
آیا شهلا همدست داشت؟

شهربازی جدید برای تهرانی ها

 ناگفته های پرونده قتل همسر ناصر محمدخانی در تلویزیون همشهری
با حضور عبدالصمد خرمشاهی، وکیل مدافع شهلا

رئیس کمیته گردشگری شورای شهر تهران از افزایش امکانات تفریحی 
شهر و آغاز ساخت بزرگ ترین شهربازی خبر داده است
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با اسکن این کیو آرکد، گفت وگوی تلویزیون همشهری با احسان صالحی درباره  بررسی اظهارات دیروز رهبر انقلاب در جمع فرماندهان ارشد نظامی را  ببینید.
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رهبر انقلاب در دیدار فرماندهان نظامی بر حفظ آمادگی حداکثری تأکید کردندرهبر انقلاب در دیدار فرماندهان نظامی بر حفظ آمادگی حداکثری تأکید کردند

یکم: در سخنان روز یکشنبه رهبرانقلاب با جمعی از فرماندهان 
نیروهای مسلح یک پیشنهاد کلیدی و مبنایی و کارگشا وجود 
دارد که نه تنها نیروهای مسلح ما را مسلح تر می کند، بلکه هر کس در هر نقطه ای نشسته است، با این 

پیشنهاد مبنایی و اعتقادی ارتقا پیدا می کند و شکست ناپذیر می شود.
دوم: ما معمولا وقتی می خواهیم قدرتی را تحلیل کنیم، چه می کنیم؟ مثلا همین قدرت نظامی. 
طبیعتا به توان نظامی و قدرت تسلیحاتی توجه می کنیم و ادوات نظامی یک ارتش را جمع می زنیم. 
مثلا اگر قرار باشد قدرت نظامی ایران را بررسی کنیم، احتمالا موشک ها و پهپادها و توان فرماندهی 
نظامی و مواردی از این دست را فهرست می کنیم. اما رهبرانقلاب می گویند قدرتی وجود دارد که اگر 
بدان مجهز نباشیم، شکست می خوریم. چه بسا ارتش های بزرگ و پرطمطراق دنیا که به این قدرت 

مجهز نبودند و در تاریخ شکست خوردند.
سوم: به قاعده نگاه های سطحی، ارتش یک کشور زمانی می تواند بر کشور دیگر مسلط شود که به 
جهت توان نظامی و نیروی انسانی برتر باشد. موشک و بمب افکن و... لازم است اما کافی نیست. در طول 
تاریخ ارتش های پر قدرتی بودند که در جنگ های نابرابر از ارتش های به ظاهر کوچک تر و ضعیف تر 
شکست خوردند. چرا؟  چشم ظاهربین تنها به مقایسه کمی 2 ارتش توجه می کند، اما نگاه عمیق تری 

وجود دارد که به قدرت های نرم افزاری طرفین توجه دارد.
چهارم: این قدرت چیست؟ پیشنهاد رهبرانقلاب این است که در کنار آمادگی سخت افزاری، آمادگی 
نرم افزاری مان را حفظ کنیم. آمادگی نرم افزاری؟ می فرمایند ایمان به هدف و ماموریت خود و حقانیت 
مسیر؛ می فرمایند یقین، ایمان، اراده، شجاعت و توکل به خدا باید به صورت حداکثری در نیروهای 

مسلح وجود داشته باشد.
پنجم: بیایید مختصری با هم صادق باشیم. این حرف ها جدید است؟ خیر. قبلا بارها و بارها در کتب  
دینی و تاریخی و روایی و قرآنی و در میان سخنان رهبری انقلاب و امام دیده و شنیده ایم. اما این بار 
یک فرق مهم دارد. کدام فرق؟ امروز این درس را چشیده ایم و به چشم دیده ایم. امروز دیده ایم که تنها 
کسانی در میدان می مانند که آن درس ها را به ذهن سپرده و به چشم کشیده و به عمل برده باشند. 

دوران امروز، دوران ایمان است.
ششم: قدرت ایمان را باید بعد از 7اکتبر و طوفان الاقصی مشاهده کرد. واقعیت این است که نعمت 
انقلاب اجازه نداد خیلی ها باور کنند که قدرت واقعی، ایمان است. چرا؟ چون آنها که ایمان حقیقی 
داشتند در انقلاب و دفاع مقدس و در پس پرده حوادث 4دهه گذشته بار کسری ایمان ها را به دوش 
کشیدند تا هرکس با هر سطحی از ایمان همراه و در آسایش باشد. اما گذشت. امروز حوادث در دل 
جامعه و مردم و در میان توده هاست. مرز جنگ و صلح مغشوش است. در خوشی نشسته ای که یکباره 
آتش و دود اطرافت را سیاه می کند. در این تحول و چرخش روزگار، رمزی نهفته است. سنت خدا بر 
این است که جوامع روزبه روز ارتقای معنوی یابند. 7اکتبر و مقاومت مردم غزه و شهادت مردان بزرگ 
حماس و حزب الله ازجمله شهید نصرالله و شهید سنوار نشان داد که عصر، عصر ایمان است و هر کس 

مجهز به ایمان باشد، پیروز میدان است.
هفتم: اعتقاد و باور به سنت های دینی و نظام توحیدی و نظم الهی و تکوینی این عالم کافی نیست؛ 
باور ها را باید به کار گرفت تا تبدیل به ایمان شود تا خود مجدد اعتقاد و ایمان فزاینده ایجاد کند. این 
روزها سخنان ایمانی و پربسامد رهبرانقلاب طی چند سال گذشته را بیشتر می توان فهم کرد. باید 
مسلح به ایمان شد ولاغیر. فرماندهان نظامی این حرف ها را عمیق تر و محسوس تر درک می کنند چون 
در میدان نبرد به چشم جان چشیده اند، اما امروز در هر میدانی چه جنگ سخت و چه جنگ نرم و چه 
جنگ رسانه و چه جهاد با نفس ضرورت ایمان افزایی بیشتر و بیشتر از گذشته درک می شود؛ حتی 
برای آنها که اغلب به جهت رخوت ذهنی و روحی و جسمی از قافله عقب می مانند. حرف تمام است.

پیشنهاد رهبر انقلاب بر 
مسلح شدن حقیقی فرماندهان

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

نگاه
جواد منصوری؛  نخستین فرمانده سپاه پاسداران

در دیدار صمیمانه جمعی از فرماندهان رشید نیروهای مسلح با 
رهبرفرزانه انقلاب اسلامی، ایشان به نکته ای ژرف و پرمعنا اشاره 
فرمودند؛ اینکه دشمنان این سرزمین تاب تحمل پیشرفت های شگرف جمهوری اسلامی ایران 
را از کف داده اند و از سر استیصال، به هر حیله و دسیسه ای متوسل می شوند تا از پیشروی این 
ملت سربلند جلوگیری کنند. آنچه در پس پرده این دشمنی ها نهفته است، اراده جریان سلطه 
برای حفظ برتری و تفوق خویش بر ملل عالم است؛ سلطه ای که جز در بستر تحمیل ضعف و 
انفعال بر ملت ها دوام نمی یابد. اما روشن است که هرگاه مردمی بر توان درونی، ظرفیت های 
بومی و استعدادهای خدادادی خویش تکیه زنند، طوق بندگی استکبار را از گردن می گشایند 
و فرهنگ تحمیلی آن را با قاطعیت پس می زنند. ازاین رو سردمداران جریان سلطه از دیرباز 
درصدد استمرار وابستگی و تضعیف ملت ها بوده اند و ایران اسلامی نیز از نخستین روزهای 
پیروزی انقلاب، هدف اصلی این طراحی ها قرار گرفته است. بیش از 40سال است که دشمنان 
در آرزوی آن اند که این ملت را به زانو درآورند و کشور را به مدار سلطه خود بازگردانند. امروزه 
نیز با تلاشی مضاعف، همان مسیر را پی می گیرند؛ اما هم دولت و هم ملت ایران به درک 
روشنی از ماهیت فریب ها و نیرنگ های آنان دست یافته اند و دیگر آن حیله ها کارگر نمی افتد. 
تجربه های متعددی نشان داده که این ملت، آگاه، مصمم و مقاوم است و به آسانی میدان را 

واگذار نمی کند.
از سوی دیگر، در روزهای اخیر، برخی مقامات رژیم صهیونیستی و ایالات متحده، با گستاخی 
از پروژه »لیبی سازی« ایران سخن گفته اند. این پروژه در گذشته با اغوای حاکمان لیبی، ابتدا 
توان نظامی آن کشور را از میان برد و سپس با دامن زدن به آشوب، خاک آن سرزمین را به 
صحنه جنگ و ویرانی بدل ساخت. امروز لیبی شاهد ویرانی های ژرف و فقدان حاکمیت ملی 
است. اما ایران اسلامی، با اتکا به توانمندی های دفاعی چشمگیر، ملت هوشیار و یکپارچه و 
رهبری بصیر و دوران نگر، هرگز در چنین مسیری گام نخواهد نهاد و دشمن جز اتلاف توان 

خویش، دستاوردی نخواهد داشت.
تجربه های تاریخی نیز گواه آن است که تحریم های سهمگین، فشارهای اقتصادی و تهدیدهای 
نظامی هرگز نتوانسته اند خللی در اراده ملت ایران وارد کنند. این ملت بارها از دل سختی ها 
راه پیشرفت را گشوده است و در پرتو ایمان و عزت نفس، دشمن را ناکام گذاشته است. نگاه به 

تاریخ، گواهی صادق بر این حقیقت بزرگ است.

 زمینه سازی حریف برای 
حفظ برتری
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86 مدال بر گردن 
دانش آموزان ایران
کاروان دانش آموزی ورزش ایران با دست پر از المپیک 

2025 صربستان به کشور بازگشتند

درخشش خیره کننده نوجوانان کشورمان

۴۰۰۰ ورزشکار 
در این المپیک ورزشی حضور داشتند.

۶۰ کشور
در این المپیک  به رقابت پرداختند.

تحلیل احسان صالحی، کارشناس مسائل سیاسی در تلویزیون همشهری از محورهای اصلی بیانات رهبری

دلیل عصبانیت بدخواهان
رهبر معظم انقلاب علت عصبانیت بدخواهان و جنجال های رسانه ای آنها را پیشرفت های روزافزون ایران عنوان کردند

عصبانیت بدخواهان

دلیل: پیشرفت های روزافزون ایران
ابزار: جنجال های رسانه ای

راهبرد بدخواهان: بیان آرزوهایشان به عنوان خبر و واقعیت 
رهنمود: طراحی ویژه برای مقابله با القائات و تبلیغات 

دشمنی ها

 اقدام دشمن: تلاش های خصمانه  برای 
مخدوش کردن مسیر ارتقای آمادگی ها
عامل برانگیختن دشمنی ها: موجودیت اسلامی و مستقل نظام اسلامی
 دلیل حساسیت دشمن: اراده کشور برای مسلمان، مستقل و

با هویت بودن و عدم تکیه به دیگران برای عزت خود  برخوردهای دوگانه 

عامل: زورگویان جهانی
مثال: 

 مجاز دانستن مجهز بودن خود به شدیدترین و
 فاجعه بارترین انواع تسلیحات

 غیرمجاز بودن پیشرفت دفاعی برای دیگران

2راهبرد ویژه نیروهای مسلح

1- آمادگی سخت افزاری:
  تقویت توان تسلیحاتی
  ارتقای سازمانی
  ارتقای تشکیلاتی و معیشتی
2- آمادگی نرم افزاری:
  ایمان به هدف
  ایمان به مأموریت خود

  یقین به حقانیت مسیر 

ارتقای آمادگی های نرم افزاری در جامعه
 وظیفه محوری: حفظ و ارتقای آمادگی های 
نرم افزاری در جامعه
 توصیه: تلاش بخش های مختلف
 ازجمله صداوسیما و دستگاه های تبلیغاتی

 وضعیت کنونی: پیشرفت کشور از جنبه 
آمادگی های سخت افزاری و نرم افزاری 

مثال: اشتیاق وصف ناپذیر و هزاران 
جوان مؤمن و پرانگیزه برای حضور در 
میدان های نیازمند مبارزه 

نیازهای ضروری و حداکثری نیروهای مسلح
   یقین
   ایمان
   اراده

   شجاعت
   توکل به خدا 

برنامه ها و اقدامات نیروهای مسلح
   تقویت توان دفاعی و بازدارندگی

   تولید تجهیزات و تسلیحات پیشرفته
   برگزاری رزمایش های متعدد و باکیفیت

   همکاری با دولت برای تحقق شعار سال 
   هماهنگی کامل بین نیروهای مسلح
   کمک به پیشرفت و سازندگی کشور
   هم افزایی کامل میدان و دیپلماسی 

برنامه دانستنیها در 
تلویزیون همشهری به 

موضوع حضور بیگانگان 
روی زمین پرداخت

ردپای  آدم فضایی ها  روی زمین
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  میز تحلیل تندرستی درباره چالش های حوزه پرستاری، فشار کاری
و حقوق های ناچیزی که می گیرند

آیا 1۴۰۴، سال تحقق وعده ها به پرستاران است؟

ضمیمه تصویری امروز

اسکن کنید و
ببینید

ضمیمه تصویری »تندرستی « منتشر شد

ویژه    امروز

تقدیر مدیرعامل ایرنا از راه اندازی تلویزیون همشهری
مدیرعامل خبرگزاری 
جمهوری اسلامی به 
منظور بحث و تبادل 
نظر درباره همکاری های 
مشترک در حوزه خبر 
و رسانه، از موسسه 
همشهری بازدید کرد. 
حسین جابری انصاری 
در این دیدار بر اهمیت 
تعامل سازنده در انعکاس 

مطالبات و دغدغه های شهروندان تأکید و ظرفیت های جدید همشهری، از جمله تلویزیون 
اینترنتی این موسسه را در پوشش اخبار و مطالبات شهروندان مثبت ارزیابی کرد.

محسن مهدیان، مدیرعامل موسسه همشهری نیز در این نشست با اشاره به تلاش های 
این مجموعه برای رعایت اصل بی طرفی در پوشش اخبار و کمک سازنده به دولت در 
زمینه اطلاع رسانی، همکاری بین رسانه های مختلف را در حل مشکلات و مسائل موجود 

ضروری دانست.
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غزه؛ جهنم انسانیت 
ارتش رژیم صهیونیستی بار دیگر بیمارستانی را در نوار غزه بمباران کرد

دوشنبه  دوشنبه  2525 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93669366

صفحه آرا: علی حسنی

استقبال از مذاکرات عمان
خبرها از واکنش مثبت جهان عرب به مذاکرات عمان حکایت دارد. جاسم محمد البدیوی، دبیرکل شورای 
همکاری خلیج فارس ابراز امیدواری کرد گفت وگوهای غیرمستقیم میان ایران و آمریکا که در مسقط آغاز شده، 

به نتایج خوبی منجر شود و به باز شدن چشم اندازهای جدیدی برای همکاری دوطرف کمک کند./ایسنا

 مذاکرات در کانون بحث و نظر
خزر در حاشیه نگرانی ها

جلسه علنی یکشنبه ۲۴ فروردین، برای نمایندگان 
مجلس دوازدهم، تنها یک روز کاری دیگر نبود. هم 
دریای خزر روی میز آمد، هم مذاکرات عمان؛ هم از توسعه 
گفتند، هم از انسجام داخلی. صحن دیروز بهارستان، 
جلوه ای فشرده از نبض تند تحولات سیاست داخلی و 

خارجی بود.

در نخستین بخش این نشست، بررسی لایحه ای با ابعاد 
فرامنطقه ای در دستور کار قرار گرفت؛ »پروتکل ارزیابی اثرات 
زیست محیطی فرامرزی« که پیوستی از کنوانسیون چارچوب 
حفاظت از محیط زیست دریای خزر است. نمایندگان با 
این لایحه که متعهد می سازد کشورهای حاشیه خزر پیش 
از اجرای هر طرح عمرانی یا صنعتیِ با پیامدهای احتمالی 
برای سایر کشورها، ارزیابی کامل زیست محیطی ارائه دهند، 
موافقت کردند. این ارزیابی باید به دبیرخانه کنوانسیون 
و کشورهای عضو ارسال شود و هدف آن جلوگیری از 

آسیب های برگشت ناپذیر به اکوسیستم شکننده خزر است.
در خلال بحث درباره این لایحه، رحمت الله 
نوروزی، نماینده مردم علی آباد کتول، از 
فرصت بهره برداری نشده خزر گلایه کرد و 
گفت: »ما نباید تنها به امضای اسناد اکتفا 
کنیم؛ باید براساس همین کنوانسیون ها، اقدام اساسی کنیم.« 
او همچنین یادآور شد که موضوع تعطیلی پنج شنبه ها که در 
مجمع تشخیص مصلحت نظام رد شده بود، قرار بود این هفته 

در مجلس مطرح شود؛ اما همچنان در بلاتکلیفی قرار دارد.

نطق های تند در آستانه فصل تازه اقتصاد و سیاست
در ادامه جلسه، ناطقان پیش از دستور، صحن مجلس را به 
تریبونی برای بیان دغدغه های اجتماعی و اقتصادی بدل 
کردند. حسین موسوی از لزوم »تحول ساختاری در اقتصاد 
ملی« سخن گفت. یعقوب علیپور اقدم، نسبت به پدیده 
فامیل سالاری در انتصابات هشدار داد و خواستار جلوگیری 
از آن شد. غلامرضا میرزایی از دولتمردان خواست »اقتصاد 
کشور را از وضعیت فعلی نجات دهند« و محمد قسیم عثمانی، 

رفع تبعیض را »شاه کلید انسجام ملی« توصیف کرد.
در همین فضا، بخشی از جلسه، با تذکری 
جنجالی از سوی مهدی کوچک زاده، 
نماینده تهران، وارد فاز سیاسی شد. او در 
انتقاد به مذاکرات اخیر عمان، ادعا کرد 
مجلس در جریان این رایزنی ها نبوده است. اما پاسخ محمد باقر 
قالیباف، رئیس مجلس، بی درنگ و قاطع بود: »شما نمی توانید 
از طرف مجلس سخن بگویید. مجلس حتماً در جریان بوده و 

هیچ اقدامی خارج از مسیر قانونی انجام نشده است.«
این اظهارات، واکنش فوری برخی دیگر از 
نمایندگان را نیز در پی داشت. مهرداد 
لاهوتی، سخنگوی فراکسیون مستقلین 
ولایی، در دفاع از روند مذاکرات گفت: 
»مقام معظم رهبری دستور و موافقت خود را اعلام کردند. 
مذاکرات عمان تا امروز عزتمندانه پیش رفته و باید از تیم 

مذاکره کننده حمایت کرد.«
این موضع، با حمایت چند نماینده دیگر نیز همراه 
شد. احمدفاطمی با انتقاد از منتقدان تندرو گفت: 
»نسبت دهندگان ناروا به تیم دیپلماسی، وحدت شکن 
هستند.« حسن قشقاوی هم افزود: »عملکرد تیم 
مذاکره کننده قابل دفاع است و همه باید تابع رهبری 
باشیم.« اسحاقی از رئیس مجلس خواست: »اجازه ندهد تیم 
مذاکره کننده از خطوط قرمز عبور کند« و رنجبر نیز تأکید 

کرد: »کشور بیش از هر زمان به انسجام نیاز دارد.«

لوایح روی میز؛ از کانتینرهای مشترک تا سرباز قهرمان
در بخش مصوبات، مجلس با کلیات و جزئیات چند لایحه 
بین المللی موافقت کرد. نخست، لایحه معاضدت حقوقی 
متقابل در امور مدنی میان ایران و ونزوئلا به تصویب رسید؛ 
توافق نامه ای با هدف تسهیل همکاری های حقوقی بین دو 

کشور.
همچنین نمایندگان، با الحاق ایران به موافقتنامه استفاده 
مشترک از واگن ها و کانتینرهای متعلق به کشورهای 
مشترک المنافع شامل آذربایجان، گرجستان، لتونی، 
لیتوانی و استونی موافقت کردند؛ تصمیمی در جهت تقویت 

همکاری های لجستیکی منطقه ای.
کلیات لایحه اصلاح تبصره ۵ الحاقی به ماده واحده قانون 
»سرباز قهرمان« هم مطرح شد، اما با نظر قالیباف برای بررسی 

بیشتر به کمیسیون اجتماعی ارجاع داده شد.

تذکراتی با رنگ مطالبه اجتماعی
پایان جلسه علنی نیز با مجموعه ای از تذکرات نمایندگان 
همراه بود؛ خدادادی بر ضرورت »انسجام داخلی« در شرایط 
فعلی تأکید کرد. کشوری خواستار حمایت فوری از تیم 
نساجی مازندران شد و پرسید: »چرا فرهنگیان بازنشسته 

هنوز پاداش پایان خدمت خود را دریافت نکرده اند؟«
جمالیان از مشکلات گسترده تولیدگران در فرآیندهای 
اداری گفت و نماینده شاهین دژ پیشنهاد داد: »به هر شهروند 
روزانه یک لیتر بنزین اختصاص یابد.« نثاری از قطعی های 
مکرر برق گلایه کرد و محمدی خواستار تمرکز در برگزاری 

مصاحبه های استخدامی شد.

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگارمجلس

تهران گل اول را به واشنگتن زد
ایران موفق شد در بازی نبرد اراده ها که روز شنبه در عمان آغاز شد، گل بزرگی به آمریکا بزند. عبدالباری عطوان، 
تحلیلگر معروف عرب  تأکید کرد ایران با تحمیل خواسته خود در غیرمستقیم بودن مذاکرات، نخستین گل را به 

واشنگتن زد و ترامپ فهمید تهدیداتش نتیجه عکس دارد و به زودی مجبور به دادن امتیازاتی می شود./تسنیم

2راهبردویژهنیروهایمسلح
 1. راهبرد: آمادگی سخت افزاری

کارویژه: 
  تقویت توان تسلیحاتی   ارتقای سازمانی

  ارتقای تشکیلاتی و معیشتی

۲. راهبرد: آمادگی نرم افزاری
کارویژه: 

  ایمان به هدف   ایمان به مأموریت خود
  یقین به حقانیت مسیر 

اقدام دشمن: تلاش های خصمانه برای مخدوش کردن این مسیر

عامل دشمنی ها
عامل برانگیختن دشمنی ها: موجودیت اسلامی و مستقل نظام اسلامی

دلیل حساسیت دشمن: آنچه دشمن را حساس می کند، اسم جمهوری 
اسلامی نیست، بلکه این اراده که کشوری بخواهد مسلمان، مستقل و 
باهویت باشد و برای عزت خود به دیگران تکیه نکند موجب عصبانیت 

آنهاست.

برخوردهای دوگانه زورگویان جهانی
نمونه برخوردهای دوگانه: مجاز دانستن مجهز بودن خود به شدیدترین 
و فاجعه بارترین انواع تسلیحات و غیرمجاز بودن پیشرفت دفاعی برای 

دیگران

نیازهای حداکثری نیروهای مسلح:
  یقین    ایمان    اراده

  شجاعت    توکل به خدا 

دلیل: ارتش های پرطمطراقی که در طول تاریخ از این ویژگی ها 
برخوردار نبوده اند، شکست خورده اند.

ارتقای آمادگی های نرم افزاری در جامعه
وظیفه محوری: حفظ و ارتقای آمادگی های نرم افزاری در جامعه

توصیه: تلاش بخش های مختلف ازجمله صداوسیما و دستگاه های 
تبلیغاتی

وضعیت کنونی: امروز کشور نه تنها از جنبه آمادگی های 
سخت افزاری بسیار جلوتر از گذشته است، بلکه از جنبه نرم افزاری 

نیز بسیار پیشرفته است.
مثال: اشتیاق وصف ناپذیر صدها و هزاران جوان مؤمن و پرانگیزه 

برای حضور در میدان های نیازمند مبارزه 

عصبانیت بدخواهان
ابزار: جنجال های رسانه ای

دلیل: پیشرفت های روزافزون ایران
راهبرد بدخواهان: مطالبی را که جزو آرزوهایشان است، به عنوان 

خبر و واقعیت بیان می کنند.
رهنمود: باید برای این القائات و تبلیغات طراحی و با آنها مقابله 

کرد.

یک تذکر راهبردی
وضعیت کنونی: جمهوری اسلامی از تحرک و پیشرفت خوبی 

برخوردار است.
توصیه: البته برخی گرفتاری های محسوس اقتصادی نیز وجود 

دارد که باید آنها را حل کرد.
راهبرد: نباید با مخلوط کردن مسائل، پیشرفت های شگفت آوری را 

که حتی باعث تحسین دشمنان شده است، نادیده گرفت.

رهبر انقلاب در دیدار فرماندهان نظامی بر حفظ آمادگی حداکثری تأکید کردند

در اوج آمادگی بمانید
رهبرمعظم انقلاب ظهر یکشنبه در دیدار جمعی از فرماندهان و مسئولان نیروهای مسلح به مناسبت سال جدید، نیروهای 

رهبری
مسلح را حصار کشور و پناهگاه ملت در برابر هر عامل متجاوز خواندند و با تأکید بر تقویت مستمر آمادگی های حداکثری و 
مراقبت های سخت افزاری و نرم افزاری برای ایفای این مسئولیت ملی، گفتند: پیشرفت های کشور باعث عصبانیت و کلافگی 
بدخواهان ایران شده است. البته در بخش هایی همچون مسائل اقتصادی ضعف هایی وجود دارد که بی شک برای رفع آنها باید تلاش کرد. در 
ابتدای این دیدار سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل نیروهای مسلح با اشاره به حوادث سال 1۴۰۳ در ایران و منطقه، از بیداری جهانی در 
مسئله فلسطین و ایستادگی تاریخی مردم غزه و لبنان در برابر جنایات رژیم صهیونیستی به عنوان قله هایی افتخارآمیز در مبارزه با ظلم 

یاد کرد و خاطره مجاهدان و فرماندهان شهید مقاومت را گرامی داشت.

آمادگینیروهایمسلح
در ابتدای دیدار روز یکشنبه جمعی از فرماندهان عالی نیروهای 
مسلح با رهبرمعظم انقلاب، سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل 
نیروهای مسلح گزارشی از برنامه ها و فعالیت های نیروهای مسلح 

ارائه داد که اصلی ترین محورهای آن را در ادامه می خوانید:

برنامه ها و اقدامات
  تقویت توان دفاعی و بازدارندگی

  تولید تجهیزات و تسلیحات پیشرفته
  برگزاری رزمایش های متعدد و باکیفیت

   هماهنگی کامل بین نیروهای مسلح
  کمک به پیشرفت و سازندگی کشور
  هم افزایی کامل میدان و دیپلماسی 

  همکاری با دولت برای تحقق شعار سال 

 نکته ویژه:
قدردانی از رئیس جمهور به دلیل اهتمام در پشتیبانی از بخش 

دفاعی کشور 

 وضعیت کنونی:
  نیروهای مسلح با پشتوانه مردمی در آمادگی کامل به سرمی برند.

هشدار راهبردی:
  نیروهای مسلح حسرت دستیابی به اهداف شوم را بر دل 

دشمنان ایران خواهند گذاشت.

 ارتش رژیم صهیونیستی بامداد دیروز )یکشنبه( 
بخش پذیرش و اورژانس بیمارستان المعمدانی در 
نوار غزه را بمباران کرد که منجر به تخریب کامل 

ساختمان و از کار افتادن آن شد.
به گفته منابع فلسطینی، ده ها بیمار و مجروح که 
برخی از آنها وضعیت وخیمی داشتند، مجبور 
شدند در خیابان های اطراف بیمارستان بستری 
شوند. حماس اعلام کرده اصرار اشغالگران برای 
بمباران بیمارستان ها و مراکز درمانی جنایت 
جنگی است که ارتش فاشیست اسرائیل در 
چارچوب سلسله جنایات وحشیانه خود در 
نوار غزه مرتکب می شود. رژیم صهیونیستی با 
حمایت آمریکا از هفتم اکتبر سال ۲۰۲۳ تا امروز 
جنگ ویرانگری را علیه ساکنان نوار غزه به راه 
انداخته که با وجود خرابی های گسترده  و تلفات 

انسانی بسیار به اهداف اعلام شده آن یعنی 
نابودی جنبش مقاومت اسلامی )حماس( و آزادی 

اسرای صهیونیست نرسیده است.
نوزدهم ژانویه سال ۲۰۲۵ )دی ماه 1۴۰۳( 
بود که براساس توافقی میان حماس و رژیم 
صهیونیستی، در نوار غزه آتش بس برقرار شد، 
اما اشغالگران با نقض مفاد آتش بس تجاوزهای 

نظامی خود به نوار غزه را از سر گرفتند.
ماهر الطاهر، مسئول روابط بین الملل جبهه خلق 
برای آزادی فلسطین، در واکنش به ادامه حملات 
اسرائیل گفته هدف واقعی از این حملات و جنگ 
نسل کشی، کوچ اجباری مردم و تبدیل غزه به 
منطقه ای غیرقابل زندگی است؛ آن هم در سایه 
سکوتی که دیگر از سوی جهان عرب، کشورهای 

اسلامی و جامعه بین الملل قابل پذیرش نیست.

نامعتبر کردن گزینه 
نظامی دشمن

فرمایشات امروز)دیروز( رهبر انقلاب از 
جهت اینکه بر آمادگی حداکثری نیروهای مسلح 
تأکید داشتند، حائز اهمیت بود. ارزیابی شما از این 

اظهارات چیست؟
در دیدار رهبر انقلاب، ایشان به نکته تقویت نیروهای 
مسلح در بخش سخت افزاری و نرم افزاری اشاره و 
تأکید کردند که نیروهای مسلح حصون هستند. یک 
سنگر زمانی قابل استفاده است که در اوج کارایی و 
استحکام باشد. اگر بخشی از حصار خراب شده باشد 
از کارکرد می افتد. همه نیروهای مسلح دنیا به سمت 
افزایش توانمندی خود حرکت می کنند. برخی 
کشورهای دنیا تا همین 10سال پیش ورودی به حوزه 
تسلیحاتی نداشتند؛ مثل آلمان، ژاپن و کره جنوبی. 
بحث نرم افزار یا همان روحیه نیز در همه نیروهای 
مسلح دنیا وجود دارد. ایشان گفتند باید ایمان در 
نیروهای مسلح تقویت شود. دشمن برای شکستن 
باور و اعتقاد نیروهای مسلح ما برنامه دارد. ایشان 
تأکید داشتند که در حوزه نرم افزاری، انگیزه و ایمان 
نیروهای مسلح ما باید تقویت شود. دشمن می خواهد 
تردید بیندازد که آیا ایران دارد مسیر حق را می رود؟ 
البته افزایش آمادگی نرم افزاری برعهده دستگاه های 

تبلیغاتی نیز هست.

اهمیت دیدار رهبر انقلاب با نظامیان 
چیست؟ آیا جنگ رسانه ای با ترامپ و آمریکا 

صورت می گیرد؟
هر رویدادی را باید در بستر و زمینه اتفاقات درنظر 
گرفت. ما در 3 ماه اخیر با دیپلماسی اجبار از طرف 
مقابل مواجه بوده ایم. 17دی ماه 1403، ریچارد هاس، 
تئوریسین آمریکایی روابط بین الملل در فارن افرز 

نوشت که با پشتوانه معتبر نظامی با ایران گفت وگو 
کنید. او می گوید که مسیر درگیری با ایران مفید 
نیست. اول اینکه درگیری نظامی منتج به هدف امحای 
هسته ای ایران نمی شود. پس می گوید تحریم به 
اقتصاد ایران فشار آورده ولی باعث نشده ایران از برنامه 
هسته ای خودش دست بکشد یا دست های خود را از 
منطقه کوتاه کند. درنهایت هم پیشنهاد می کند صلح 
از مسیر زور باید صورت گیرد؛ یعنی سایه ای معتبر از 
جنگ باید بالای سر ایران باشد. آمریکایی ها در گفتار، 
توافق یا جنگ را مطرح و تلاش کردند ظاهر آرایش 
نظامی خودشان را در منطقه و اطراف به این سمت 
ببرند. ترابری وسیعی هم در 4هزار کیلومتری ایران در 
یک پایگاه متعلق به انگلیس انجام دادند. رهبر معظم 
انقلاب از دیدار 19بهمن با فرماندهان نیروی هوایی تا 
دیدار 24فروردین گفتند که در مقابل تهدید، تهدید 
می کنیم و در مقابل ضربه، ضربه می زنیم. ایشان تلاش 
کردند سایه جنگ را از ایران دور کنند و این اتفاق 
افتاد. در مذاکرات، چارچوب مدنظر ایران اتفاق افتاد. 
صحبت های رهبری کاملا به فرایندی که دارد در 

مذاکره اتفاق می افتد کمک می کند.

رهبری چند سال قبل دکترین نه 
جنگ، نه مذاکره را مطرح کردند. دکترینی که 
از 19بهمن سال گذشته مطرح و تهدید کردند، 

تغییر کرده است؟
فرمایش ایشان را باید در بستر زمانی خودش 
دید. ترامپ در دور اول از برجام خارج شده بود و 
وزارت امور خارجه آمریکا فهرستی از شروطش 
را برای مذاکره جلوی ایران گذاشت. ترامپ 
اردیبهشت 1397 از برجام خارج شد و بعدا 12شرط 

صالحی: مذاکره مستقیم بخشی از 
دیپلماسی اجبار آمریکا بود که محقق نشد

ایران امروز، در جایگاهی ایستاده که دشمن نه تنها 
از ابزار نظامی و رسانه ای برای اعمال فشار بهره 
می برد، بلکه به صراحت از »اجبار دیپلماتیک« 
نیز سخن می گوید. اما آنچه معادلات را تغییر داده، 
اقتدار بازدارنده ای است که جمهوری اسلامی طی سال ها با هوشمندی، صبر و ابتکار در همه حوزه ها- از 
توان دفاعی و رزمایش های گسترده تا انسجام داخلی و دیپلماسی منطقه ای- ایجاد کرده است. فرمایشات 
اخیر رهبر معظم انقلاب، پیام روشنی براي جبهه استکبار داشت: ایران نه در جایگاه انفعال، بلکه با دست 
بالا در میدان حضور دارد. دکترین »نه جنگ، نه مذاکره« اکنون با دکترین فعال تری جایگزین شده است؛ 
ایران دیگر تنها به دفاع بسنده نمی کند، بلکه در برابر تهدید، تهدید می کند و در برابر ضربه، ضربه می زند. 
این تغییر رویکرد نه نشانه تهاجم، بلکه سندی بر قدرت بازدارندگی جمهوری اسلامی است. همانگونه که 
آمریکایی ها نیز به آن اذعان کرده اند، هیچ سناریویی برای برخورد نظامی یا فروپاشی داخلی ایران مؤثر 
نبوده است. ایران نه تنها آماده است، بلکه دشمن را از نزدیک شدن به آستانه های خود پشیمان خواهد 
کرد. بررسی اظهارات دیروز رهبر معظم انقلاب در جمع فرماندهان ارشد نظامی، موضوع گفت وگوی 

تلویزیون اینترنتی همشهری با احسان صالحی، فعال رسانه ای بود که در ادامه از نظر می گذرد.

محسن تولایی، محمدعلی حسن نیاگزارش
روزنامه نگار
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صفحه آرا: مجید اصغری

جهان مقاومت

شهادت همزمان 6برادر در غزه
در یکی از تازه ترین جنایت های رژیم صهیونیستی در نوار غزه، روز یکشنبه، 6برادر فلسطینی در جریان حمله 
هوایی این رژیم به  خودرویی در منطقه دیرالبلح به شهادت رسیدند و پدر آنان، حاج ابراهیم ابومهادی در یک 

لحظه همه فرزندان خود را از دست داد./ مرکز اطلاع رسانی فلسطین

آمریکا مانع اقدام ما در غزه نیست
شبکه فاکس نیوز به نقل از یک مقام امنیتی اسرائیلی گزارش داد که برخلاف دولت قبلی آمریکا، اکنون اسرائیل 
آزادی کامل برای اقدام در غزه دارد. این مقام اسرائیلی تأکید کرده که دولت کنونی آمریکا دیگر تل آویو را مجبور 

به ورود کمک های بشردوستانه به غزه نمی کند.

جهان نما

سبک جدید همدردی هلندی ها با کودکان غزه
در کشور هلند، شهروندان حامی فلسطین 
در حمایت از کودکان غزه و با هدف توقف 
بمباران این باریکه اقدام به یک حرکت 
نمادین کردند. شهروندان هلندی در 
این اقدام نمادین هزاران جفت کفش 

را به یاد کودکان فلسطین در یکی از خیابان های اصلی شهر 
آمستردام ردیف کردند تا نشان دهند که بمباران غزه توسط رژیم 
صهیونیستی تا کنون چه حجم بزرگی از کودکان فلسطینی را به 

شهادت رسانده است.

اظهارات عجیب بازیگر زن مشهور هالیوود 
درباره فلسطین

»کاریس فن هاوتن«، بازیگر مشهور 
هالیوود به هزینه دار بودن حمایت 
از فلسطین در هالیوود اذعان کرد و 
گفت: »من نسبت به سکوت همکارانم 
در هالیوود شوکه شده ام! آیا صحبت 

کردن از فلسطین شما را در هالیوود به دردسر می اندازد؟«

بازتاب قدرت ایران در شبکه های ضد ایرانی 
همزمان با مذاکرات عمان!

از ناله های نتانیاهو و صهیونیست ها 
تا اذعان تحلیلگران بی بی سی  و 
ایران اینترنشنال به دست برتر ایران در 
مذاکرات حکایت داشته و عقب نشینی 
ترامپ تحت تأثیر جایگاه بزرگ ایران 

در بسیاری از شبکه های ضدایرانی بازتاب داشته است.

 نظرسنجی: ۶۰ درصد اسرائیلی ها 
نگران جنگ داخلی هستند

براساس نظرسنجی روزنامه عبری زبان معاریو، ۶۰ درصد 
از اسرائیلی ها بر این باورند که خطر وقوع جنگ داخلی در 
سرزمین های اشغالی وجود دارد. این افراد گفته اند که جنگ 

داخلی در اسرائیل بسیار متحمل است.

ادامه اعتراضات در اروپا علیه جنایات اسرائیل
در 2حرکت اعتراضی همزمان در اروپا، هزاران نفر در میلان 
ایتالیا و صدها نفر در استکهلم سوئد علیه نسل کشی رژیم 
صهیونیستی در غزه تظاهرات کردند. به گزارش مرکز 
اطلاع رسانی فلسطین، در میلان حدود ۱۵هزار نفر با حمایت 
نهادهای فلسطینی، اتحادیه ها و سازمان های مدنی چپ گرا 
در مقابل ایستگاه مرکزی قطار تجمع کردند و خواستار توقف 

فوری کشتارها و کوچ اجباری فلسطینیان شدند.

دیگر جایی برای درمان مجروحان وجود ندارد
سخنگوی دفاع مدنی غزه با اشاره به حمله هوایی رژیم 
صهیونیستی به بیمارستان المعمدانی گفت با تعطیل شدن 
این بیمارستان، دیگر جایی برای درمان مجروحان در شهر غزه 

وجود ندارد./ میدل ایست نیوز

 روایت مرگ جوان فلسطینی در بیمارستان 
به دلیل کمبود خون

دکتر عطار که در غزه به صورت داوطلبانه به درمان می پرداخت، 
گفت که به دلیل کمبود خون نتوانست جان 2پسر را نجات دهد. 
او در یک مصاحبه گفته است که »ما فقط عقب نشستیم و با 
درماندگی، مرگ یکی از آنها را روی تخت اتاق عمل تماشا 
کردیم. برادرش هم همین داستان را داشت. او می توانست 

نجات پیدا کند، اما ما خون نداشتیم.« / بی بی سی

 اسرائیل عامل انفجار 
دفتر سازمان ملل در غزه 

روزنامه واشنگتن پست در گزارشی بر پایه تصاویر و اسناد 
به دست آمده، اعلام کرد که انفجار رخ داده در مقر سازمان ملل 
متحد در مرکز نوار غزه در تاریخ ۱۹مارس، بر اثر اصابت 2گلوله 
تانک ارتش رژیم صهیونیستی صورت گرفته است. به نوشته این 
روزنامه، این حمله ساعاتی پس از نقض آتش بس 2ماهه توسط 
رژیم صهیونیستی انجام شد و دقیقا زمانی رخ داد که کارکنان 
سازمان ملل در حال بررسی خسارات ناشی از حملات قبلی در 
این ساختمان بودند. به گزارش روزنامه واشنگتن پست، بررسی 
تصاویر ماهواره ای و ویدئوهای منتشرشده حاکی از آن است که 
 M339 این انفجار ناشی از اصابت 2گلوله تانک اسرائیلی از نوع

با قدرت تخریبی بالا بوده است.

 تظاهرات میلیونی بنگلادشی ها 
در حمایت از فلسطین

اجتماع میلیونی مردم بنگلادش در حمایت از غزه و ابراز انزجار 
از رژیم کودک کش اسرائیل روز یکشنبه برگزار شد. در این 
تظاهرات بزرگ معترضان پرچم های فلسطین را برافراشتند و 

شعار »فلسطین را آزاد کنید« سر دادند. / رویترز

نسل کشی غزه به روایت آمار 
  ۵۰۹44شهید 

  ۱8هزار کودک )دست کم(
  2۱۰خبرنگار 
  ۱2۰پزشک 

  228نیروی سازمان ملل
  ۱3۰۰نیروی فوریت های پزشکی و تیم های 

بشردوستانه

روزگار کودکان غزه 
  274نوزاد بلافاصله پس از تولد در بمباران به شهادت 

رسیدند
  ۵۰شهید )عمدتا کودک( بر اثر سوءتغذیه و کمبود آب 
  ۱8۰نفر؛ رکورد ثبت شده شهادت کودکان غزه در 

یک روز
  ۱۵کودک روزانه یک عضو خود را در حملات از دست 
می دهند و معلول می شوند )غزه بیشترین تعداد کودکان 

قطع عضو در جهان را دارد(
  یک میلیون کودک مجبور به ترک خانه های خود 

شده اند
  4۰هزار کودک در غزه یتیم شده اند  و یا یکی از والدین 

خود را از دست داده اند
  ۱7 هزار کودک کاملا بی سرپرست شده اند  و یا هر دو 

والد خود را از دست داده اند
  ۹۶درصد از کودکان غزه علائم اضطراب، افسردگی و 

تروما را از خود نشان می دهند
  ۶۰ هزار کودک با خطر جدی سوءتغذیه و عوارض 

بهداشتی روبه رو هستند
  ۶۰۰هزار دانش آموز )دست کم( از تحصیل محروم 

شده اند

تنهایی و آوارگی فلسطینی ها 
  ۱۱۶2۰۰فلسطینی )دست کم( در حملات 

صهیونیست ها مجروح شده اند
  ۱۰هزار فلسطینی در غزه بازداشت شده اند

  4۰۰هزار فلسطینی پس از نقض آتش بس برای 
چندمین بار آواره شده اند 

  ۱۱هزار فلسطینی مفقود و زیر آوار هستند
  4۵۰۰ فلسطینی دچار قطع عضو شده اند که ۵4۰ نفر 

از آنان زن هستند

تخریب شدید زیرساخت ها
  ۹۰درصد زیرساخت های غزه ویران شده است 

  7۰۰ حلقه چاه آب )دست کم( در غزه تخریب شده 
است

  8۵درصد از بیمارستان های غزه غیرفعال شده است
  ۹۰تا ۹2درصد از خانه های غزه تخریب شده است 

  8۰تا 8۵درصد از مدارس تخریب شده است
  ۹۰ درصد از ایستگاه های آب شیرین کن غزه از کار 

افتاده است
  ۹7درصد از آب موجود در غزه قابل شرب نیست 

  مصرف روزانه آب برای هر فرد به کمتر از 3 لیتر 
رسیده است

  8۹درصد از مساجد غزه تخریب شده است
)834مسجد به طور کامل تخریب و 27۵مسجد آسیب 

جدی دیده است( 
  4۹۰مدرسه و دانشگاه تخریب شده  است

  37میلیون تن آوار در سراسر غزه انباشته شده است
  ۶۰ مرکز توزیع غذا )دست کم( بمباران شده است 

  2۶مرکز خیریه حامی نیازمندان غذا هدف قرار گرفته 
شده است

وضعیت فاجعه بار درمان
  37درصد از داروهای ضروری در غزه به اتمام رسیده 
  ۵۹درصد از تجهیزات پزشکی به طور کامل تمام شده 

  ۵4درصد از داروهای مخصوص درمان سرطان و 
بیماری های خونی مصرف شده است 

  میانگین سن کودکان زخمی 8 تا ۱4سال است
  ۱3 هزار بیمار نیاز فوری به خروج از غزه برای پیگیری 

درمان تخصصی دارند
  ۶۰درصد کمبود داروهای مورد نیاز برای معالجه 

بیماری های قلبی

تورم؛ بلای جان فلسطینیان 
  افزایش 4۰۰درصدی قیمت آرد )یک کیسه 2۵ 

کیلویی آرد گندم ۵۰ دلار( 
  افزایش 3۰۰درصدی قیمت سوخت )نسبت به ماه گذشته( 

  افزایش ۱۰۰درصدی قیمت قبر

اقلامی که صهیونیست ها از ورود آنها به غزه 
جلوگیری می کنند

  دارو و تجهیزات پزشکی ازجمله واکسن 
  اقلام غذایی ازجمله شیرخشک برای نوزادان 

  آب و لوازم بهداشتی
  سوخت و انرژی 

  مصالح ساختمانی
  پوشاک و پتو 
شهدا در مناطق مسکونی   لوازم آموزشی

زن و کودک بوده اند

80
70درصد

درصد

شهدا غیرنظامی
 بوده اند

برخی از بیمارستان ها که 
بمباران شده اند 

  بیمارستان معمدانی
  بیمارستان شفا

  بیمارستان اندونزیایی
  بیمارستان کمال عدوان

  بیمارستان ناصر
  بیمارستان القدس 
  بیمارستان العمل 
  بیمارستان العوده 

  بیمارستان آل ثانی 
  بیمارستان دوستی ترکیه - 

فلسطین 
  بیمارستان یافا

  بیمارستان کودکان النصر
  بیمارستان الرنتسی 

  بیمارستان اروپایی
  بیمارستان شهدای الاقصی

  بیمارستان صحرایی در 
مدرسه خدیجه در دیرالبلاح

  بیمارستان صحرایی اردن 
  مجتمع پزشکی البسما 

  کلینیک چشم کودکان غزه 
  بیمارستان کویت

  بیمارستان یمن السعید
  بیمارستان شهید النجار
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برای مذاکره با ایران مطرح کرد. آن زمان می گفتند 
برنامه هسته ای ایران کلا باید برچیده شود. 
آقای روحانی هم در مصاحبه ای گفتند که بعد 
از خروج آمریکا از برجام در شهریور ۱3۹7 و 
۱3۹8، رئیس جمهور آمریکا به واسطه مکرون 
به دنبال گفت وگو با آقای روحانی بوده است. خود 
آقای روحانی که به دنبال احیای برجام بودند و 

حیثیت دولت با آن گره خورده بود، امسال در 
مصاحبه ای توضیح دادند که چرا آن ملاقات ها 
صورت نگرفت. تحلیل آقای روحانی این است 
که ترامپ به دنبال حل مسئله نبود و می خواست 
یک نمایش اجرا کند و عکس یادگاری بگیرد. 
ایشان توضیح می دهد بعد از اینکه نخست وزیر 
ژاپن آمد و برگشت، رئیس جمهور آمریکا حاضر 

به هیچ مدلی از توافق نشد. از طرف دیگر کشور به 
حدی از شرایط بازدارندگی رسیده بود که جنگ 
هم نمی شد. آنچه جای تشریح بیشتر دارد این 
است که مدلی که طرف مقابل از مذاکره مستقیم 
مدنظرش بود تا بتواند ایران را مثل اوکراین تحقیر 
کند، به هم خورد. عصبانیت جریان ضدانقلاب نیز 

به همین علت است.

وزیر امور خارجه ایران به دور از 
هرگونه خوشحالی صحبت کرد ولی ترامپ و 

ویتکاف ابراز خوشحالی کردند.
مذاکره مستقیم مدنظر آمریکا هم بخشی از 
سیاست دیپلماسی اجبار آنها بود که محقق نشد. 
این حربه هم از دست آمریکایی ها خارج شد. 
رهبری در صحبت هاي 24فروردین خودشان هم 
گفتند آمریکایی ها برخی آرزوهایشان را به عنوان 
خبر مطرح می کنند. یک کمپین تبلیغاتی داشتند 
که ایران ضعیف شده، بازوهای نیابتی اش ضعیف 
شده، اقتصادش ضعیف شده و آماده امتیاز دادن 

است.

رهبری گفتند که دستگاه های 
تبلیغاتی برای تبیین وضعیت کنونی از نقاط 

قوت استفاده کنند. هدف ایشان چیست؟
مخاطب ایشان عام تر هستند و صرفا نیروهای 
مسلح نیستند. راهبرد طرف مقابل این است که 
نقاط قوت ما را ضعف نشان دهد و نقاط ضعف را 
هم پررنگ تر نشان دهد. تهدید نظامی ایران هم 
در همین چارچوب بوده است. داریم به ۱۰۰روزگی 
ریاست جمهوری آمریکا نزدیک می شویم و او دوست 
دارد چیزی برای ارائه داشته باشد. او می گفت برخی 
مشکلات را یک هفته ای حل می کند ولي هیچ کدام 
منتج به یک دستاورد عینی هم نشده است. آمریکا 
با ساختارها و رویه هایی هژمون شده است؛ وقتی 
متحدان قدیمی تحت فشار قرار گیرند، این هژمون 
هم ضعیف می شود. ترامپ دستاورد خارق العاده ای 
در ۱۰۰روز نخست دولت خودش به دست نیاورده 
است. او می خواست نشان دهد ایران ضعیف شده 
است و هر کاری که بخواهند می توانند با آن انجام 
دهند. آمریکا گفت کار یمن را یکسره می کنم و الان 
2۰روز است که هر شب جنگنده ها بلند می شوند 
ولی تغییری در معادله ایجاد نشده و خطر یمنی ها 
در کشتیرانی رفع نشده است. آنها در عمل می دانند 

که این تهدیدات درباره ایران جواب نمی دهد. من 
یک پیشنهاد برای دولت دارم، اینکه نقاط قوت 
خودمان را بشناسیم و فکر نکنیم ضعف هستند. 
حجم رزمایش هایی که در پایان سال گذشته برگزار 
شد، پیام های مشخصی برای طرف مقابل داشت و 
تلاش شد نقاط ضعف ماه های اخیر اصلاح شود. 
کاری که در حوزه دولت باید انجام شود و آن وقت 
در رسانه می توان دنبال کرد این است که حوزه 
سیاست خارجی ما از گذشته درس بگیرد و دوباره 
خودش را تک گزینه نکند. پرونده مذاکرات که از 
شنبه باز شد، وقت دستگاه دیپلماسی ما را می گیرد. 
بهتر است ۵۰درصد توان و زمان دستگاه دیپلماسی 
صرف مذاکرات شود. الان دوره نظم نوین است و 
کشورهای دنیا در تکاپوی روابط 2جانبه هستند. 
آقای ظریف جایی گفتند یک اشتباه ما این بود که به 
کشورهای همسایه کم توجهی کردیم. سفر به چین، 
هند، عربستان و برزیل مهم است و نشان می دهد 
که ایران »پلن بی« دارد. کشور حتما نباید معطل 
مذاکرات بماند. دولت  در برهه ای از شرطی سازی 
اقتصاد کشور آسیب دید. دولت باید تحرک و برنامه 
از خود نشان دهد و این برنامه ها را به گفت وگو 
بگذارد. کشور را نباید به فضای خوش بینی مفرط 
کشاند؛ چون همه  چیز شکننده است. اگر با سرعت 
زیاد از ارتفاع بالا برویم، ممکن است با همان سرعت 

هم سقوط کنیم.

جزئیات تحلیلی این دیدار رهبری که 
پنهان مانده چیست؟

ایشان گفتند نقاط ضعف اقتصادی باید اصلاح شود 
ولی نقطه قوت خودمان را هم نادیده نگیریم. ایشان 
در حوزه اقتصاد تصریح کردند که کشور باید برنامه 
مشخص داشته باشد و این همان پلن بی  است. به 
هر نسبتی که دولت بتواند برنامه اداره کشور را از 
خود نشان دهد، پیام بلندمدتی برای ادامه مسیر 

خواهد داشت.

 ۶. هشدارهای کلیدی 
  پرهیز از خوش بینی مفرط: 

  شرایط منطقه ای و بین المللی شکننده است و نیاز به 
هوشیاری دارد.

  خطر سقوط سریع درصورت اتکای صرف به مذاکرات
  لزوم تحرک دولت: 

  تدارک برنامه های عملی برای اداره کشور به جای انتظار 
کشیدن برای نتایج مذاکرات

چکیده ای از  گفت و گو در تلویزیون اینترنتی همشهری       تحلیل تأکیدات رهبری بر آمادگی حداکثری نیروهای مسلح

۱. محورهای اصلی سخنان رهبری 
  تقویت سخت افزاری و نرم افزاری نیروهای مسلح: 

  نیروهای مسلح به عنوان »حصون« و سنگرهای 
دفاعی باید در اوج کارایی باشند.

  نیاز به تقویت ایمان و انگیزه در نیروهای مسلح برای 
مقابله با جنگ روانی دشمن

  هشدار درباره برنامه دشمن برای ایجاد تردید در 
مسیر حق ایران

  اقتصاد و برنامه ریزی: 
  لزوم اصلاح نقاط ضعف اقتصادی همراه با حفظ 

نقاط قوت
   ضرورت تدوین »برنامه مشخص« )پلن بی( برای 

اداره کشور بدون وابستگی به مذاکرات

 ۲. تحلیل راهبرد نظامی ایران 
  پاسخ به تهدیدات خارجی: 

  تأکید بر اصل »تهدید در مقابل تهدید« و »ضربه در 
مقابل ضربه«

  افزایش رزمایش های نظامی در پایان سال 
۱۴۰3به عنوان پیام بازدارندگی به دشمن

  مقایسه با قدرت های جهانی: 
  اشاره به کشورهایی مانند آلمان، ژاپن و کره جنوبی 

که اخیرا توان نظامی خود را گسترش داده اند.
  ایران با توان موشکی و پهپادی پیشرفته، جایگاه 

بازدارندگی خود را تثبیت کرده است.

 ۳. زمینه های سیاسی و دیپلماتیک 
  شکست دیپلماسی اجبار آمریکا: 

  ناکامی تحریم ها در توقف برنامه هسته ای یا کاهش 
نفوذ منطقه ای ایران

  ادعاهای ترامپ درباره »حل سریع بحران ها« بدون 
دستاورد عینی

  دکترین »نه جنگ، نه مذاکره«: 
  تغییر رویکرد پس از خروج آمریکا از برجام و 

پیشنهاد مذاکره تحقیرآمیز
  رد مذاکره مستقیم با آمریکا به دلیل احتمال تکرار 

سناریوی اوکراین

 ۴. جنگ روانی و نقش رسانه ها 
  اهداف دشمن در جنگ رسانه ای: 

  نمایش نقاط قوت ایران به عنوان ضعف )مانند توان 
موشکی و اقتصاد مقاومتی(

  بزرگ نمایی چالش های داخلی ایران
  ماموریت دستگاه های تبلیغاتی ایران: 

  تبیین واقعیت های میدانی )مانند موفقیت های 
نظامی در یمن و سوریه(

  افشای دروغ پراکنی های دشمن درباره »ضعف 
ایران«

 ۵. راهبردهای آینده 
  دیپلماسی چندجانبه: 

  اولویت دادن به روابط با همسایگان )عربستان، چین، 
هند( و کاهش وابستگی به غرب

  سفرهای دیپلماتیک به برزیل و دیگر کشورهای 
غیرمتعهد برای گسترش همکاری ها

  تدوین پلن بی: 
  برنامه ریزی برای اداره کشور در شرایط تحریم و 

فشار بین المللی
  تقویت اقتصاد داخلی با تمرکز بر صنایع دفاعی، 

انرژی و فناوری

زنان با مشکل 
سوء تغذیه روبه رو 

هستند
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ساکنان غزه یکی یا تمام 
اعضای خانواده خود را 

در حملات اشغالگران از 
دست داده اند
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مسکن

 بسته حمایت از مستأجران
 در یک نگاه

در نشست دیروز شورای عالی مسکن، بسته ساماندهی بازار 
اجاره و حمایت از مستأجران به تصویب رسید.

به گزارش همشهری، این بسته شامل موضوعاتی ازجمله 
نظام استیجار، تسهیلگری و بهبود فرآیندهای بخش مسکن 
و همچنین سازوکارهای تأمین مسکن محرومان و وام ودیعه 

مسکن است.

کالابرگفقطبرای3دهک
کالابرگ دهک های 4 تا 7 حذف می شود

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

وزارت بازرگانی و صنعت هند از افت ۴۰ درصدی تجارت این کشور با ایران در 
نخستین ماه ۲۰۲۵ خبر داد و کل واردات برنج هندی توسط ایران در این  ماه را ۳۵ 
میلیون دلار اعلام کرد. ارزش تجارت ۲کشور در ژانویه ۲۰۲۵ به ۱۱۸ میلیون دلار رسیده 

است. این رقم برای مدت مشابه سال قبل ۲۰۲ میلیون دلار اعلام شده بود.

مرتضی فغانی، عضو اتاق بازرگانی تهران ضمن اشاره به اینکه ایران ۷ درصد ذخایر 
معدنی دنیا را در اختیار دارد و دارنده بیشترین ذخایر روی، سرب و مس در جهان 
به شمار می رود، بر ضرورت استفاده از سرمایه های مردمی در اقتصاد ازجمله توسعه 

فعالیت های معدنی و صنایع معدنی تأکید کرد.

40
درصد

7
درصد

احمد میر خداییگزارش
روزنامه نگار

بهزاد رنجبربازار
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

اپل در هند ۲۲ میلیارد دلار آیفون تولید کرد
شرکت اپل در ۱۲ ماه منتهی به ماه مارس، گوشی های 
آیفون به ارزش ۲۲ میلیارد دلار را در هند مونتاژ کرد 
که رشد  حدود ۶۰ درصدی تولید نسبت به سال قبل را 
نشان داده و فاصله گرفتن بیشتر این شرکت آمریکایی 

از وابستگی به چین را منعکس ساخته است.

با وجود درخواست های کشاورزان برای 
افزایش نرخ خرید تضمینی گندم به بیش از 
۲۴ هزار تومان، به دلیل افزایش هزینه های 
تولید، وزیر جهادکشاورزی اعلام کرده 
است که نرخ مصوب ۲۰ هزار و ۵۰۰ تومان 
برای سال زراعی جاری تغییر نخواهد کرد.

مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری 
گفت: بازپرداخت هزینه های بیمه درمان 
تکمیلی بازنشستگان از فروردین تا 
شهریور ۱۴۰۳ انجام شده و امیدواریم 
مطالبات مهر تا اسفند هم در همین هفته 

پرداخت شود.

صادرات ایران به کشورهای عضو اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا با افزایش ۲۰ درصدی به 
بیش از ۲ میلیارد دلار رسید. میزان وزنی 
صادرات ایران به کشورهای اوراسیا ۵ میلیون 
و ۵۹ هزار تن بوده که نسبت به مدت مشابه 

سال قبل ۲۱ درصد افزایش نشان می دهد.

طرح ادغام وزارت نفت و نیرو
 مالک شریعتی نیاسر، عضو کمیسیون انرژی 
مجلس در صفحه شخصی خود نوشت: طرح تشکیل 
وزارتخانه های »انرژی« و »آب و محیط زیست« در 
مجلس اعلام وصول شد. وزارت انرژی از ادغام 
بخش برق وزارت نیرو در وزارت نفت و وزارت آب و 
محیط زیست از ادغام بخش آب وزارت نیرو با سازمان 

حفاظت محیط زیست تشکیل می شود.

چین در واکنش به تعرفه های آمریکا، از 
 )WTO( اعضای سازمان تجارت جهانی
خواست تا علیه یکجانبه گرایی، 
حمایت گرایی و شیوه های قلدری متحد شوند 

و خواهان همکاری چندجانبه بیشتر شد. 

چین  برنامه شرکت های »بی وای دی« و 
»جیلی« برای تولید خودرو در آمریکای 
لاتین را به تعویق می اندازد؛ زیرا تعرفه های 
آمریکا باعث ایجاد ابهامات تجاری و 

اقتصادی شده است.

 تخمین زده می شود که تعرفه های وضع شده 
توسط آمریکا روی خودروهای وارداتی، 
صنعت خودروسازی را متزلزل خواهد کرد و 
ممکن است ولوو »اس S90( »۹۰( نخستین 
مدلی باشد که در نتیجه این تعرفه ها در 

آمریکا، از فهرست فروش کنار گذاشته شود.

تحویل خودروهای »استلانتیس«  سومین 
تولیدکننده بزرگ خودرو در جهان، 
تحت تأثیر کاهش فروش در آمریکای 
شمالی، در ۳ماهه اول سال میلادی جاری، 
نسبت به مدت مشابه سال قبل، ۹ درصد 

کاهش یافت. 

سقوط بازار در آوریل که قیمت نفت را به 
۶۰ دلار در هر بشکه کاهش داد، علاوه بر 
مشکلات ناشی از تعرفه، چالش های مالی 
بیشتری را برای کشورهای تولیدکننده 
نفت که به شدت به درآمدهای نفتی وابسته 

هستند، ایجاد می کند.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام کرد: 
طرح کالابرگ برای ۳ دهک پایین درآمدی 
ادامه پیدا می کند. طرح کالابرگ الکترونیکی 
بعد از اتمام مرحله دوم که تا پایان خردادماه 
معتبر است، فقط برای ۳ دهک کم درآمد اجرا 
خواهد شد و دهک های ۴تا 7مانند دهک های 
8تا ۱۰که قبلًا از طرح کنار گذاشته شده بودند، 
از فهرست کالابرگ خط خواهند خورد. به 

گزارش همشهری، پس از اجرای مرحله 
نخست طرح کالابرگ الکترونیکی، حدود 
۵۵میلیون نفر از این طرح استقبال کردند 
و با خرید کالاهای اساسی از فروشگاه های 
طرف قرارداد این طرح، مشمول دریافت 
یارانه تشویقی ۵۰۰هزارتومانی به ازای هر 
نفر در ۳ دهک پایین و ۳۵۰هزارتومانی به 
ازای هر نفر در دهک های ۴تا 7شدند. اکنون 

مرحله دوم این طرح در حال اجراست و 
در شرایطی که برای احتمال اجرای 

مرحله سوم طرح گمانه زنی 
می شد، وزیر تعاون، کار 

و رفاه اجتماعی از قرار تداوم اجرای طرح 
کالابرگ برای ۳دهک کم درآمد خبر داد. با این 
حساب، بعدازاین مرحله که تا خردادماه اعتبار 

دارد، فقط خانوارهای ۳دهک کم درآمد 
مشمول یارانه تشویقی کالابرگ 

خواهند بود.

سقوطتاریخیطلاوارز
طلا و ارز در واکنش به آغاز مذاکرات ایران و آمریکا سقوط کرد  و بورس رکورد تازه ای زد
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آغاز مذاکرات ایران و آمریکا در عمان واکنش 
شدید بازار ها را در پی داشت و منجر به نزول 
سنگین قیمت طلا، ارز و رشد انفجاری بورس 
شد. دیروز قیمت هر دلار آمریکا 12.5درصد 
و سکه 14درصد افت کرد و شاخص بورس با 
ثبت رکورد تازه ای در تاریخ بازار سرمایه به مرز 
3میلیون واحد رسید. به گزارش همشهری، 

نخستین دور از مذکرات غیرمستقیم میان تیم 
ایران و آمریکا روز شنبه در مسقط، پایتخت 
عمان برگزار شد و دوطرف توافق کردند که 
در شنبه آینده 3۰ فروردین دور دوم برگزار 
شود. پس از برگزاری این نشست دوطرف 
اعلام کردند که نتایج مذاکرات مثبت و سازنده 
بوده است. با مخابره این خبر  بلافاصله همه 
بازار ها به آن واکنش نشان دادند و قیمت طلا 
و ارز با نزول مواجه شد  و شاخص بورس صعود 

انفجاری داشت.

تغییرقیمتدریکهفتهاخیر)درصد(

محتویات بسته اجاره ای

وامودیعهمسکناقشارکمدرآمد
400میلیونتومانقرضالحسنه

ساخت75هزارواحداستیجاری
در3سالآینده

تکمیل300هزارواحدنیمهتمام
زیر100مترمربع

ساخت100هزارواحدمسکن
سازمانیفراجا

تأمینمسکنکارگران

وامودیعهمسکنسایرمستأجران
300میلیونتوماندرتهرانباسود
23

حمایت از موجران پایبند به نرخ مصوب اجاره

 بسته نظام استیجار

پرداخت
تسهیلات
جعالهمسکن

تعیینسقف
اجارهبها

معافیتهای
مالیاتی

واحدهای
نوسازمعافاز
سقفاجارهبها

برخوردتعزیراتی
باموجرانو

مشاوراناملاکی
متخلف

بعدااعلام
میشود

بازگشت و تداوم کالابرگ
طرح کالابرگ الکترونیکی بعد از حدود 9 ماه بلاتکلیفی، بالاخره با تأمین اعتبار یک میلیارد 
دلاری از صندوق توسعه ملی احیا شد و 7دهک درآمدی طی 2مرحله به مناسبت ماه مبارک 
رمضان و نوروز از یارانه تشویقی این طرح بهره مند شدند؛ اما ادامه این طرح برای مرحله 
سوم یا بیشتر بلاتکلیف باقی ماند. وقتی رسانه ها پیگیر این موضوع شدند، ستاد کالابرگ 
الکترونیکی، شرط اجرای مرحله سوم را تأمین اعتبار موردنیاز از سوی سازمان برنامه وبودجه 
عنوان کرد. در این میان از محاسبات کمیسیون تلفیق مجلس چنین برمی آید که سازمان 
برنامه این اعتبار را ازمحل همان یک میلیارد دلار صندوق توسعه در اختیار دارد. با این حال، از 
گفته های اخیر احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی چنین برمی آید که این منابع در 
کنار منابعی که از بودجه سالیانه اختصاص خواهد یافت، صرف استمرار طرح کالابرگ برای 

3 دهک کم درآمد می شود و اجرای عمومی طرح برای 7دهک درآمدی متوقف خواهد شد.

یارانه تشویقی تغییر می کند؟
از آغاز طرح کالابرگ، تمرکز بر حمایت از معیشت کم درآمدها بود و به همین واسطه، 

یارانه تشویقی اختصاص یافته به این گروه بالاتر درنظر گرفته شد.
در شرایط فعلی، وزیر کار، جزئیاتی از نحوه ادامه طرح کالابرگ و میزان یارانه تشویقی 
ارائه نداده و به نظر می رسد همین شیوه جاری، در مراحل بعدی نیز ادامه پیدا خواهد 

کرد.
از نگاهی دیگر، به واسطه تنگنای مالی دولت و نیاز طرح کالابرگ به منابع کلان، احتمال 
افزایش یارانه تشویقی برای مراحل بعدی نیز بعید به نظر می رسد؛ گرچه اگر سناریوی 
حذف یارانه سایر دهک ها در دستور کار قرار داشته باشد، هم منابع قابل توجهی در جیب 
دولت باقی خواهد ماند و هم دولت امکان بیشتری برای حمایت بیشتر از دهک های 

کم درآمد پیدا خواهد کرد.

استمرار طرح کالابرگ از نگاه اعداد
طبق محاسبات، اجرای هر مرحله طرح کالابرگ برای 3 دهک پایین بیش از 12.9همت و 
برای 4دهک دیگر حدود 12.1همت اعتبار نیاز داشته و در 2 مرحله اخیر طرح کالابرگ، 

درمجموع حدود 5۰همت بودجه اختصاص یافته است.
حالا اما، اگر قرار باشد این طرح فقط برای 3دهک کم درآمد ادامه پیدا کند و رقم یارانه 
تشویقی نیز همان 5۰۰هزار تومان باقی بماند، دولت در هر مرحله باید بیش از 12.9هزار 
میلیارد تومان اعتبار اختصاص دهد که در این صورت برای اجرای 11مرحله باقیمانده در 

سال جاری، درمجموع 142.3هزار میلیارد تومان اعتبار مورد نیاز است.
البته با احتساب درصد مشارکت 94درصدی درمرحله اول و با فرض ادامه این وضعیت، 
اعتبار واقعی مورد نیاز برای اجرای 11مرحله طرح کالابرگ برای 3 دهک کم درآمد تا 

پایان سال 14۰4به حدود 134.5هزار میلیارد تومان می رسد.

وضعیت مشارکت در طرح کالابرگ
اطلاعات واریز یارانه در اسفندماه گذشته نشان می دهد حدود 77میلیون و 898هزار 
نفر در ایران یارانه نقدی دریافت می کنند. طبق این آمار، جمعیت هر دهک در کشور 

8میلیون و 655هزار نفر است.
با این حساب، جمعیت کل 7دهک مشمول طرح کالابرگ در کشور حدود 6۰میلیون 
و 587نفر است که براساس آمارهای اظهار شده از سوی وزیر کار مبنی بر مشارکت 
19میلیون خانوار از 21میلیون خانوار مشمول، حدود 55میلیون نفر معادل 9۰درصد 

مشمولان در طرح مشارکت کرده اند.
البته به دلیل اینکه خانوارهای تحت پوشش نهادهای حمایتی فارغ از دهک درآمدی، 
مشمول طرح کالابرگ هستند، این آمار و ارقام لزوماً با دهک بندی مطابقت ندارد و 

جمعیت مشمولان می تواند مقداری بیشتر از جمعیت 3دهک یا 7دهک باشد.
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قتل برای انجام تکالیف مدرسه

دختر 13ساله انگلیسی که برای فرار از تکالیف مدرسه، 
مادرش را به قتل رسانده و خانه را به آتش کشیده بود، مجرم 

شناخته شد.
به گزارش همشهری به نقل از  ای بی سی، بامداد یکی از 
روزهای  ماه گذشته میلادی پلیس نورث همتون انگلیس، 
در جریان آتش سوزی یک خانه قرار گرفت. آتش نشانان 
پس از حضور در محل حادثه، تلاش کردند ساکنان خانه 
را از محاصره آتش نجات دهند و توانستند 3کودک را از آنجا 
خارج کنند اما بعد از خاموش شدن آتش، جسد مادر 43ساله 
خانواده را به نام مارتا بدنارچیک در خانه یافتند. در ابتدا پلیس 
باور داشت که او در آتش سوزی جان خود را از دست داده 
است اما در بررسی پزشکی قانونی مشخص شد که او قبل از 

آتش سوزی با ضربات چاقو بر گردنش به قتل رسیده است.
بدین ترتیب تحقیقات برای شناسایی قاتل آغاز شد و سرنخ ها 
پلیس را به دختر 13ساله خانواده رساند. او بازداشت شد و در 
بازجویی ها اعتراف کرد که همیشه با مادرش درگیر بوده است.

 او گفت: از مادرم متنفر بودم و شب حادثه وقتی بر سر انجام 
تکالیف مدرسه با هم درگیر شدیم، نقشه قتل او را کشیدم و 
منتظر ماندم تا همه به خواب بروند. بعد به آشپزخانه رفتم 
و چاقو را برداشتم و خود را به اتاق خواب مادرم رساندم و 
درحالی که او خواب بود، چند ضربه چاقو به او زدم. بعد از 
اینکه مطمئن شدم او دیگر نفس نمی کشد، برای اینکه در دام 
پلیس نیفتم، خانه را به آتش کشیدم. براساس گزارش پلیس 
این دختر اکنون در بازداشت به سر می برد و بررسی درباره 

این پرونده ادامه دارد.

دستگیری قاتلی که به اشتباه آزاد شده بود
دستگیری دوباره یک قاتل که به اشتباه آزاد شده بود، از دیگر 
اخبار رسانه های دنیا در روز گذشته بود. به گزارش سی بی اس، 
اوایل ماه گذشته، مأموران زندان ایالت جورجیای آمریکا 
متوجه یک اشتباه بزرگ شدند. آنها یک زندانی به نام کاتان 
گرمن، 22ساله را که سال گذشته به جرم قتل دلیلا گریسون 
نامزد 19ساله اش به حبس ابد محکوم شده بود، به اشتباه 

آزاد کرده بودند.
براساس این گزارش، تا یک هفته بعد، دفتر خدمات زندان 
متوجه این اشتباه نشده بود تا اینکه معلوم شد نام کاتان در 
سیستم زندان  وجود ندارد. مقامات زندان وقتی این موضوع را 
بررسی کردند، متوجه شدند که او آزاد شده است. بررسی ها 
نشان داد که کاتان به واسطه یک »خطای کدنویسی« در 

سیستم زندان آزاد شده است.
 تحقیقات نشان می داد که مدارک او هنگام آزادشدن نیز

 به دقت بررسی نشده بود. بدین ترتیب تحقیقات گسترده ای 
برای پیداکردن مخفیگاه او آغاز شد و بعد از 2هفته، پلیس 
متوجه شد که او در خانه ای در ایالت فلوریدا مخفی شده است. 
بدین ترتیب او توسط گروه ویژه تعقیب فراریان دستگیر شد.

او اکنون در زندان اورنج کانتی نگهداری می شود.

محکومیت قتل عام 8کارگر پاکستانی 

به دنبال قتل عام 8کارگر پاکستانی در شهرستان مهرستان 
در سیستان و بلوچستان، سفارت جمهوری اسلامی ایران در 

اسلام آباد این حمله بزدلانه را محکوم کرد.
به گزارش همشهری، در پی حمله مسلحانه به یک تعمیرگاه 
خودرو در روستای هیزآباد پایین، واقع در شهرستان 
مهرستان، 8کارگر پاکستانی کشته شدند. این حادثه واکنش 
شدید مقامات 2کشور را در پی داشت و تحقیقات رسمی 
در حال انجام است. حادثه بامداد شنبه، 23فروردین ماه 
رخ داد و 8تبعه کشور پاکستان که در حوزه تعمیر خودرو 
فعالیت می کردند، به دست افراد مسلح ناشناس به قتل 
رسیدند. مهاجمان بعد از ورود به تعمیرگاه و بستن دست و 
پای قربانیان، آنان را از فاصله نزدیک هدف گلوله قرار دادند.
مقتولان همگی از اهالی ایالت پنجاب کشور پاکستان هستند.
به  دنبال این حادثه، وزارت امور خارجه پاکستان اعلام کرد 
که در حال پیگیری موضوع با مقامات ایرانی است. سفارت 
ایران در اسلام آباد نیز با تأیید خبر کشته شدن این شهروندان 
پاکستانی، ضمن ابراز تأسف عمیق، از آغاز تحقیقات فوری 
توسط پلیس ایران خبر داد. سیدمحسن نقوی، وزیر کشور 
پاکستان نیز با ابراز تأسف عمیق از این حادثه همدردی خود 

را با خانواده های جان باختگان اعلام کرد. 
روز گذشته، رسانه ها خبر دادند که گروه جدایی طلب 
پاکستانی موسوم به ارتش ملی بلوچستان مسئولیت این 
حمله را بر عهده گرفته و مدعی شده است که قربانیان از 

اعضای نهادهای امنیتی پاکستان بوده اند.

بسته خبری خارجی

حادثه

خبر خوب

جنایی

مهلت برای عامل کورس مرگبار
اولیای دم مرد جوانی که 3سال قبل در جریان یک کورس 
خیابانی به قتل رسیده بود، حکم قصاص قاتل را اجرا 

نکردند و به او مهلت 2ماهه دادند.
به گزارش همشهری، شروع این پرونده به اواخر تابستان 
سال1401 برمی گردد. آن روز به تیم جنایی پایتخت خبر 
رسید که مردی جوان هدف ضربات چاقو قرار گرفته و به 
قتل رسیده است. بررسی ها نشان می داد که مقتول سوار 
بر ماشین خود بود و در خیابان های جنوب غرب تهران با 
یک راننده دیگرکورس گذاشته  است. آنطور که شاهدان 
می گفتند رانندگان 2خودرو، مدام از یکدیگر سبقت گرفته 
و با سرعت بالا در حال حرکت بودند اما دقایقی بعد توقف 
کردند و به مشاجره با یکدیگر پرداختند. در جریان این 

درگیری، یکی از راننده ها دیگری را به قتل رساند.

پشیمانی
با توجه به سرنخ های موجود، عامل قتل دستگیر شد و 
در بازجویی ها به قتل اعتراف کرد. او گفت: به هیچ عنوان 
قصد جنایت نداشتم و همه  چیز در یک لحظه رخ داد. 
او ادامه داد: من و مقتول در حال کورس گذاشتن 
بودیم اما در آخر به خاطر چشم در چشم شدن باهم 
درگیر شدیم. خیلی عصبانی بودم اما نمی خواستم 
مرد جوان بمیرد. ناخواسته به او ضربه زدم و حالا 

به شدت پشیمانم.

مهلت
عامل این درگیری مرگبار در دادگاه کیفری 
محاکمه و به قصاص محکوم شد. این حکم به 
تأیید قضات دیوان عالی کشور رسید و پرونده 
برای انجام مقدمات اجرای حکم به شعبه دوم 
اجرای احکام دادسرای جنایی تهران فرستاده 
شد. قرار بود قاتل به زودی پای چوبه دار برود 
و قصاص شود اما دیروز جلسه صلح و سازش 
در دادسرای جنایی تهران برگزار شد. قاتل 
با التماس از اولیای دم خواست تا به او زندگی 
ببخشند. سرانجام اولیای دم که پدر و مادر 
مقتول هستند،  تصمیم گرفتند حکم را اجرا 
نکنند و به قاتل مهلت 2ماهه بدهند. تلاش ها 
در این پرونده برای جلب رضایت نهایی از 

اولیای دم ادامه دارد.

دادسرا
همه شواهد علیه گروگانگیران 
بود و به  نظر می رسید آنها 
هنگام فرار با مرد همسایه 
درگیر شده و او را به قتل رسانده اند، اما بعد از 
گذشت 9ماه، مردی که شاهد ماجرا بود اسرار 

این حادثه را فاش کرد.
به گزارش همشهری، اوایل تیر ماه سال گذشته، 
خانواده پسری جوان به دادسرای جنایی رفتند 

و خبر از ربوده شدن فرزندشان دادند.
پدر این پسر گفت: ما ساکن شهرستان شاهرود 
هستیم و پسرمان، پرهام چند وقتی می شد 
که در جست و جوی کار مناسبی بود. او این 
اواخر در فضای مجازی با شخصی به نام سامان 
آشنا شده بود. سامان به پسرمان وعده یک کار 
مناسب در پایتخت داده بود. آنطور که پرهام 
می گفت، شرکتی بود که در زمینه ارز دیجیتال 
فعالیت می کرد. پسرمان به گمان اینکه کار 
مناسبی پیدا کرده برای مصاحبه راهی تهران 
شد، اما خبر نداشت که در دام تبهکاران افتاده 
است. شاکی ادامه داد: 24ساعت پس از سفر 
پسرمان به تهران، مرد ناشناسی به ما زنگ 
زد و گفت پسرمان را گروگان گرفته. شخص 
ناشناس تهدید کرد که اگر ظرف 12ساعت 
 مبلغ 30میلیون تومان به  حساب آنها واریز 
نکنیم، پسرمان را به قتل می رسانند و جسدش 
را می سوزانند. از ترسمان این پول را به  حساب 
گروگانگیران واریز کردیم، اما آنها در مرحله بعد 
به جای آزادی پسرمان، درخواست 100میلیون 
تومان کردند که ما تصمیم گرفتیم شکایت 

کنیم.

سقوط مرگبار
با این شکایت، تیمی از کارآگاهان 
پلیس آگاهی تهران وارد عمل شدند و با 
تحقیقات پلیسی و اقدامات اطلاعاتی 

مخفیگاه گروگانگیران را در جنوب شرق 
تهران شناسایی کردند. زمانی که مأموران 
برای دستگیری متهمان وارد عمل شدند، 
آنها به محض دیدن پلیس اقدام به فرار از 

طریق بالکن و پشت بام کردند. در جریان 
فرار آنها، مرد جوانی که در همسایگی خانه 
گروگانگیران زندگی می کرد از بالکن طبقه 

سوم به پایین سقوط کرد و جان باخت.
هرچند گروگانگیران که 5نفر بودند،  فرار 
کردند، اما مأموران موفق شدند 20پسر جوان 
جویای کار، ازجمله جوان شاهرودی را که در 
خانه گروگانگیران زندانی شده بودند، آزاد 
کنند. از سوی دیگر، علاوه بر گروگانگیری و 
اخاذی، پرونده قتل نیز علیه متهمان تشکیل 
شد، چراکه شواهد نشان می داد گروگانگیران 
هنگام فرار از خانه مرد همسایه را هل داده، او 

را به پایین پرت کرده و باعث قتل او شده اند.

دستگیری
جست و جو برای دستگیری گروگانگیران فراری 
ادامه داشت. از سوی دیگر، تحقیق از گروگان ها 
نشان می داد که آنها ساکن شهرستان های 
مختلفی هستند و اکثر آنها در فضای مجازی با 
گروگانگیران آشنا شده و فریبشان را خورده اند. 
گروگانگیران درخواست نیروی کار می کردند 
و گروگان ها نیز با تصور اینکه قرار است در یک 
شرکت خصوصی و سرمایه گذاری در زمینه ارز 
دیجیتال کار کنند راهی پایتخت می شدند، اما 
به دام گروگانگیران که اعضای شرکت هرمی 
بودند، گرفتار می شدند. تحقیقات ادامه داشت 
تا اینکه 3متهم این پرونده دستگیر شدند. آنها 
گروگانگیری و اخاذی را قبول داشتند، اما قتل 
مرد همسایه را انکار می کردند و می گفتند 

نقشی در مرگ او نداشته اند.

شاهدی که فرشته نجات گروگانگیران شد

تحقیقات در این پرونده ادامه داشت تا اینکه چند روز قبل، مردی به 
دادسرای جنایی تهران رفت و بعد از گذشت 9 ماه از زمان حادثه، اسرار 
پرونده را رازگشایی کرد؛ اسراری که گروگانگیران را از اتهام قتل تبرئه می کرد. او گفت: 
آن روز من در حال عبور از محل حادثه بودم که دیدم پلیس رسید و قصد دستگیری چند 
نفری را داشت که در خانه ای در آنجا حضور داشتند. دیدم که متهمان قصد فرار از طریق 
بالکن و پشت بام را داشتند. حتی مردی را که از بالکن سقوط کرد و جان باخت هم دیدم. 
متهمان او را هل نداده بودند. پایش سر خورد و تعادلش را از دست داد و بعد سقوط کرد. 
متهمان اگرچه در حال فرار از دست پلیس بودند، اما نقشی در مرگ او نداشتند. این شاهد 
ادامه داد: بعد از این حادثه راهی یکی از کشورهای اروپایی که اقامت آنجا را دارم  شدم و 
وقتی برگشتم، متوجه دستگیری گروگانگیران شدم و وقتی فهمیدم آنها متهم به قتل 
هم شده اند، تصمیم گرفتم چیزی را که با چشم خودم دیدم به قاضی پرونده اطلاع بدهم. 
پس از ثبت اظهارات این شاهد و بررسی های تخصصی و مشخص شدن صحت گفته های او، 

گروگانگیران از اتهام قتل عمد تبرئه شدند. تحقیقات در این پرونده ادامه دارد. 

شاهد از غیب رسیدمکث

23سال پس از قتل لاله سحرخیزان، همسر ناصر 
محمدخانی، فوتبالیست مشهور دهه هاي 60 و 70، 
به دست شهلا جاهد همسر صیغه ای ناصر، همچنان 
افکار عمومی با ابهاماتی در این پرونده روبه رواست. برنامه 
سرنخ تلویزیون همشهری که به بازخوانی پرونده های 
جنجالی دهه های اخیر می پردازد، با حضور عبدالصمد 
خرمشاهی، وکیل مدافع شهلا و همچنین مهدی 
ابراهیمی، روزنامه نگار حوادث به این پرونده پرداخته 
است؛ برنامه ای که بسیاری از ناگفته های این پرونده 
جنجالی در آن بازگو شده است. در این گزارش به چکیده 

این برنامه می پردازیم.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

کلاهبرداری 35میلیاردی به بهانه سرمایه گذاری 
کلاهبرداری که به بهانه صادرات در زمینه شیلات و دامداری توانسته بود از 12شهروند 35میلیارد تومان 
کلاهبرداری کند دستگیر شد. این فرد در یکی از استان های جنوبی کشور دست به کلاهبرداری زده و فراری 

شده بود که با تلاش مأموران مخفیگاه وی شناسایی و دستگیر شد. 

پلیس گردنبند طلا را به صاحبش رساند
ماموران پلیس راه میامی - سبزوار، گردنبند طلای مفقود شده را به صاحب آن برگرداندند. صاحب گردنبند 
زنی مسافر بود که در ایام نوروز گردنبند خود را در یکی از پارکینگ های بین راهی گم کرده بود. در این شرایط 
مأموران گشت به جست وجو پرداختند و موفق شدند گردنبند گمشده را پیدا کنند و به صاحبش بازگردانند.

کلاهبرداری
انتظامی

نوروز امن با کاهش 17درصدی جرائم

معاون فرهنگی اجتماعی و سخنگوی پلیس در نشست 
هم اندیشی با خبرنگاران از دستاوردهای بزرگ پلیس 
در ایام نوروز گفت. به گزارش همشهری، سردار سعید 
منتظرالمهدی، با اشاره به اینکه تأمین امنیت حدود 2میلیون 
سفر زمینی و هوایی، یکی از اولویت های اصلی پلیس در ایام 
نوروز بود، گفت: با استقرار نیروهای پلیس در فرودگاه ها و 
تأسیسات هوایی و ریلی کشور، امنیت بالغ بر 3میلیون و 
900هزار مسافر در بیش از 2هزارو 200سورتی پرواز و 3هزار 
و 400رام قطار، تامین و از بروز هرگونه مشکل و ناهنجاری 
جلوگیری شد. آمار برخی از موفقیت های پلیس در تعطیلات 

نوروز نسبت به سال گذشته از این قراراست: 
کاهش 5درصدی تصادفات

کاهش 21درصدی جانباختگان در ایام نوروز

بیش از 57هزار خودروی متخلف حادثه ساز
 در این ایام توقیف شدند.

 کاهش 18درصدی مصدومان تصادفات
 نسبت به سال گذشته

تامین امنیت با حضور هواپیمایی پلیس با انجام 
335سورتی پرواز امدادی و جاده ای و پوشش هوایی 

بی نظیر و انتقال 52مجروح به مراکز درمانی

250هزار مامورانتظامی و 14هزار واحد گشتی، مراقب جان 
ومال مسافران بودند

70درصد کل سرقت ها در این ایام منجر به کشف شد

100درصد خودروهای مسروقه و 95درصد بار و کالای 
سرقتی در این ایام کشف شد

آدم ربایی، 18درصد، قتل، 43درصد و جرائم سایبری 
13درصد کاهش یافت

 بیش از 2هزارو 100واحد گشت مرزی
 در این ایام فعال بودند

گشت های شناوری 66درصد افزایش یافتند و از ورود 
حدود هزار و 300 تردد غیرمجاز، موادمخدر، قاچاق و 

تهدیدات امنیتی جلوگیری شد

مجموع وقوع جرائم در این ایام 17درصد کاهش یافت

84.2درصد از کل جرائم کشف شد 

 نسبت میزان کشف به وقوع جرائم 19.4درصد
 کاهش یافت

 4مأمور پلیس در ایام نوروز در عملیات
 مختلف شهید شدند

ناگفته های پرونده قتل همسر  ناصر محمدخانی در تلویزیون همشهری

آیا شهلا همدست داشت؟آیا شهلا همدست داشت؟

در صحنه بازسازی قتل چه گذشت؟

ابراهیمی:  آن زمان من خبرنگار روزنامه ایران بودم و وقتی متوجه شدم که قرار است صحنه قتل بازسازی شود 

همراه عکاس روزنامه جلوی در خانه ناصر رفتیم و منتظر ماندیم. اجازه ورود به ما ندادند. 20دقیقه گذشته بود که 

اجازه دادند وارد شویم. بعدا فهمیدیم چون دوربین عکاسی تشخیص هویت خراب شده بود، به ما اجازه دادند 

که وارد شویم و عکس بگیریم. بازسازی از ابتدا انجام شد و ما هم عکاسی کردیم. شهلا جایی که شب قبل مخفی 

شده بود را نشان داد و بازسازی صحنه ادامه پیدا کرد. مدام درباره حادثه صحبت می کرد. حرف هایی مي زد که تا 

آن موقع نگفته بود. مثلا نخستین ضربه ای را که زده بود، گفت. آنطور که او می گفت صبح که مهمان و بچه های لاله 

از خانه خارج شده بودند، لاله در آهنی را بسته بود و شهلا که داخل بود، ناخواسته در خانه گرفتار شده بود. من 

اعتقاد دارم که شهلا برای قتل به آنجا نرفته بود. اگر این نیت را داشت با خودش چاقو، دستکش و... می برد. شب 

قبل از اتفاق چون می دانست لاله و بچه ها مهمانی رفته اند به تصور اینکه شب آنجا می مانند با کلید یدکی 

که داشت وارد خانه شده بود. او بارها وقتی لاله به قطر یا شیراز می رفت وارد خانه ناصر مي شد و نسبت 

به آنجا اشراف داشت. به همین دلیل وقتی آنجا حضور داشت و دید لاله برگشته است مخفی شد تا 

راهی برای فرار پیدا کند. او تا صبح فردا راهی پیدا نکرده بود. این نکات را پلیس نمی دانست و بعد 

از بازسازی و از گفته های خود شهلا متوجه شده بود. او در ادامه نخستین ضربه را با چوب به لاله زده 

و بعد با چاقو شروع به ضربه زدن کرده بود.

3اعتراف شهلا
ابراهیمی: 

شهلا 3اعتراف داشت.  اول گفته بود که من در خانه نشسته بودم و یک آشنا تماس گرفت که برو خانه ناصر و ببین چه شده است. من هم 

رفتم و دیدم خبری نیست و به بهانه اینکه اینجا آرایشگاه است، داخل شدم. وقتي جسد را دیدم، رویش ملحفه انداختم و خارج شدم.  

دوم اینکه من آنجا مخفی شده بودم که 5مرد آمدند و لاله را به قتل رساندند و فرار کردند و من هم صحنه را دیدم.  سوم اینکه من 

خودم او را کشتم. پلیس اما نمی دانست که شهلا چطور صبح وارد خانه شده است تا اینکه ناصر سرنخ اصلی را به پلیس داد و 

گفت: یک روز از تمرینات برگشتم به خانه مشترکم با شهلا در خیابان ظفر؛ برعکس همیشه شهلا آراسته نبود؛ غذا آماده 

نبود و آشفته بود... توضیح داد که من شب قبل وقتی در خانه ام بودم چه کار کرده بودم. گفتم، پس تو هم در خانه ما بودی 

و در آنجا مخفی شده بودی؟! من وقتي رفتم خانه، دیدم جای نشستن او روی ملحفه مانده است. به همین دلیل پلیس و 
مقام قضایی به این نتیجه رسیدند که شب قبل از حادثه شهلا می توانسته آنجا مخفی شده باشد.

هم درگیر می شوند، طرف مقابل هم دفاع می کند. آثار از او در نیاید و صبح بخواهد دست به قتل بزند؟ وقتی 2زن با آیا مقدور است که یک نفر از شب تا صبح آنجا باشد و صدایی بازسازی نشان دادند که شهلا شب تا صبح مخفی شده بود؛ اما بررسی شود که سیگارها مربوط به چه کسانی است. در صحنه شهلا سیگار نمی کشید. ما درخواست کردیم که این موضوع مثلا ته مانده هاي سیگاري در محل حادثه بود؛ درحالی که یا افراد دیگری در صحنه قتل حضور و مباشرت داشته اند. خرمشاهی:  من در دفاعیاتم شواهدی را آوردم که فرد آیا شهلا قاتل بود؟
خراشیدگی، مو، پوست و... باید در پزشکی قانونی 

بررسی می شد اما هیچ کدام انجام نشد و این 
موارد در شهلا و مرحومه وجود نداشت. 
در این پرونده 36قاضی اظهارنظر کردند. 
12قاضی در مراحل بالاتر اعلام کردند شهلا 

مباشر جرم نبوده است.

بگوید و من هم گفتم هیچ تلقینی نشد.بازسازی صحنه به شهلا تلقین شد که چه نفر دیگر قاتل است. از من پرسیدند که در من صحبت کردم. او می خواست بگوید یک دادگاه هم شهلا من را پشت تریبون صدا کرد و می شود. من این نکات را در بازسازی صحنه دیدم. در شهلا به حالت پرتابی با چاقو ضربه می زند و لاله زخمی از پشت موهای او را گرفته و در اینجا چهره به چهره می شوند. شهلا نخستین ضربه را با چاقو زده و به سوی در فرار کرده. لاله چوب به گیجگاه او زده و وي از خواب پریده و وقتی بلند شده چاقو به پای لاله اصابت کرده بود. لاله خواب بوده و شهلا اول با دیدم. در درگیری بین شهلا و لاله سحرخیزان، ضربات نوک ابراهیمی:  من شاهد بازسازی صحنه قتل بودم و همه را جنایت چطور رخ داد؟

در دادگاه چه گذشت؟
خرمشاهی:  شهلا در دادگاه گفت من را هزار بار هم ببرید 

و بزنید، قتل 200نفر را گردن می گیرم. از دادگاه درخواست 

کردم مطلعین و شهود را احضار کنند اما این اتفاق نیفتاد. 

رسیدگی به پرونده ناقص بود. صحنه بازسازی جرم که دلیل 

تلقی نمی شود. دلایل در آیین دادرسی کیفری مشخص است؛ 

اقرار، شهادت شهود، علم قاضی. علم قاضی از کجا آمده؟ از 

اقرار متهم که مقرون به واقع نبوده؟! در جلسه دادگاه 

فیلم بازسازی صحنه را نشان دادند؛ درحالی که 

فرزندان مقتول که خردسال بودند در دادگاه 

حضور داشتند. قانون اما حضور اطفال در 

دادگاه را منع کرده است. به نظرم احساسات 

را تهییج کردند. دادگاه باید در محیطي آرام و 
بی طرف باشد اما فضا احساسی بود.

همدست شهلا چه کسی بود؟
خرمشاهی: پرونده مختومه است و به نظر قضات 
احترام می گذاریم. چیزی که برای خودم هم ابهام 
داشت این بود که شهلا محذوراتی داشت. مثلا افراد 
دیگری مرتکب این کار شدند و ایشان محذوراتی 
داشت و نمی خواست بگوید. در صحبت هایی که 
داشتیم مدام قسم می خورد که من نکشتم. حتی 
تا روز اجرای حکم هم قوه قضاییه عزمی نداشت 
که حکم اجرا شود. اما شهلا مصر بود که حکم 
اجرا شود. حتی خودش نامه نوشته بود که حکم 
اجرا شود. گفتم چرا این قدر اصرار داری؟ گفت 
شاید ناصر و اولیای دم آمدند و رضایت دادند. 
من از این وضعیت خسته شده ام. این موضوع 
برای من همیشه سؤال بود. روز اجرای حکم آقای 
لاریجانی به عنوان رئیس قوه قضاییه، قاضی رحیمی 
را به عنوان نماینده فرستاد. ایشان گفتند بگو کار کی 
بوده؟ من اختیار تام دارم تا در صورت لزوم جلوی 
اجرای حکم را بگیرم اما شهلا چیزی نگفت. حالا 
شهلا چه محذوراتی داشت که آنجا پای چوبه دار 

هم چیزی نگفت، براي من مبهم است. قضیه 
به همین سادگی نبود. ناصر محمدخانی 

روز اجرای حکم نبود و هیچ تلاشی 
برای بخشیده شدن او انجام نداد 
و برای من سؤال است که شهلا 
چه محذوراتی داشت. ماحصل 
دفاعیات من این بود که نقش شهلا 
می توانست معاون باشد، نه مباشر.

 فیلم کامل
  این گفت و گو 

 را  با اسکن 
کیو آر کد 

ببینید.
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»درَود«، شهر 2500ساله
 شهر تاریخی »درَود« از توابع شهرستان »زبِرَخان« در خراسان 

رضوی تا سال ۱۳۹۹ از توابع شهرستان نیشابور بود. باستان شناسان 
سفال هایی 2500ساله در قلعه سرخ به دست آورده اند. همچنین در 
این محدوده رباط ها و امامزاده هایی از جنس سنگ کشف شده که 

قدمت آنها در حدود ۱000سال است. عکس: ایرنا  

دوشنبه  دوشنبه  2525 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93669366
مشارکت مناطق آزاد تجاری در طرح انتقال آب دریا به سیستان و بلوچستان ضروری است

منصور بیجار، استاندار سیستان و بلوچستان: مناطق آزاد تجاری، صنعتی و ویژه اقتصادی مستقر در استان 
باید در تامین مالی طرح انتقال آب دریای عمان مشارکت داشته باشند تا پروژه با سرعت بیشتری اجرا شود. 

طرح کلان و ملی انتقال آب از دریای عمان با هدف تأمین آب پایدار و آشامیدنی در حال اجراست. 

افتتاح فاز اول نخستین واحد پرتودهی محصولات کشاورزی غرب کشور در همدان
حسن محمدی، مدیر صنایع تبدیلی و غذایی سازمان جهادکشاورزی همدان: فاز اول نخستین واحد پرتودهی 
محصولات کشاورزی غرب کشور در سال جاری افتتاح می شود. این طرح در زمینی به مساحت ۱20هزار متر 

با پیشرفت فیزیکی ۷0درصد در حال احداث است. 

مرکز باروری نخل ها 
نخل داران این روزها راهی بازار شادگان می شوند تا 

برای باروری نخلستانشان طارونه خریداری کنند

عصاره   سنت و طبیعت جنوب
مای لگاح یا عرق طارونه، یکی از فرآورده های اصیل و ارزشمند 
جنوب ایران است که در فصل بهار و همزمان با باروری یا »لقاح« 
شکوفه های نخل ـ موسوم به »طلعه« ـ تهیه می شود؛ فصلی که 

اوج شکوفایی طبیعت و آغاز زندگی دوباره نخلستان هاست.
قاسم آل کثیر، فعال میراث فرهنگی خوزستان در توضیح این 
آیین به همشهری می گوید: »فرآیند تهیه مای لگاح، ریشه در 
سنت های دیرینه مردم منطقه دارد. در این فرایند ابتدا غلاف های 

باکیفیت گل نخلِ نرَ )فحل( با دقت انتخاب می شوند. 
پس از شست وشوی دقیق، این غلاف ها خرد می شوند و در دیگ 
مخصوص تقطیر قرار می گیرند. این دیگ روی حرارت قرار 
می گیرد و بخار حاصل از آن، از طریق لوله ای به ظرف شیشه ای 
 درون آب منتقل می شود؛ جایی که عصاره حاصل ـ یعنی

مای لگاح - به تدریج جمع آوری می شود. این روش کاملًا سنتی 
است و اغلب در بطری های یک و نیم لیتری بسته بندی می شود.«

او ادامه می دهد: »عرق طارونه کاربردهای متعددی دارد. از 
آن برای تهیه شربتی خوش عطر و گوارا استفاده می کنند  که 
با نام همین محصول شناخته می شود. همچنین بسیاری از 
خانواده های جنوبی برای طعم دار کردن آب آشامیدنی، آن را به 
آب سردکن ها، کلمن یا پارچ آب اضافه می کنند؛ ترکیبی ساده اما 
خوش طعم و معطر که هوای گرم جنوب را قابل تحمل تر می کند.« 
 شهرستان شادگان در استان خوزستان به واسطه داشتن بیش از 
۴ میلیون نفر نخل، به عنوان یکی از قطب های اصلی تولید مای 
لگاح در کشور شناخته می شود. این محصول، نماد زندگی 
کشاورزی و نخل داری در منطقه است و بخشی از هویت فرهنگی 

مردم جنوب به شمار می آید.

سوغاتی با عطر خاطره ها
طارونه به عنوان یکی از سوغات های خاص خوزستان، جایگاه 
ویژه ای در میان گردشگران دارد. آل کثیر می گوید » مسافران 
جنوب، با خرید این عرق معطر، تکه ای از فرهنگ و طبیعت بومی 
را با خود به خانه می برند. این محصول نوشیدنی ای خوش طعم 
است و حامل روایتی از کار و تلاش نخل داران، آیین های کشاورزی 
و ارتباط دیرینه مردم با نخلستان هاست.« او تأکید می کند که در 
شرایطی که توسعه گردشگری فرهنگی و بوم گردی در اولویت 
قرار دارد، معرفی و عرضه محصولاتی چون مای لگاح می تواند به 
جذب گردشگران، احیای سنت های بومی و ایجاد اشتغال در 

مناطق نخل خیز کمک شایانی کند. 

مکث هواشناسی

عکس خبر

سامانه بارشی وارد کشور شد 
سامانه بارشی امروز )دوشنبه، 25فروردین( از غرب وارد کشور 
شد؛ این سامانه با بارش و در ارتفاعات با برف همراه خواهد 
بود. کارشناس سازمان هواشناسی با بیان اینکه روز گذشته 
استان های واقع در شمال ازجمله گیلان، مازندران، گلستان، 
خراسان شمالی، شمال خراسان رضوی و اردبیل با بارش های 
پراکنده مواجه بودند به همشهری گفت: امروز با ورود سامانه 
بارشی از نیمه غربی، شاهد بارش هایی در نیمه غربی کشور، 
سواحل دریای خزر، ارتفاعات و دامنه های البرز، بخش هایی 
از مرکز و شمال شرق خواهیم بود.  فردا این بارش ها در شمال 
غرب، دامنه و ارتفاعات البرز، چهار محال وبختیاری، کهگیلویه 
و بویراحمد، شمال شرق و بخش هایی از مرکز کشور پیش بینی 
می شود. امین حسین نقشینه با بیان اینکه باد شدید طی 3 
روز آینده در غرب، شمال غرب، برخی مناطق جنوب و مرکز 
کشورمی وزد و در برخی ساعات وزش باد شدید گاهی همراه با 
گردوخاک همراه خواهد بود، افزود: سه شنبه انتظار تشکیل توده 

گردوغبار در کشور عراق و ورود آن به ایران را داریم.

خراسان رضوی

نیمه فروردین به بعد که درختان خرما 
به شکوفه می نشینند، بازار محلی 
ویژه ای هم در شهرستان شادگان 
استان خوزستان راه می افتد؛ بازاری که تقریبا یک ماه و نیم دوام می آورد. آنچه در این بازار 
محلی دادوستد می شود »طارونه« است؛ غلاف چوبی و معطر اطراف گل ها یا شکوفه های درخت 
خرما برای باروری نخل ها. طارونه درخت نر در فصل بهار و هنگام گرده افشانی و لقاح گل های ماده 
از درخت جدا می شود. نخلداران نه فقط برای باروری نخلستان خود راهی بازار محلی شادگان 

می شوند، بلکه عرق طارونه برای نوشیدنی های خنک و معطر را هم از همین بازار تهیه می کنند.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

خرما، رطب، خارک، شیره  خرما، پنیر  خرما، 
چیپس خرما، قهوه هسته خرما، سبدهای حصیری 
و انواع صنایع  دستی حصیری محصولات نام آشنای 
درخت نخل است. شاید نام طارونه و عرق طارونه 
کمتر شنیده شده باشد. طارونه شکوفه های نخل 
در اول فصل بهار است که در یک غلاف چوبی قرار 
دارد. محلی ها به زبان عربی به آن »طلع« یا »مای 
لگاح« می گویند و اهالی بم کرمان آن را به نام 
»کوریشکو« می شناسند. برای بارور شدن نخل 
ماده باید به طریقی گرده درخت نر روی درخت 
ماده بنشیند، اما به دلیل غلاف چوبی این امر 

به  خودی خود دشوار است، بنابراین این عمل 
به صورت دستی انجام می گیرد و درختان ماده 
بارور می شوند. حسن  ناصر، رئیس میراث فرهنگی 
شهرستان شوش که پیش از این رئیس میراث 
فرهنگی شادگان بوده، به همشهری می گوید: 
شادگان به دلیل داشتن ارقام متنوع و باکیفیت 
نخل، بازاری محلی برای فروش طارونه دارد که 
این روزها پرجنب و جوش و پاتوق نخلداران است. 
علاوه بر نخلداران، مردم شهر های دور و نزدیک هم 
مشتری این بازار هستند. معمولا در جنوب کشور 

در حیاط هر خانه یک درخت نخل هست. 

رئیس میراث فرهنگی شهرستان شوش در توضیح 
بیشتر دادوستد طارونه در بازار محلی شادگان 
می گوید: غلاف چوبی طارونه بریده می شود. 
دانه های طارونه حاوی پودری است که روی 
شکوفه های نخل پاشیده می شود. هر دانه طارونه 
بین 7تا 15درخت نخل را بارور می کند. دانه ها 
به صورت 3تایی فروخته می شود.  اما آنچه به 
بازار محلی شادگان رونق بخشیده محصولات 
جانبی مورد استفاده از طارونه است. ناصر در 
ادامه می گوید: دانه های طارونه و پودر آن جزو 
گیاهان دارویی دسته بندی شده  است و کیلویی 
7تا 10میلیون قیمت دارد. نخلداران از گذشته 

دانه های طارونه را در آب می ریختند و شربت گوارا 
نوش جان می کردند. عرق طارونه هم با خاکشیر 
مخلوط می شود که نوشیدنی پرطرفداری است. 
عرق طارونه را شبیه گلاب در نظر بگیرید تا بتوانید 
عطر و طعم بی نظیر و خواص را آن تصور کنید.  
تهیه عرق طارونه رسم و آیینی سنتی در خوزستان 

است که همچنان در کارگاه های خانگی 
انجام می شود. تهیه و فروش پودر طارونه 

در بسته بندی های مناسب مهمانی ها 
و همچنین عرق طارونه کسب وکاری 
محلی برای اهالی شادگان شده که 

مشتری خارجی هم دارد.

طارونه در شادگان 

 50,000 
لیتر تولید سالانه

 150 
نفر بهره بردار  

خوزستان

آیین سنتی، راهی برای اشتغال زایی 

پاتوق نخلداران

صفحه آرا: بهروزقلی پور

ایران هراسی مهم ترین مانع تورهای ورودی به کشور است
مصطفی شفیعی شکیب، رئیس جامعه تورگردانان ایران: مهم ترین مانع بر سر راه تورهای ورودی به کشور 
»ایران هراسی« است که در دنیا شکل گرفته و در راستای رفع این توهم ایرانیانی که به وطن خود سفر 

می کنند، می توانند سفیران و راویانی برای آنچه در ایران نوین دیده اند، باشند.

آمادگی مجلس برای رفع مشکلات سرمایه گذاری گردشگری
علی بابایی کارنامی، نماینده ساری در مجلس: مجلس آماده رفع مشکلات سرمایه گذاری در حوزه گردشگری است. 
سالانه 20 میلیون گردشگر به مازندران سفر می کنند و باید آورده آنها سر سفره مردم استان باشد. باید مشوق های 

لازم برای ساخت هتل های پنج ستاره در مازندران دیده شود و مجلس آماده لایحه دولت و وزیر گردشگری است.

 احتمال وجود آثار قاجار و زندیه
در کاوش های بافت تاریخی شیراز

فعالان میراث فرهنگی شیراز تصاویری به خبرگزاری ایلنا ارسال و 
اعلام کردند که کاوش های باستان شناختی احداث تونل مترو در 
بافت تاریخی شیراز به آثار اوایل قاجار در ارتفاع 20 سانتیمتری و 

احتمالا آثار دوران زندیه در ارتفاع یک متری رسیده است.
براساس تصاویر اختصاصی ترانشه های باستان شناختی حفرشده 
در محل احداث ایستگاه متروی بافت تاریخی شیراز، سازه های 
معماری خشتی از دل خاک بیرون آمده که احتمال تاریخی بودن 

آنها و تعلق شان به دوره قاجار و صفوی را مطرح می کند.
کاوش های باستان شناختی در شرایطی ادامه دارد که اعضای 
حاضر در کاوش های باستان شناختی احداث ایستگاه متروی بافت 
تاریخی شیراز براساس تفاهمنامه سه جانبه پژوهشگاه میراث 
فرهنگی، شهرداری و دانشگاه هنر شیراز از اطلاع رسانی در مورد 

یافته های این کاوش به رسانه ها منع شده اند.
در تصاویر ارسال شده  علاوه بر بیرون آمدن سازه های خشتی، 
ظاهرا آثار سفالی نیز در خاکبرداری لایه ها بیرون آمده و 
خشت های فراوان روی سطح محوطه کاوش پراکنده شده اند. 
ستار خالدیان، رئیس دانشگاه هنر شیراز که مسئولیت معرفی 
تیم باستان شناسی کاوش در بافت تاریخی شیراز را برعهده دارد، 
در پاسخ به این سؤال که آیا اخبار رسیدن باستان شناس ها به 
لایه های دوران قاجاریه و زندیه در کاوش های باستان شناختی 
بافت تاریخی شیراز صحت دارد، به ایلنا گفت: خیلی مواقع 
مردم چیزهایی را حس می کنند و مثلا می گویند که فلان اثر 
قاجاری یا زندیه است، درحالی که اصلا اینگونه نیست. گاهی 
هم تصاویری را منتشر می کنند که جعلی است و اصلا مربوط به 
نقطه موردنظر نیست. در مورد بافت تاریخی شیراز نیز کاوش های 
باستان شناختی به صورت علمی و تخصصی مطابق با ضوابط و 
مقررات دقیق میراث فرهنگی با همکاری خوب مترو و معاونت 

حمل ونقل و ترافیک شهرداری شیراز در حال انجام است.
ستار خالدیان، با تأکید بر اینکه ظرف 2 هفته آینده نخستین 
گزارش مرتبط با کاوش های باستان شناختی متروی شیراز به 
پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری ارسال می شود، افزود: 
ممکن است در موضوع کاوش های باستان شناختی احداث 
ایستگاه متروی بافت تاریخی شیراز شیطنت هایی صورت 
بگیرد. اما الان ۸ متخصص باستان شناسی در این کاوش ها 
فعالیت دارند که بهترین باستان شناسان ایران هستند. ناظر 
هم حضور دارد، ولی شیطنت ها وجود دارد و ظرف یکی دو 
 هفته آینده که کار به سرانجام برسد اطلاع رسانی درباره آن

 انجام خواهد شد. 

گزارش روز

باستان شناسی

تهران پیشتاز باستان شناسی 
تاریخی است

عضو هیأت علمی پژوهشکده باستان شناسی از اهمیت 
به کارگیری مقوله باستان شناسی در گردشگری با ایجاد 
نسبت باستان شناسی تاریخی و گردشگری تاریخی یاد 
کرد و گفت: باستان شناسی تاریخی در حوزه گردشگری در 

تهران بهتر از سایر نقاط ایران مورد توجه بوده است. 
احمد چایچی امیرخیز افزود: تهران بخش های عظیمی 
از آثار تاریخی خود را در سال های گذشته به علت توسعه 
شهری از دست داده است و همین مسئله منجر شده که 
روی آوردن به این حوزه جدی تر باشد. چایچی امیرخیز با 
اشاره به اینکه برای مقاصد مشخص می توان شاهد تعریف 
مسیرهای گردشگری جدید با محور باستان شناسی 
تاریخی بود، افزود: در یک استان که تورها و محورهای 
متعدد تعریف شده، این حوزه می تواند به صورت تور 
تخصصی با تورها ترکیب شود تا برای مخاطب عام جذاب 

باشد و خسته کننده نشود.

دستورالعمل صدور کارت ریالی 
برای گردشگران خارجی ابلاغ شد

بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران به استناد قانون تأمین 
مالی تولید و زیرساخت ها »دستورالعمل نحوه صدور کارت 
ریالی برای گردشگران و سایر اشخاص حقیقی خارجی 
غیرمقیم« را تدوین و پس از تصویب در کمیسیون مقررات 
و نظارت مؤسسات اعتباری، به شبکه بانکی کشور ابلاغ کرد.
وزارت میراث فرهنگی اعلام کرد که این اقدام به منظور 
تسهیل بهره مندی اتباع خارجی از خدمات بانکی در کشور و 
حمایت از جریان ورود ارز به اقتصاد ملی صورت گرفته است.

براساس این قانون، کارت های مذکور باید متناسب با ارز 
تحویلی به شعب بانکی یا صرافی های بانکی در داخل یا خارج 
کشور با نرخ توافقی روز صادر شود و همچنین، مانده ارز 
مصرف نشده در پایان مدت اعتبار کارت با نرخ روز توافقی به 

دارنده آن مسترد شود.

طبیعت در محاصره موتورسوارهاگردشگری
 مردم محلی از ورود کاروان موتورسوارها به منطقه خالدنبی به دلیل تخریب های محیط زیستی جلوگیری کردند 

براساس تصاویری که به تازگی 
در فضای مجازی منتشر 
شده، گروهی از موتورسواران 
بدون  توجه به ارزش های 
محیط زیستی، در دل مراتع 

سرسبز منطقه خالدنبی 
جولان دادند و علاوه بر تخریب 
پوشش گیاهی و ایجاد ناامنی 
برای گونه های جانوری، آرامش 
مردم محلی را نیز برهم زدند. 
انتشار این تصاویر، واکنش  
گسترده مردم محلی و فعالان 
محیط زیست را به دنبال داشت 
و کاروان موتورسوار عازم 

گورستان خالدنبی با مقاومت 
مردم محلی از این منطقه 
خارج شدند. بلافاصله پس از 
این اتفاق بود که علی اصغر 
نیکویی، سرپرست اداره کل 
منابع طبیعی و آبخیزداری 
استان گلستان از ممنوعیت 
ورود موتورسواران به مراتع 

خالدنبی خبر داد.

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

برخورد قانونی با موتورسواران
علی اصغر نیکویی، سرپرست اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان 
گلستان: مراتع خالدنبی بخشی از ذخایر طبیعی ملی ما هستند و هیچ کس 
حق ندارد با رفتار نادرست، به این منابع آسیب وارد کند. متأسفانه حضور 
بی ضابطه موتورسواران، باعث کوبیده شدن خاک، نابودی پوشش گیاهی 
و ایجاد ناامنی برای گونه های جانوری شده است؛ برهمین اساس ورود 
موتورسواران به مراتع منطقه خالدنبی در شرق گلستان ممنوع شد. 
نیروهای یگان حفاظت منابع طبیعی، به صورت مستمر در منطقه حضور 
خواهند داشت تا از تکرار چنین حوادثی جلوگیری کنند. درصورت مشاهده 
موتورسواران در مراتع منطقه، یگان حفاظت منابع طبیعی با متخلفان 
برخورد قانونی خواهد کرد؛ ضمن اینکه برنامه هایی برای فرهنگسازی و 

آموزش گردشگران برای حفاظت از منابع طبیعی در دستور کار قرار دارد.

ارزش های طبیعی و تاریخی
مراتع خالدنبی در شرق استان گلستان، از زیباترین و بکرترین چشم اندازهای طبیعی 
کشور در شهرستان مراوه تپه و نزدیکی مرز ایران و ترکمنستان است. این منطقه با 
تپه ماهورهای سرسبز و دشت های وسیع، مناظر چشم نواز و پوشش گیاهی منحصربه فرد 
دارد و  به دلیل طبیعت کوهستانی - بیابانی، حساس و شکننده است. آرامگاه خالدنبی 
این عمارت ساده و چهارگوش بر فراز منطقه کوهستانی »تانگری داغ« در ارتفاع 

۷۰۰متری واقع شده و  دارای چشم  انداز تپه ماهوری سبز و دشت گل است.

6گونه 
تعداد گونه های گیاهی شاخص

گونه های ارزشمند: گون، آویشن، درمنه، چوبک، اسپند و قیچ

9گونه 
تعداد گونه های جانوری شاخص 

گونه های جانوری ارزشمند: گرگ، روباه ترکمنی، شغال، کل و بز، عقاب 
طلایی،  هوبره)در معرض خطر انقراض(، زنبورخوار، کبک و تیهو

پودر طارونه در فریزر نگهداری 
و در طول سال از آن استفاده 
می شود. عرق خوش طعم و 

معطر طارونه طبیعتی گرم دارد 
و حاوی انواع ویتامین های مورد 
نیاز بدن ازجمله منیزیم، روی، 

کلسیم و آهن است.

در مسیر  ثبت ملی 
کارشناس میراث فرهنگی 

خوزستان معتقد است با وجود 
اشتغال زایی برای شادگانی ها هنوز 
محصولات طارونه به شکل سنتی 

تهیه می شود. حسن ناصر می گوید: 
بعد از برندینگ و اشتغال مستقیم 
۱50نفر در کسب وکار محصولات 

طارونه، باید پیگیر ثبت ملی آن 
باشیم. طارونه می تواند مثل حصیر 

شادگان آوازه جهانی پیدا کند. 
مطالعات برای تکمیل پرونده ثبت 
ملی طارونه در دست انجام است.
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چه کسی از »ازازیل« 
راضی است؟

فصل اول نظر مخاطبان را جلب نکرد؛  حسن فتحی از 
ادامه ساخت فصل دوم منصرف شد

 »کورالاین«؛ پرفروش ترین و 
پرمخاطب ترین نمایش تئاتر وحدت 

نمایش »کورالاین« با 
نزدیک 10اجرای دیگر 
به کارش پایان می دهد 
و این اتفاق در حالی 
رقم می خورد که عنوان 
پرفروش ترین نمایش 
تاریخ تالار وحدت درباره 
آن به  کار می رود. به 
گزارش همشهری آنلاین، 
»کورالاین« با نویسندگی، 

طراحی و کارگردانی امیدرضا سپهری از دی ماه روی صحنه 
رفته و تا سوم اردیبهشت روی صحنه است. این نمایش درباره 
دختر 11 ساله ای است که مجبور می شود به خاطر شغل پدر 
و مادرش به خانه ای در شهر دیگری برود و به همین دلیل، 
دوستانش را از دست می دهد. خانه جدید به چند قسمت 
تقسیم و به آدم های متفاوتی اجاره داده شده است که هر کدام 
از آدم ها سرنوشت متفاوت و گذشته های خاصی دارند. 
نمایش برداشتی از انیمیشنی آمریکایی به همین اسم است که 
سال2009 منتشر شد و در فروش و جذب مخاطب بسیار موفق 
بود. کورالاینی هم که این روزها در تالار وحدت روی صحنه 
است، کورالاین مخاطبان زیادی داشته و گفته شده 26هزار نفر 
آن را تماشا کرده اند. با احتساب این تعداد و همین طور با توجه به 
رقم بلیت 300هزار تا 700هزار تومانی این نمایش، »کورالاین« 
نزدیک 13میلیارد تومان فروش داشته است)با در نظر گرفتن 
متوسط بلیت 500هزار تومانی(. 13میلیارد تومان البته رقم 
بالایی برای فروش یک نمایش است، اما آیا واقعا می توان گفت 

»کورالاین« پرفروش ترین نمایش تاریخ تالار وحدت است؟

سال96 حسین پارسایی نمایش پرخرج و پرسر و صدای »اولیور 
توئیست« را در همین تالار وحدت اجرا کرد. برخلاف نام و حرف 
نمایش، »الیور توئیست« نمایشی کاملا لوکس بود با قیمت بلیت 
40هزار تا 140هزار تومانی که در زمان خودش بسیار عجیب 
بود. نمایش با بازی آتیلا پسیانی، مهناز افشار، نوید محمدزاده، 
سعید چنگیزیان، ستاره پسیانی، هوتن شکیبا، داریوش موفق و 
امیرکاوه آهنین جان توانست با 122اجرا و 100هزار تماشاگر به 
فروش بیش از 8میلیارد تومان دست پیدا کند. بنابراین اگرچه از 
نظر ریالی فروش کمتری نسبت به »کورالاین« دارد که مربوط 
به قیمت بلیت است، اما تعداد مخاطب بیشتری داشته است. این 
نمایش از نخستین تئاترهایی بود که بیلبورد و تبلیغات محیطی 
داشت و در آن زمان قیمت بلیت آن و مخارج گزاف روی صحنه 

بردنش بحث های زیادی به راه انداخت.

همایون غنی زاده سال95 نمایش »می سی سی پی نشسته 
می میرد« را در تالار وحدت روی صحنه برد که استقبال بی نظیر 
تماشاگران را به دنبال داشت. نمایش با بازی ویشکا آسایش، 
سجاد افشاریان، بابک حمیدیان، همایون غنی زاده، سیامک 
صفری و داریوش موفق و با فروش 2میلیارد تومان به شگفتی 
تبدیل شد و رسانه ها از آن با تیتر هایی مثل »نمایشی که رکورد 
شکست و گیشه را منفجر کرد« و »رکوردشکنی تاریخی یک 
نمایش« یاد کردند. در مهرماه95 این نمایش با 40هزار مخاطب 
تبدیل به پرفروش ترین نمایش تاریخ تئاتر ایران شد که البته 
معلوم نیست با چه معیاری این عنوان را به  دست آورد، چراکه 
به دلیل تغییر قیمت بلیت ها در سال های مختلف فقط رقم 
فروش نمایش نمی تواند نشان دهنده این باشد که در تاریخ تئاتر 
ایران بیشترین فروش را داشته است. به هر حال با استقبالی که 
از این نمایش صورت گرفت مهر و آبان سال97 هم غنی زاده آن 
را برای دومین بار در تالار وحدت روی صحنه برد، با این تفاوت 
که به جای بابک حمیدیان، بهرام افشاری در این دور از اجراها 
حضور داشت. در دومین دور از اجراها هم این نمایش 21هزار 
تماشاگر داشت که نزدیک تعداد تماشاگران نمایش »کورالاین« 
است، اما باز هم به دلیل تفاوت قیمت بلیت در سال1395 و 
1403 رقم فروش »کورالاین« بیشتر است. بنابراین می توان 
گفت »کورالاین« از نظر فروش بیشترین رقم را دارد، اما 

پرمخاطب ترین نمایش تالار وحدت نیست. 

خبر

خبر

»پیرپسر« می تواند رکورد فروش کمدی ها را بشکند
ابراهیم عامریان، تهیه کننده: قرار نیست همه اصغر فرهادی باشند. باید این فرصت را به فیلمسازان بدهیم 
تا تجربه کنند. فیلم »پیرپسر« اگر امسال اکران شود و مشکلی برایش پیش نیاید، قطعا می تواند فروش 

خوبی داشته باشد و شاید بتواند رکورد فروش کمدی ها را بشکند.٫ هفت 

حمایت از فیلم »رها«
محمد کارت، کارگردان: فیلم »رها« بی رگ و بی تفاوت به وضعیت پرفشار زندگی مردم نیست و همین شریف و عزیزش 
می کند. ما اهالی سینما و رسانه و علاقه مندان سینما باید از »رها« حمایت کنیم، نه به خاطر اینکه فیلم کاملی  است، 

بلکه به خاطر اینکه در این وضعیت جبرآمیز و غبارگرفته سینما سعی می کند آینه جامعه خود باشد.٫ مهر 

رخداد 

هالیوود 

»شگرد« به مسکو می رود 
مستند سینمایی »شگرد« به تهیه کنندگی و کارگردانی 
جعفر صادقی پس از درخشش در جشنواره های داخلی به 
چهل و هفتمین جشنواره بین المللی فیلم مسکو  راه پیدا 
کرد. جشنواره بین المللی فیلم مسکو یکی از معتبرترین 
رویدادهای سینمایی جهان است که از سال1935 برگزار 
می شود و توجه ویژه ای به ژانرهای مختلف ازجمله مستند 
دارد و هر سال میزبان آثار شاخصی از کارگردانان مطرح از 

سراسر دنیاست. 
مستندی که موفق به کسب جایزه اصلی این بخش شود 
به صورت مستقیم مجوز حضور در اسکار)2026( را دریافت 
خواهد کرد. »شگرد« محصول مرکز مستند سوره با رویکرد 
فراتهران است که با زاویه دیدی متفاوت سراغ داستان 
تأسیس باشگاه کشتی »اندیشه« در روستای سیدآباد رفته، 
روایتی دلنشین از جوانانی که با تلاش و اراده فضای فرهنگی 
و اجتماعی منطقه را متحول کردند و راهی برای دوری از 

آسیب های اجتماعی، به ویژه اعتیاد یافتند.

 بازگشت کارگردان
»دزدان دریایی کارائیب«

گور وربینسکی از سکوت 9ساله خارج شده و به  نظر می رسد فیلمی 
بسیار سرگرم کننده   ساخته است. »موفق باشید، خوش بگذرانید، 
نمیرید« نخستین فیلم گور وربینسکی در بیش از 9سال گذشته 
است. اینطور که مهر به نقل از آسوشیتدپرس نقل کرده، او برای 
این فیلم یک گروه عالی از بازیگران گردآوری کرده که شامل سم 
راکول، هیلی لو ریچاردسون، مایکل پنا، زازی بیتز و جونو تمپل 
است. داستان فیلم درباره مردی از آینده)با بازی راکول( است که 
ترکیب دقیقی از حامیان ناراضی از وضعیت)ریچاردسون، پنیا، بیتز 
و تمپل( را به خدمت می گیرد تا به او در جست وجویی یک شبه در 
یک منطقه شهر بپیوندند و بتوانند جهان را از تهدید یک هوش 

مصنوعی سرکش نجات دهند.
ساخت این فیلم مارس سال پیش در آفریقای جنوبی آغاز شده بود. 
در نخستین نمایش آزمایشی فیلم از آن به عنوان یک ماجراجویی 
هوشمندانه و اصیل یاد شد که نشان می دهد هوش مصنوعی 
چگونه ما را راضی می کند که واقعیت مجازی رضایت بخش تر 
از واقعیت معیوب و خشن امروز ما است. بسیاری از جلوه های 
بصری شگفت انگیز فیلم، ازجمله طراحی بسیار بدیع زامبی ها و 
تصاویری که یادآور »نابودی«)در ژانر خیال پردازی علمی و اکشن 
به نویسندگی و کارگردانی الکس گارلند( هستند در این فیلم وجود 
دارد. در پایان، تماشاگران به طور کامل با پایان فیلم کنار آمدند و آن 
را بسیار تشویق کردند. وربینسکی قبل از توقف فیلمسازی اش در 
9سال  اخیر، با فیلم هایی چون »حلقه«، »دزدان دریایی کارائیب«، 
»رنگو« و »مرد آب وهوا« کاملا موفق ظاهر شده بود. با این حال، 
او با ساخت »رنجر تنها« در سال2013 
که یکی از کم فروش ترین فیلم های 
 سال شد و پس از آن با فیلم

»درمانی برای سلامتی« در 
سال2016 با رکود کاری 
مواجه شد. سال2018 گفته 
شد وربینسکی فیلمی با محوریت 
گامبیت در دنیای »مردان 
 ایکس« می سازد، اما از پروژه

کناره گیری کرد.

حکم رسمی مدیرعامل جدید بنیاد 
سینمایی فارابی اعلام و منتشر شد.گزارش2

در شرایطی که بیش از 4ماه است بنیاد 
سینمایی فارابی با سرپرستی سیدمهدی سجادی، 
خزانه دار بنیاد اداره می شود و در آخرین روزهای سال هم 
نام حامد جعفری به عنوان گزینه مدیرعاملی مطرح بود 

سرانجام خبر انتخاب مدیرعامل جدید به صورت 
رسمی منتشر شد و به این ترتیب، حامد 
جعفری چهاردهمین مدیرعامل این مجموعه 
سینمایی شد. اعضای هیأت امنای آن نیز که 
دی ماه سال گذشته براساس احکامی از سوی 

سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی اعلام شد، 
محسن حاجی میرزایی)رئیس 

دفتر رئیس جمهور(، سیدحمید پورمحمدی)معاون 
رئیس جمهور و رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور(، 
حسین افشین)معاون علمی و فناوری رئیس جمهور(، 
سیدمحسن مهاجرانی)مدیر گروه فرهنگی معاونت 
بررسی دفتر مقام معظم رهبری(، منوچهر محمدی، 
مرضیه سادات برومند یزدی، حسن خجسته باقرزاده، 
سیدرضا میرکریمی و رائد فریدزاده هستند. طبق 
اعلام اداره کل روابط  عمومی سازمان سینمایی در 
حکم رائد فریدزاده خطاب به حامد جعفری آمده 
 است: »نظر به تخصص، تعهد و تجارب ارزنده  
جناب عالی در حوزه فرهنگ، به ویژه عرصه  
سینما و به استناد مصوبه جلسه مورخ 
بیست و ششم اسفند1403 
هیأت امنای بنیاد سینمایی 

فارابی، جناب عالی به موجب این حکم به عنوان 
»مدیرعامل بنیاد سینمایی فارابی« منصوب می شوید 
.انتظار می رود با عنایت به سیاست های کلان سازمان 
امور سینمایی و سمعی بصری در مسیر تحقق برنامه های 
ابلاغی، اهتمام ویژه ای داشته باشید.« مواردی که در 

بخشی از وظایف ابلاغی این حکم آمده است:

     حمایت از تحقیق و نگارش فیلمنامه با رویکرد ارتقای 
متن و کیفی سازی

   حمایت از تولید فیلم های سینمایی شاخص و حرکت 
به  سوی مشارکت خاص به جای عام
   تقویت سینمای کودک و نوجوان

    تقویت بازاریابی فیلم های فرهنگی با هدف افزایش 
سهم و درآمد از بازار هدف .

معرفی رسمی مدیرعامل بنیاد سینمایی فارابی

 بازدید سرزده رئیس جمهور
از وزارت ارشاد 

مسعود پزشکیان روز گذشته به شکل سرزده به وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی رفت. به گزارش ایرنا، در نشستی که 
با حضور رئیس جمهور، رئیس دفتر نهاد رئیس جمهور، وزیر 
فرهنگ، معاونان و رؤسای سازمان های تابعه این وزارتخانه 
برگزار شد گزارش هایی از اقدامات 6 ماه اخیر و همچنین 
برنامه های آتی وزارت فرهنگ دولت وفاق بررسی شد. به 
گزارش ایران پرس، پزشکیان همچنین در جریان این بازدید 
اعلام کرد: »بودجه فرهنگی به میزان کافی تخصیص داده 

می شود، اما شاهد پاسخگویی و اثربخشی لازم نیستیم.« 

اولیور توئیست

می سی سی پی نشسته می میرد

صفحه آرا: بهروز قلی پور

»ازازیل« خیلی پرسروصدا آمد، اما هرچه جلوتر رفت، معلوم شد آن  همه هیاهو 
برای هیچ بوده. اول که ماجرای آن عروسک های بدشکل و بدریخت را در فضای 
مجازی راه انداختند، برای بازاریابی سریال. بعد بهرنگ علوی آمد و در ویدئویی 
از سرقت از ماشینش و گذاشتن یکی از آن عروسک ها در ماشینش خبر داد. بعد 
معلوم شد اینها همه کمپین تبلیغاتی سریال جدید حسن فتحی است و سروکله 
بیلبوردهای سریال در شهر پیدا شد. رسانه ها داستان پلیسی سریال جدید فتحی 
را با آب وتاب فراوان شرح دادند و آن را با سریال های پلیسی موفق شبکه نمایش 
خانگی مقایسه کردند. خلاصه که همه چیز مهیای پخش سریالی پرمخاطب بود، 
اما بزرگ ترین عامل موفقیت در »ازازیل« غایب بود: »کیفیت«. سریال هرچه 
تبلیغات داشت، کیفیت نداشت. داستان، شخصیت ها، بازی ها و هرچیزی که توان 
جذب علاقه مخاطب عام را دارد در »ازازیل« بد و بی کیفیت بود. چند قسمت که 
گذشت، »ازازیل« از سریال جدید کارگردان »شهرزاد« بدل شد به سریالی معمولی 
که بیننده  پیگیری نداشت و در فضای مجازی تکه هایش وایرال نمی شد و بحثی 

راه نمی انداخت. قطعا این وضعیت بیش از همه برای حسن فتحی گران تمام شد.

شقایق عرفی نژادگزارش
روزنامه نگار

فتحی با انتشار متنی در صفحه اینستاگرامش، پایان همکاری اش را با این 
سریال اعلام کرده است. فتحی نوشته: »فصل اول سریال ازازیل پایان یافت و 
بنده ضمن قدردانی از مخاطبان این مجموعه نمایشی و تشکر از اهالی نقد و نظر 
و رسانه هایی که نفیایا اثباتا مطالبی را درباره این اثر به رشته تحریر درآوردند، بنا 
به دلایلی، انصراف رسمی خود را از ساخت فصل دوم این مجموعه اعلام می کنم.

نکته اول اینکه روند تدوین این اثر به دلیل دخالت های غیرحرفه ای و غیراخلاقی 
تهیه کننده و با وجود اعتراض ها و هشدارهای مکرر بنده، به دفعات دستخوش 
تغییرات ناصواب و ناگهانی شد و از این رهگذر قسمت های پخش شده در فصل 

اول، متحمل آسیب ها و صدماتی در تدوین گردید.
دیگر اینکه به دلیل اختلاف های مالی میان تهیه کننده و پلتفرم پخش کننده، 
علاوه بر دستمزد چند ماه عقب افتاده گروهی از بازیگران و عوامل پشت صحنه، 
فیلمبرداری سکانس های بسیار مهمی از فصل اول و دوم در تهران، شمال کشور 
و شهر استانبول ترکیه، با وجود گوشزدهای مکرر بنده، از جانب هر دو طرف 

دعوا، پشت گوش انداخته شد.
هرچند اینجانب به یاری همکارانم، تصویربرداری بیش از 80 درصد فصل دوم 
این سریال را در شرایطی مرارت بار به انجام رسانده ایم، اما اکنون در اعتراض به 
رفتار سخیف و غیرقانونی تهیه کننده، عهدشکنی ها و نقض مکرر قول و قرارها 
از جانب ایشان و پلتفرم پخش کننده، ضمن پوزش از مخاطبان گرامی آثارم، 
انصراف خود را از ادامه کار اعلام می کنم و درصورت پخش فصل دوم این اثر با 
هر صورت و هر عنوانی، مسئولیتی در قبال کیفیت آن بر عهده نخواهم داشت.«

اولین چیزی که از این نوشته مشخص است، درگیری فتحی با تهیه کننده 
سریال است. تهیه کننده »ازازیل« حسن خدادادی است که قبلا تهیه 
مجموعه های »مهمونی 1و 2« و »همرفیق« را انجام داده. هر دوی این برنامه ها 

تاک شو بودند و »ازازیل« نخستین سریال کارنامه خدادادی است.
فتحی قبلا هم با تهیه کنندگان آثارش به مشکل خورده بود. معروف ترینش 
فیلم سینمایی »مست عشق« بود که با طرف ترکیه ای به مشکل خورد و کار 
مدت ها معلق ماند و در آخر طرف ترکیه ای سهمش را به طرف ایرانی واگذار کرد 

تا قضیه فیصله پیدا کند.
اما نکته مهم بیانیه بی تقصیری فتحی در فصل دوم »ازازیل«، اشاره به انجام 

80درصد از تصویربرداری سریال است. سریالی که 80درصدش تصویربرداری 
شده، حتی درصورت باقی ماندن آن 20درصد و تدوین نشدنش، باز هم 
کارگردانی که 80درصد سریال را گرفته، در محصول نهایی سهیم است؛ 

حتی اگر خودش اعلام کند مشارکتی در نتیجه نهایی ندارد.
در این وضعیت، سؤال اصلی این است که بودجه این سریال هایی که حتی 
سازندگانشان هم آنها را گردن نمی گیرند، از کجا تهیه می شود و سود 

حاصل از ساخت آنها به جیب چه کسانی می رود. 

فتحی: مسئولیتی درقبال فصل دوم ندارم

فصل اول »ازازیل« حسن فتحی با سیزدهمین قسمتش به انتها رسید، 
درحالی که از همان قسمت اول نقدهای خوبی نگرفت، تماشاگرانش ناراضی 
بودند و خود فتحی هم از ساخت فصل دوم انصراف داد. »ازازیل« نخستین 
تجربه حسن فتحی در ژانر وحشت بود. او پیش از این ملودرام های تاریخی مثل 
»شهرزاد« و »مدار صفر درجه« را ساخته بود که تماشاگران زیادی داشتند و 
با» ازازیل« گونه دیگری در سریال سازی  را تجربه کرد که در آن اگر نگوییم 
موفق نبود، دست کم موفقیت ساخته های قبلی اش را تکرار نکرد. تماشاگرانی 
که با ساخته های قبلی فتحی خاطره داشتند، منتظر سریال دیگری با همان 
جذابیت بودند، اما خیلی زود ناامید شدند. آنها با سریالی مواجه شدند که قرار بود 
وحشت زده شان کند، اما بیشتر از آن، آنها را خنداند. بسیاری از همان قسمت اول 
شروع به نقد سریال کردند و آن را کاری ضعیف دانستند. بعضی هم البته معتقد 
بودند باید صبر کرد و دید با پیشرفت داستان و در قسمت های بعد چه اتفاقی 

 می افتد. اما با پایان فصل اول، میزان انتقادها باز هم بیشتر شد. 

پایان فصل اول »ازازیل«؛ منتقدان ناراضی، مخاطبان پشیمان

برخی منتقدان از این نوشته اند که بسیاری از گره ها حتی در آخرین قسمت این فصل 
هم باز نشدند و احتمالا در فصل بعدی باید منتظر پاسخ هایی برای سؤال هایی که ایجاد 

شده باشیم.
منتقدی نوشته: »طرفداران آثار این خالق تاریخی ساز از همان قسمت ابتدایی با سؤالات 
و ابهامات زیادی روبه رو شدند. داستان هرچه پیش رفت بر ابهاماتش افزوده شد و انتظار 
برای پاسخ به آنها در طول سریال بیشتر، اما مشکل از جایی آغاز شد که دائما بر تعداد 
این گره ها افزوده  می شد؛ اما گره گشایی منطقی و درستی اتفاق نمی افتاد تا اینکه در 
قسمت پایانی فصل اول، مخاطب متوجه  می شود که سرمنشأ همه این اتفاقات یک نیروی 
شیطانی بوده که سناریونویس هم اطلاعات زیادی درباره آن نیروی ماورایی شیطانی در 

اختیار مخاطبان قرار نمی دهد.«
او از آشفتگی در روایت داستان هم انتقاد کرده و گفته: »فتحی در نخستین قدم ورود به 
جهان ساخت سریالی ترسناک، سعی کرده فضایی پر وهم و خیال بسازد و برای ایجاد 
این فضاسازی به شکلی افراطی از موسیقی، تغییر زوایای دوربین و صحنه های خون آلود 
استفاده کرده است. این فضاسازی اغراق آمیز باعث شد تا مخاطبانی که در انتظار تماشای 

سریالی ترسناک بودند نه تنها انتظارشان برآورده نشود که در جاهایی 
احساس فریب خوردگی و مسخره شدن کنند.« منتقدی هم از بازی های 
چند پاره در سریال نوشته است. او با مقایسه بازی بازیگران حرفه ای 

سریال ازجمله پریناز ایزدیار، بابک حمیدیان و پیمان معادی با بازی های 
اغراق آمیز چهره های جدید به این نتیجه رسیده که بازی ها چندپاره اند و 

این موضوع به سریال لطمه بزرگی زده است.

گره هایی که بسته ماند

 واکنش پلتفرم
  عرضه کننده 

سریال »ازازیل«

اظهارات حسن فتحی با 
واکنش پلتفرم عرضه کننده 
سریال)نماوا( مواجه شده 
که در بیانیه ای مشکلات 

»ازازیل« را ناشی از اختلافات 
میان تهیه کننده و کارگردان 

دانسته و در عین حال، 
نوید حل مشکل و عرضه 

فصل دوم را داده است. در 
بخشی از این بیانیه آمده 

است: »این پلتفرم تعهدات 
مالی خود را نه تنها براساس 
قرارداد اولیه، بلکه حتی با 
وجود افزایش هزینه های 

تولید و با انعقاد متمم 
قرارداد، برآورده کرده و 

مبالغ طرف قرارداد به صورت 
کامل به تهیه کننده محترم 
پرداخت شده است. این 
موضوعی است که جناب 

حسن فتحی نیز از جزئیات 
آن کاملا مطلع است.«

مخاطبان،پشیمان از نگاه کردن سریال
ترجیع بند نظرات کاربران در شبکه ایکس و پلتفرم پخش کننده این است که از وقت گذاشتن برای دیدن این سریال پشیمان 
هستند. یکی از کاربران هم از حسن فتحی انتقاد کرده اگر سازنده »شب دهم« و »مدار صفر درجه« و »شهرزاد« هستید، چرا 
این سریال را ساخته اید؟ واکنش کاربر دیگری به قسمت آخر این است که با چندین فقره مرگ ومیر و بدون هیچ نتیجه گیری 
تمام شد! دیگری هم نوشته: » ازازیل به جای ترسناک بودن، کاملا کمدی بود. هیچ سریالی به بدی این سریال با این همه بازیگر 
ندیده بودم!«  املای کلمه ازازیل هم موضوع دیگری بوده که کاربران به آن اشاره کرده اند و نوشته اند: املای صحیح آن عزازیل 
است و انتقاد کرده اند که چرا اشتباه املایی در کلمات به فیلم ها و سریال ها هم راه پیدا کرده است،هرچند در فرهنگ های 
مختلف هر دو املای ازازیل و عزازیل به کار رفته اند.  به هرحال با وجود انصراف حسن فتحی از ساخت فصل دوم سریال معلوم 
نیست فصل دیگری برای آن وجود دارد یا نه. اما یک نکته در این میان مهم به نظر  می رسد. اینکه ژانر وحشت در ایران رسما 
ژانر تجربه نشده ای است و به جز یکی،دو نمونه نمی توان سراغی از آن گرفت. بنابراین به نظر  می رسد باید اجازه داد تا تجربه های 

مختلف در این ژانر شکل بگیرند؛ شاید در گذر زمان و با آزمون و خطا، تجربه های بهتری در این ژانر داشته باشیم. 
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی
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حافظ
بسوخت حافظ و در شرط عشقبازی او

هنوز بر سر عهد و وفای خويشتن است

میدان راه آهن ما را به یاد 
حرکت می اندازد، به یاد 
سفر، به یاد رسیدن و در فضای این محله پیچ درپیچ و 
قدیمی، بیشترین واژه ای که در فضا باقی مانده »سفرت 
به خیر باشد« و »رسیدن به خیر« است. تاریخ راه آهن در 
ایران و تهران قصه دور و درازی دارد، اما جالب است بدانید 
بخشی از رونق راه آهن، ریل ها، لوکوموتیوها و این میدان 
مهم در تهران را باید مدیون چای و شکر دانست، چون در 
سال 1304و در زمان پهلوی اول قانون انحصار چای و شکر 
به تصویب مجلس رسید و به سازمان چای و شکر اجازه 
داد در ازای انحصار این 2محصول 2 قران به قیمت هر من 
شکر و 6قران به قیمت هر من چای اضافه کند و از عواید 
حاصل از این انحصار منابع مالی ساخت راه آهن کشور را 
تأمین کند. حالا در سفری خیالی سوار بر واگن های قطار 
زندگی می شویم و گشتی در محله راه آهن تهران می زنیم.

تاريخش

در سال 1304خورشیدی، مهدیقلی خان هدایت یا 
همان مخبرالسلطنه که همزمان علاوه بر رئیس الوزرایی، 
در منصب وزارت فواید عامه هم بود، مأمور شد که 
هزینه ساخت راه آهن سراسری ایران از دریای خزر 
 تا خلیج فارس را برآورد کند. برای این منظور او
 2   مهندس آمریکایی را به خدمت گرفت و پس از برآورد 
و نقشه کشی های اولیه، رضاشاه روز یکشنبه، 23مهر 
1306، کلنگ ساخت راه آهن سراسری ایران را در 
بیابان های محمودیه یا همان میدان راه آهن کنونی تهران 
به زمین زد و توپ آغاز شکل گیری محله راه آهن شلیک 
شد. میدان و ایستگاه راه آهن در میان سال های 1306تا 
1313خورشیدی ساخته شد، اما اندیشه  ساخت خط 

راه آهن برای تهران به دوران قاجار بازمی گردد.

معماری ايستگاه

به جرأت می توان گفت مهم ترین بنای محله راه آهن 
همان ساختمان ایستگاه راه آهن است؛ ساختمانی که به 
همراه ایستگاه راه آهن در حدود 174هکتار وسعت دارد و 
ولادیسلاوویچ گارادیتسکی، معمار شهیر اوکراینی آن را 
طراحی و اجرا و تلاش کرد روح معماری ایرانی و باستانی 
را در این بنا بدمد. او از کریم طاهرزاده بهزاد، برادر حسین 
بهزاد، نگارگر شناخته شده ایرانی نیز بهره  برد. در ساخت 
این اثر از شیوه اکسپرسیونیسم آرمانی یا هنر نوگرایانه 
بهره گرفته شد و با استفاده از پنجره های بزرگ برنزی و 
آهنی و سنگ های سفید تراورتن شکوه خاصی به این 
بنای باعظمت داد. بد نیست بدانید ساختمان هایی مثل 
ایستگاه راه آهن، دانشگاه تهران، استادیوم امجدیه، موزه 
ایران باستان و... تقریبا در یک دوره زمانی ساخته شدند 
و در راه مدرن شدن معماری تهران، نخستین قدم ها را 

برداشتند.

ديگر بناهايش

این محله بافتی سنتی و فرسوده دارد و کوچه های باریک 
و درهم تنیده اش شما را به دل تاریخ تهران می برد. 
در نزدیکی میدان ساختمان بیمارستان بهارلو هم از 
بناهای کهن است که سال 1318خورشیدی گشایش 
یافت. کتابخانه کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
نیز به شکلی کودک پسند و مدرن ساخته شده که در 
ضلع شمالی میدان در بوستان امیریه پذیرای کودکان 
 ایران است. مسافرخانه ها و هتل های این محله هم بر

حال و هوای سفر در این محله تأکید بیشتری دارد.
از ضلع شمالی این میدان باشکوه، خیابان بلندبالای 
ولیعصر پایتخت آغاز می شود و شما را به شمالی ترین 

نقطه تهران می رساند.

 ميدانی که
 بوی سفر می دهد

سیدسروشطباطباییپور

این محله ...

تهران در آغوش بهار 
معرفی چند ييلاق در اطراف تهران که در فصل بهار، حال و هوايی بهشتی دارند

بهار فصل گشت و گذار است، فصل طبيعت گردی و قدم زدن فاطمهعباسی
و سفر و لذت بردن از يک آب وهوای بی نظير. خيلی از کسانی 
که تعطيلات نوروز را در پايتخت آرام و خلوت گذرانده اند، 
احتمالا اين روزها با گرم شدن هوا در حال جست و جوی مقصدی خنک و ييلاقی برای سفرند. 
حتما می دانيد که برای ديدن جاذبه های طبيعی و تنفس هوايی پاك، هميشه لازم نيست به 
شهرهای دوردست سفر کنيد، بلکه همين روستاها و ييلاقات اطراف تهران کلی جای خوب برای 

طبيعت گردی دارد که با قدم گذاشتن در آنها می توانيد هوای پاکيزه و سبکی را در دل طبيعت 
سبز تنفس کنيد؛ روستاهايی که در تعطيلات آخر هفته ميزبان گردشگران زيادی هستند 
و از جاذبه های طبيعت گردی تهران به شمار می روند. ضمن اينکه دسترسی به اين روستاها 
نيز بسيار آسان است و می توانيد به جای سفر چندروزه، سفری يک روزه را برای رفتن به اين 
ييلاقات برنامه ريزی کنيد. حالا اگر می خواهيد بيشتر با اين مناطق گردشگری آشنا شويد، تا 

انتهای اين مطلب همراه ما باشيد. 

اجاره خانه در سال1301؛ راحت تر 
از خريد يک متر چلوار

تهران مصور

یافت آباد در گذشته دِهی بوده در نزدیکی 
تهران. از ایام قدیم، نام این روستا با نام منطقه 
 عجین و وابسته بود و حتی در زمان معرفی 
یا دادن نشانی جهت شناخت بیشتر و راحت تر 
از پسوند یافت آباد استفاده می شد؛ مثل 
»اسماعیل آباد«. کتاب »طهران قدیم« جلد 
اول، یافت آباد را به دلیل باغ های سرسبز و 
مزارع کشاورزی، یکی از تفرجگاه های مهم 

طهران در آن زمان نام برده  است.
برای نخستین بار یافت آباد همزمان با به 
حکومت رسیدن آقا محمدخان قاجار و 
پایتخت شدن تهران، مورد توجه قرار گرفت 
و پس از فتح شیراز به دست وی، خانواده 
سلطنتی زند از شیراز به یافت آباد کنونی در 
تهران منتقل شدند تا جهت ممانعت از کودتا، 
تحت مراقبت قرار گیرند. آنها در قلعه ای 
قدیمی، زندانی بودند که در سال های بعد، در 
اطراف آن منطقه سکنی گزیدند. نام یافت آباد 
ظاهرا نخستین بار توسط این خانواده به این 
مکان اطلاق شده  است، اما یکی از قدیمی های 
این محله معتقد است: »ناصرالدین شاه در 
یکی از سفرهایش به عتبات شهرری، به دلیل 
تشنگی افرادی را برای پیدا کردن آب به اطراف 
گسیل می کند و پس از مدت طولانی یکی از 
قراولان با هیجان و شتاب زیادی درحالی که 
می گفت یافتم، آب یافتم، به نزد شاه آمد و 
بدین سبب نام این محل را یافت آباد  نامیدند.«

يافت آباد؛88سال پيش

برای 
نخستین بار 
یافت آباد 

همزمان با به 
حکومت رسیدن 
آغا محمدخان 
قاجار و پایتخت 
شدن تهران، 
مورد توجه 
قرار گرفت 
و پس از فتح 
شیراز به دست 
وی، خانواده 
سلطنتی زند 
از شیراز به 
یافت آباد 
کنونی در 

تهران منتقل 
شدند تا جهت 
ممانعت از 

کودتا، تحت 
مراقبت قرار 

گیرند

شعر امروز

حسین شمسایی، مدیحه سرا و شاعر آیینی در تازه ترین 
شعر خود، از غزه و ظلم رواداشته به مردم فلسطین 

سروده است.

دوباره آتش و کشتار مردم غزه
روان خسته و خونبار مردم غزه

چه شد حقوق بشر؟ پس کجاست حامی حق؟
رواست این همه آزار مردم غزه؟

دوباره غزه ی مظلوم و موج آتش و خون
دوباره غارت و کشتار و فتنه ی صهیون

به خواب مرگ مگر رفته اند انسانها
که غزه گشته زخون غرق در دل جیهون

دوباره غزه پر از درد و آتش و غوغاست
دوباره جسم شهیدان به دست مادرهاست

هزار لعنت و نفرین به دولت صهیون 
هزار لعن به شیطان که نامش آمریکاست

کجاست غیرت حکام بی وجود عرب
کجاست مردی و مردانگی کجاست اصل و نسب

مدام کشته پی کشته از زن و کودک
زبمب دشمن صهیون زکینه در دل شب

کجاست غیرت آزادگان نیک نهاد
کجاست یاری مظلوم در کف بیداد
چه می شود که تمامی امت اسلام
به پای خیزد و مظلوم را کند امداد

غزه ی مظلوم

روستای هرانده فيروزکوه 

در 120کیلومتری شمال شرق تهران ییلاق بسیار 
زیبایی به نام هرانده قرار دارد؛ روستایی کوچک 
که در بهار زیبایی اش چندین برابر می شود و 
سیب های سرخ باغ های روستا روح تازه ای به آن 
می بخشند. وقتی وارد روستا شوید صدای خروش 
آب رودخانه نمرود گوش تان را نوازش خواهد کرد. 
هرانده مملو از باغ است که هرکدام میوه خاصی را 
به مهمانی پذیرفته اند و برکت روستا هستند. در 
روستا، امامزاده کوچکی نیز به نام یحیی قرار دارد 
که مردم روستا به آن توسل دارند و برایشان بسیار 

مقدس است.

روستای آهار

آهار نام یکی از بزرگ ترین روستاهای منطقه 
رودبار قصران از توابع شمیرانات تهران است که 
طبیعتی فوق العاده و هوایی پاک و مطبوع دارد 
و بهترین مکان برای فرار از خستگی های روزمره 
و دغدغه های شهرنشینی است. اهالی این روستا 
اغلب کشاورز و باغدارند و وجود باغ های وسیع 
و پربار سیب و آلبالو و... جلوه ای خاص به آن 
بخشیده است. آهار حیات خود و زیبایی هایش را 
مدیون رودخانه هایی است که در 2طرف آن جریان 
دارند. این رودخانه ها زیر آبادی به هم می رسند و 

به رودخانه جاجرود می پیوندند.

ورديج و واريش

با ورود به جاده وردیج و واریش و پیشروی در آن به تابلوی 
»خیابان شهید وردیجی« می رسید که نشانه ورودی 
نخستین روستای این مسیر یعنی روستای وردیج است. 
وردیج بزرگ ترین روستای حریم شمال غرب تهران به 
شمار می رود و باغ های وسیع گردو، سیب، خرمالو، توت 
و شاتوت منظره زیبایی در آن به وجود آورده اند. بعد از 
روستای وردیج در انتهای جاده آسفالته به روستای واریش 
می رسیم. این روستا به دلیل قرارگیری در ارتفاع بالاتر، 
آب وهوای خنک تری نسبت به وردیج دارد. این روستا بسیار 
سرسبزتر از وردیج است و باغ های آن محصولاتی همچون 

آلو، گیلاس، شاتوت و زردآلو دارند.

روستای امامه 

در دامنه های جنوبی البرز مرکزی، پشت پیچ وخم های بخش 
رودبار قصران شهرستان شمیرانات یکی از بزرگ ترین روستاهای 
این بخش به نام امامه قرار دارد که به 2بخش امامه بالا و امامه پایین 
تقسیم می شود. این روستای زیبا شهرت خود را بیشتر مدیون قلعه 
تاریخی مازیار است که در بالاترین نقطه روستا خودنمایی می کند. 
وقتی وارد روستا می شوید نخستین چیزی که توجه تان را جلب 
می کند باغ های پربار میوه هایی مثل گردو و سیب های سرخ شمیران 
است. روستا به خاطر وجود چشمه های خروشان بسیار پربرکت 

است و آب بخش وسیعی از مناطق اطراف خود را تامین می کند.

روستای سنگان

روستای سنگان تهران یا به زبان محلی سنگون، از 
روستاهای نزدیک تهران است که در شمال غربی 
آن و در میان کوه های البرز میانی و در ارتفاع 
2100متری از سطح دریا قرار دارد. روستای 
سنگان با قدمتی کهن هرساله و در فصل های 
مختلف میزبان بازدیدکنندگان است. امامزاده ها 
و آبشار سنگان از جاذبه های دیدنی این منطقه 
محسوب می شوند و کوهنوردی در این روستا از 

تفریحات محبوب است. 

روستای سيمين دشت

سیمین دشت یکی از روستاهای شهرستان فیروزکوه 
در استان تهران است که می تواند در روزهای بهاری 
سال مقصد خوبی برای گردش و تفریحات نیمروزی 
باشد. روستای سیمین دشت نیمی از زیبایی خود را 
مدیون باغ های سرسبز میوه است که بیشتر در فصل 
بهار جلوه گری می کنند. یکی از دیدنی های جذاب 
اطراف روستا دریاچه های آهنک است که در فاصله 
5کیلومتری روستا قرار دارند و با یک پیاده روی 

2ساعته از روستا می توان به آنها رسید.

روستای سله بن

سله بن يکی از روستاهای شهرستان 
فيروزکوه در استان تهران است و برای 
رسيدن به آن از تهران حدود 2ساعت زمان نياز داريد. اين 
روستا در نزديکی سد بسيار زيبای نمرود قرار گرفته که 
زيبايی روستا را دوچندان کرده است. نکته جالب اينکه 
پيش بينی می شود روستای سله بن در آينده ای نه چندان 
دور زير آب سد خواهد رفت و به همين خاطر قرار است 
مردم اين روستا در روستايی ديگر با نام سله بن جديد 

اسکان داده شوند.

مکث
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ویرانگر
 علی خطیر؛ 

ظاهر شیک و موجه، کارنامه اسفبار
یكی از معماهای بزرگ لیگ امسال این است 
که تیمی مثل نساجی چطور دارد به دسته اول 
سقوط می کند؟ نساجی از مهره های خوب و 
مؤثری مثل لوان پولی، کوین یامگا، مهدی 
مهدی پور، منتظر محمد، سیامک نعمتی، 
حامد پاکدل و... سود می برد. مهم تر اینكه 
این تیم هواداران پرشوری دارد که هر مسابقه 
خانگی را می توانند برای رقبا تبدیل به جهنم 
کنند و البته باشگاه از نظر مالی هم با مشكل 
خاصی مواجه نیست. حتی به واسطه تجارت 
مالک نساجی، بازیكنان  این تیم در بحث 
جابه جایی و سفر هم از بهترین شرایط ممكن 
برخوردارند. با همه اینها اما، نساجی هم اکنون 
با 21 امتیاز از 26 بازی در رده ماقبل پایانی 
جدول قرار دارد. تازه آنها خوش شانس بودند 
که برتری هوادار برابر استقلال خوزستان در 
دقایق آخر از دست رفت، وگرنه حتی خطر 
قعرنشینی هم این تیم را تهدید می کرد. 
در فاصله 4 هفته تا پایان فصل، شاید تنها 
امید نساجی به این باشد که مس رفسنجان 
24 امتیازی را پایین بكشد و خودش در لیگ 

بماند؛ کاری که البته آسان نیست.
وضعیت فعلی نساجی حتما مقصران زیادی 
دارد، اما یكی از جدی ترین آنها بی گمان علی 
خطیر است؛ مدیرعامل پیشین باشگاه که 
سلسله تصمیمات اشتباهش کمر تیم را شكست. 
آخرین این اشتباهات بحث برانگیز، استخدام 
ساوو میلوشویچ، سرمربی صربستانی بود که به 
هر حال دیدیم به نتیجه نرسید و او در هفته های 
پایانی جای خودش را به ساکت الهامی داد. غیراز 
این، برخی بازیكنان خارجی که توسط خطیر به 
نساجی منتقل شده بودند هم عملكرد بسیار 
ضعیفی به جا گذاشتند؛ ازجمله منتظر محمد، 
الكساندر مرکل و محمد عیسی که هیچ یک 
کمكی به نساجی نكردند و شرایطی به وجود 

آمد که امروز شاهد آن هستیم.
آنچه خطیر در نساجی انجام داد و البته موجب 
شد خودش هم پیش از پایان فصل ناچار 
به ترک باشگاه شود، یک شكست دیگر در 
کارنامه مدیریتی مردی بود که ظاهری موجه 
و تحصیلاتی فریبنده دارد، اما طی همه این 
سال ها، در عمل چیزی جز بار آوردن ناکامی از 
او ندیده ایم؛ چه دوره ای که به عنوان معاون در 
باشگاه استقلال حاضر بود و مضحكه شكایت 
نافرجام به دادگاه عالی ورزش در پرونده 
دربی برگزار نشده را رقم زد و چه بعدتر که 
به عنوان مدیرعامل به این باشگاه برگشت و آن 
داستان ها را با جواد نكونام پشت سر گذاشت.

زیان زبان
بیرانوند اگر فقط حرف نمی زد، 70 درصد 

مشکلاتش حل بود

علیرضا بیرانوند آنقدر شهر به شهر، ورزشگاه 
به ورزشگاه و در مسابقات ملی و باشگاهی 
با شعارهای اعتراضی مردم مواجه شد که 
سرانجام طاقتش را از دست داد و در پایان 
بازی تراکتور در زمین چادرملو یک نطق 
توفانی انجام داد: »از مردم کشورم می خواهم 
این بازی را با من تمام کنند. من هم مال همین 
آب و خاک هستم. مگر چه کرده ام که باید این 
همه فشار را تحمل کنم؟« به طور کلی نوع 
واکنش های بیرو در این مدت نشان می دهد 
او هرگز تصورش را هم نمی کرد رفتارهایی که 
انجام داده، با چنین واکنش هایی همراه شود و 
در مدتی کوتاه بخش زیادی از محبوبیتش را 
از دست بدهد. شاید مهارکننده پنالتی کریس 
رونالدو، با خودش فكر می کرد تا ابد قرار است 
در همان سطح از مقبولیت باقی بماند و فلک 
و فردوس هم جلودارش نیست، اما خودش 
با خودش کاری کرد که حالا ناچار می شود 
جلوی خبرنگاران بایستد و اینطور از کل مردم 

کشور گله و شكایت کند!

آنچهنبایدمیکردی!
فضایی که این روزها ایجاد شده، حتما ریشه 
در برخی رفتارهای خود بیرانوند دارد. در این 
مورد دیگر نیازی به زیاده گویی و تكرار مكررات 
نیست. اینكه او عمدا یا سهوا تلاش می کند تنها 
اتهامش را انتقال به تراکتور عنوان کند، آدرس 
غلط دادن است. همزمان با بیرانوند، 2بازیكن 
اصلی دیگر پرسپولیس یعنی مهدی ترابی و 
دانیال اسماعیلی فرد هم به تبریز رفتند. از این 
جمع، انصافا بیرانوند ضعیف ترین عملكرد را 
داشته و مثلا ترابی خیلی بیشتر از او به تراکتور 
سود رسانده، اما کسی به یاد نمی آورد آنها نه در 
تهران و نه در هیچ شهر دیگری چنین فشاری 

را تحمل کرده باشند. 
بنابراین مسئله بیرو چیز 

دیگری است. او در این سال ها حسابی هواداران 
پرسپولیس را بازی داد. 

سوژه روز
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برنامه بازی

پخش زنده

بورنموث

فولام
22:30

لیگ برتر انگلیس

اتلتیکومادرید

وایادولید
22:30

لالیگا اسپانیا

ناپولی

امپولی
22:15

سری آ  ایتالیا

استون ویلا

رئال مادرید

پاری سن ژرمن

آرسنال

22:30

22:30

دورتموند

اینتر

بارسلونا

بایرن مونیخ

22:30

22:30

لیگ قهرمانان اروپا
سه شنبه 26 فروردین 1404

چهارشنبه 27 فروردین 1404

چهارشنبه 27 فروردین 1404

هوادار

مس رفسنجان
17:00

گل گهر

استقلال
18:00

لیگ برتر ایران - هفته 27

فولاد

شمس آذر
19:30

پنج شنبه 28 فروردین 1404

جمعه 29 فروردین 1404

تراکتور

ملوان
17:00

پرسپولیس

سپاهان
18:00

ذوب آهن

استقلال خوزستان
17:00

خیبر

نساجی
17:00

آلومینیوم

چادرملو
17:00

اميرمحمدیعقوبپورچهره روز
روزنامه نگار

 ادامه  در
 صفحه12

قهرمانیقهرمانی
خیلی هم سخت نبودخیلی هم سخت نبود

یازدهمینیازدهمین

مرضيه جعفريمرضيه جعفري، سرمربي خاتون بم ، سرمربي خاتون بم 
از حضور تيم هايي مثل استقلال از حضور تيم هايي مثل استقلال 

و پرسپوليس در ليگ برتر زنان و پرسپوليس در ليگ برتر زنان 
استقبال مي کند استقبال مي کند 

گفتوگو
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مردژستها
بخش آزاردهنده رامین رضاییان، همچنان علاقه او به 

نمایش دادن است
استقلال در حالی برابر فولاد تن به یک شکست ناامیدکننده دیگر داد که 
یکی از معدود موقعیت های جدی آبی پوشان در این مسابقه توسط رامین 
رضاییان رقم خورد؛ ضربه فنی این بازیکن که به تیر دروازه فولاد برخورد 
کرد. این یعنی رضاییان حتی در همین مسابقه هم می توانست جزو گلزنان 
باشد و نمایش فردی بدی نداشت، مثل دیدار با تراکتور که کرنر ارسالی او 
منجر به تنها گل استقلال در آن روز بسیار بد شد. با این حال چیزی که از 
رضاییان به عبارت عامیانه »روی مخ« است و به سختی می توان آن را تحمل 

کرد، به ژست گرفتن ها و نمایش دادن های این بازیکن مربوط می شود.
یکی از شایعات داغ بعد از بازی استقلال و فولاد این بود که رامین بین 2نیمه 
به رختکن نرفته. کادرفنی استقلال البته این موضوع را تکذیب و حتی برای 
محکم کاری اضافه می کند: »او آمد و به بقیه بازیکنان هم انتقاد کرد.« خب 
اینکه بدتر هم شد! پایه و اساس این شایعه اما مربوط به انتشار تصویری 
بود که رضاییان را بین 2نیمه در تونل ورزشگاه نشان می داد، درحالی که به 
تنهایی دستش را به دیوار زده و مثلا غصه تیمش را می خورد! این در حالی 
است که هنوز اتفاق خاصی هم رخ نداده بود، بازی با نتیجه مساوی ادامه 
داشت و استقلال در نیمه دوم می توانست ورق مسابقه را برگرداند. با این 
حال به نظر می رسد رضاییان قصد نداشت این فرصت را برای جا گرفتن در 

کادر دوربین عکاس ها از دست بدهد!
در کارنامه رضاییان، فراوان از این دست مثال ها پیدا می شود، حتی طی 
همین دوران کوتاه حضور در استقلال. به عنوان مثال او بعد از نیمکت نشینی 
در بازی با ملوان، در زمین باقی ماند و به تنهایی شروع به دویدن کرد؛ 
رفتاری که هیچ تحلیلی غیراز »جلب توجه« نمی توانست داشته باشد. 
راستش این است که این کارهای رامین نه به خودش کمک می کند و نه 
به تیمش. بیخود نیست که او همین 2هفته پیش در مصاحبه ای خبرساز 
اعتراف کرد تقریبا هیچ رفیق صمیمی خاصی در فوتبال ندارد! کاش او 
دست از این قبیل خودنمایی ها بردارد و فقط به توانایی های نسبتا کافی 

فنی اش متکی باشد.
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قهرمانیقهرمانی
خیلیهمسختنبودخیلیهمسختنبود

یازدهمینیازدهمین

مرضیه جعفری، سرمربی خاتون بم از حضور تیم هایی مثل 
استقلال و پرسپولیس در لیگ برتر زنان استقبال می کند 

ثبات
ودیگرهیچ!

خاتون بم را باید باثبات ترین تیم باشگاهی 
فوتبال زنان ایران معرفی کرد؛ تیمی که 
از فصل 89-1388، یک فصل پس از 
آغاز لیگ زنان، تیمداری را آغاز کرده 
و در همه این سال ها یکی از مدعیان 
قهرمانی بوده )به غیر از فصل سوم 
لیگ(. شرایط جغرافیایی و اقلیمی 
شهر بم، دوری از پایتخت و نداشتن 
سابقه درخشان چه در ورزش مردان 
و چه در ورزش زنان، به طور حتم 
این سؤال را پیش می آورد که چطور 
می شود یک تیم در فوتبال زنان دوام 
بیاورد؛ در فوتبالی که هر سال نام های 
جدید از شهرهای مختلف دارد و حتی 
نامی ترین باشگاه های حاضر در این لیگ، 
مثل ملوان هم چند فصلی غیبت داشته اند. 
خاتون با نام شهرداری بم در لیگ حاضر شد، 
بعد از خاطره تلخ قربانی شدن همه بازیکنان 
تیم فوتسال و سرمربی تیم، مرضیه جعفری در 
زلزله بم. در این سال ها این تیم اتفاقات تلخ دیگر 
هم کم نداشته؛ یک فصل سرمربی تیم برادرش 
را از دست داده و یک فصل پسرش را، یک فصل 
هم که ملیکا محمدی، ستاره این تیم در تصادف 
رانندگی کشته شد. اما با همه این اتفاقات تیم 
سرپا مانده و هر بار با انگیزه متفاوتی خودش  را 
به قهرمانی رسانده؛  یک بار به خاطر مربی و یک بار 
به خاطر ملیکا. خاتون فصل گذشته اتفاق تاریخی 
برای فوتبال زنان ایران رقم زد و به جمع 8تیم اول 
جام باشگاه های آسیا رسید و حتی شانس صعود 
به یک مرحله بالاتر را داشت، البته اگر قبل از 
اعزام تیم به تایلند زهرا قنبری پدرش را از دست 
نمی داد و می توانست تیم را همراهی کند. با این 
حال تیم جعفری فقط یک گل از نماینده کره خورد 
و ناگفته  تفاوت های فوتبال کره و ایران عیان است. 
خاتون، داشتن ثبات و مدیریت بحران ها را  مدیون 
سرمربی تیم است؛ کسی که در این سال ها حتی 
حاضر نشد سرمربیگری تیم ملی را قبول کند و 
تیم باشگاهی  اش را به هر افتخار دیگری ترجیح 
داد اما باید یک مورد دیگر را هم درنظر گرفت؛ 
مدیریت باشگاه. باشگاه خاتون و سرمایه گذاران 
تیم بدون اینکه در فضای رسانه ای خودشان را 
مطرح کنند، در همه سال های گذشته حامی تیم 
بوده اند، بهترین امکانات را برای بازیکنان درنظر 
گرفته اند و تا جایی هم که توانسته اند بهتر از 
بقیه آنها را تامین کرده اند. خاتون حتی یکی از 
پرطرفدارترین باشگاه های زنان است و این را در 
روز مسابقات تیم و جشن های قهرمانی می شود 
دید؛ جشن هایی که فراتر از بضاعت فوتبال زنان و 

حتی ورزش زنان ایران است.

   در همین لیگ 
فعلی هم فقط 5-4 تیم اول بازیکنان 

با کیفیت بالا دارند. تیم هایی مثل استقلال و 
پرسپولیس برای بازیکنان جذاب تر است و شاید از این 

نظر تیم هایی مثل خاتون آسیب ببینند.
ما که آسیب نمی بینیم. به هر حال این باشگاه ها باید روی فوتبال پایه هم کار 
کنند. هم باید بازیکنان بیشتری پرورش بدهیم و همین اینکه بتوانیم از بازیکنان 

خارجی کمک بگیریم. بازیکنان خارجی خیلی می توانند به پیشرفت فوتبال ما 
کمک کنند. با رعایت قوانین کشور می شود این بازیکنان را به تیم ها اضافه کرد.

   کمبود مربی خوب نداریم؟
داریم. صددرصد نیاز داریم که مربیان ما خودشان را به روز 

کنند و درکنار آن باید به مربیان جوان هم میدان بدهیم. 
تنها کلاس رفتن فایده ای ندارد؛ مربی باید با 

کار کردن تجربه اش را بالا ببرد.

لیلی خرسند|  خاتون بم فصل متفاوتی را در فوتبال 
ایران تجربه کرد. علاوه بر قهرمانی تکراری در لیگ ایران، 
خاتون توانست نخستین تیم فوتبالی ایران باشد که به 
مرحله یک چهارم نهایی لیگ قهرمانان آسیا صعود می کند. 
خاتونی ها حتی این فرصت را داشتند که نماینده کره را هم 
در این مرحله شکست بدهند و دوباره تاریخ سازی کنند. 
مرضیه جعفری، سرمربی خاتون درباره فصل گذشته، 
مسابقات آسیایی و فصل متفاوتی که در انتظار فوتبال زنان 

ایران است، با همشهری صحبت کرده است.

   فصلی که گذشت راضی کننده بود؟ 
لیگ خوب بود و مسابقات خوب و منظم برگزار شد. دلیل 
این خوب بودن هم حضور گلاره ناظمی و برنامه ریزی های 
اوست که مسئول برگزاری مسابقات است. این نظم از 
این جهت اهمیت دارد که هم لیگ را پویاتر می کند و هم 
انگیزه بازیکنان را بالاتر می برد و باعث پیشرفت فوتبال 

ما می شود.

   این فصل هم خاتون قهرمان شد. قرار 
نیست خسته شوید؟

این یازدهمین قهرمانی ما بود. هر سال در شروع فصل 
می گویند فصل سختی در پیش است و نمی توانید به 
قهرمانی برسید و هر سال با وجود رقبای سخت، ما باز هم 

قهرمان می شویم.

   امسال خیلی کار راحت نبود. حریفان 
سرسخت تر بودند.

سخت هم نبود. 2هفته مانده به پایان لیگ قهرمان 
شدیم. سال قبل هم رقبای سختی داشتیم، 2سال پیش 
هم حریفان راحت نبودند. چند سالی است که بازیکنان 
در چند تیم پخش شده اند و حتی تیم هایی هستند که 
بیشتر از ما مهره کلیدی دارند و خوب 

کار می کنند.

   در یک چهارم نهایی 
لیگ قهرمانان آسیا هم که فقط 
یک گل از هیوندای استیل کره 
خوردید و حذف شدید. در آن بازی 
زهرا قنبری)به دلیل فوت پدر( را نداشتید. 

اگر او بود می توانست به تیم کمک کند.
چند بازیکن کلیدی ما آسیب دیدگی داشتند. مونا 
حمودی مصدوم بود و دقیقه70 بازی هم مجبور شدیم او 
را بیرون بیاوریم. نگین زندی  هم که در لیگ مصدوم شده 
بود و حتی در چند هفته آخر به او بازی ندادم. متأسفانه 
زهرا را هم به خاطر آن اتفاق بد نداشتیم. برای این بازی 
شرایط سختی داشتیم. نتوانستیم بازیکنان زیادی بگیریم. 
فقط چند بازیکن قرضی مان به ما اضافه شدند. به هر حال 

بازیکنان تلاش کردند تا بهترین عملکرد را داشته 
باشند. واقعا هم خوب بازی کردند. هیوندای تیم 
خیلی خوبی است و فوتبال آنها با فوتبال ما قابل 
مقایسه نیست. زیرساخت های کره ای ها هم با ما 
متفاوت است و خیلی حرفه ای تر از ما هستند. با این 
شرایط باید بگویم تیم ما کار خیلی بزرگی انجام داد و 

از تیم انتظار معجزه نداشتم. تیم رقیب هم بعد از بازی 
خیلی از ما تعریف کرد و مربی شان گفت که در بازی با 
ما دچار چالش شد  ند و به سختی توانستند گل بزنند. 

اگر بازیکنانمان را داشتیم، بازی متفاوتی می شد.

   قرار بود برای این بازی، بازیکن 
خارجی بگیرید. فدراسیون اجازه نداد؟

هنوز کارهایی که باید بشود انجام نشده. نظر 
فدراسیون مساعد است ولی مسائلی هست و باید 
 روندی طی شود. فکر می کنم برای فصل بعد بتوانیم 

بازیکن خارجی بگیریم.

   برنامه های فصل آینده مشخص 
است؟

سعی ما این است که باز هم بهترین عملکرد 
را داشته باشیم. فعلا دارم به ذهنم استراحت 

می دهم و بعد از  مدتی کار را شروع 
می کنیم. فصل برای ما خیلی 

طولانی شد و از مرداد تا همین 
چندی پیش درگیر مسابقات 

بودیم و واقعا سخت بود.

   فصل پیش 
باشگاه های حاضر در 
لیگ برتر مردان مجبور 
شدند در فوتبال زنان 

هم تیمداری کنند. از 
بین آنها فعلا پرسپولیس 

به لیگ برتر آمده و بقیه 
تیم ها یا در لیگ یک هستند 

یا لیگ2. اضافه شدن تیم های 
نامی به فوتبال زنان را چطور 

ارزیابی می کنید؛ برای شما و عناوین 
قهرمانی تان خطرساز نیستند؟ 

قبل از این هم چند تیم اسم و رسم دار در لیگ بودند اما آمدن 
تیم های بزرگ شرایط را برای ما خیلی بهتر می کند. من این 
را یک فرصت برای فوتبال زنان می بینم؛ هم کیفیت لیگ 

بالاتر می رود و هم اینکه فوتبال زنان پیشرفت می کند. 
برای ما که سال آینده هم جام باشگاه های آسیا 

را داریم، این بهترین فرصت است که با 
تیم های قوی رقابت کنیم.

 Marziyeh
Jafari

ی|
تای

 جغ
رتو

ها|پ
س 

  عک
   



11
2 3 0 2 3 6 0 2   دوشنبه    دوشنبه  2525 فروردین  فروردین 14041404       شماره     شماره  93669366    

ننگ از پیشانی روباه ها پاک شد
رود فان نیستلروی سرانجام زحمت کشید و توانست ترکیبی به زمین بفرستد که دروازه حریف را هم 
اگر وقت شد، باز کند! در تساوی 2-2در زمین برایتون، لسترسیتی پس از 8بازی بدون گلزنی، موفق به 
باز کردن دروازه حریف شد و ننگ رکورد گل نزن ترین تیم تاریخ لیگ را از روی پیشانی خود پاک کرد. با 
گل استفی ماویدیدی، لسترسیتی پس از ۷۹8 دقیقه در لیگ برتر موفق به گلزنی شد. البته با احتساب 
وقت های اضافه، این عدد به 88۵ دقیقه می رسد و رکورد غیررسمی طولانی ترین روند بدون گل برای 
یک تیم همچنان در اختیار روباه ها باقی می ماند. اما به طور رسمی، رکورد ۳۰ ساله کریستال پالاس در 8۳۶ دقیقه ناکامی در 
گلزنی همچنان پابرجا ماند. آخرین گل لیگ برتری لستر پیش از این مسابقه، در 2۶ ژانویه و برابر تاتنهام به ثمر رسیده بود.

 قاتل پنالتی های 
زبان بسته

در پیروزی ۳بر صفر استون ویلا مقابل تیم 
سقوط کرده ساوتهمپتون، مارکو آسنسیو 
2پنالتی خراب کرد و هر دو را رمزدیل گرفت. 
آسنسیو پس از پابلو آنخل، دارن بنت و سیدو 
براهینو به چهارمین بازیکن تاریخ لیگ برتر 
تبدیل ش��د که این آمار ضعیف را ثبت می کند. در این بازی، 
امیلیانو مارتینس، دروازه بان آرژانتینی و جنجالی ویلا موفق 
شد برای پنجاهمین بار دروازه استون ویلا را در یک بازی لیگ 
برتری بسته نگه دارد. بیشترین کلین شیت در تاریخ استون ویلا 
در لیگ برتر: مارک بوسنیچ )۶۴ بار(، امیلیانو مارتینس )۵۰( 
و توماس سورنسن )۴۶(. با دومین شکست پیاپی ناتینگهام و 
پیروزی تیم های زیردستی، جنگ سهمیه لیگ قهرمانان داغ تر 
شد. حالا ناتینگهام ۵۷ امتیازی، تیم های منچسترسیتی )۵۵(، 
استون ویلا )۵۴(، چلسی )۵۳( و نیوکاسل )۵۳/ بدون احتساب 
بازی دیشب مقابل منچستریونایتد( را پشت سر خود می بیند. 
غیراز لیورپول و آرسنال، ۳تیم دیگر می توانند به لیگ قهرمانان 

بروند. فولام و برایتون هم در کمین نشسته اند.

درخشش همیشگی 
رقبای طارمی

اینترمیلان با درخش��ش لائوتارو و 
آرناتوویچ یک ب��ازی خانگی دیگر 
را هم برد؛ این ب��ار با نتیجه ۳بر یک 
مقابل کالیاری. آرناتوویچ که رقیب 
مستقیم مهدی طارمی برای حضور 
در ترکیب است، برخلاف این مهاجم ایرانی از هر فرصتی 
برای درخشیدن استفاده می کند. او در کمتر از ۶ساعت 
بازی در سری آ، ۵ گل زده است. آمار آرناتوویچ در ۵ بازی 
آخر که ب��رای اینتر از ابتدا به میدان رفته اس��ت: گلزنی 
به اودینزه، لاتزی��و، مونتزا، اودین��زه و کالیاری. مهاجم 
اتریش��ی نراتزوری، در مجموع در ۷ بازی این فصل برای 
اینتر فیکس بوده که در ۶ بازی موفق به گلزنی شده است. 
لائوتارو هم برای چهارمین فصل پیاپی شمار گل هایش 
را برای اینترمیلان به 2۰رس��اند: 2۵ گل )2۰21-22(، 
 28 گل )2۳-2۰22(، 2۷گل )2۴-2۰2۳( و 2۰ گل

)2۵-2۰2۴(.مارک��وس تورام هم که مثل همیش��ه گل 
می زند و در خط حمله بدون جانشین است. بیچاره طارمی!

بایر نورکوزن
توقف بایرن هم نتوانست بایر را به صدر نزدیک کند

درکلاسیکر 1۳۷ با تس��اوی 2-2 به پایان رسید تا رکورد 
۳ بازی بدون شکس��ت برای زنبورها مقابل بایرن مونیخ به 
ثبت برسد. 2تیم شکست خورده دور رفت مرحله یک چهارم 
نهایی لیگ قهرمانان اروپا به تساوی با هم رضایت دادند تا 
ش��اید کورس در بالای جدول بوندس لیگا داغ تر شود اما 
در نهایت این اتفاق رخ نداد. بایر لورکوزن اگر در بازی زودتر، 
می توانست یونیون برلین را ببرد، به فاصله ۴ امتیازی بایرن 
می رسید اما شاگردان ژابی آلونسو فرصت سوزی کردند و 

تن به مساوی دادند. بایر در 8 بازی آخر، تنها ۳برد به دست 
آورده اس��ت. بایر لورکوزن که به خاطر ناکامی در کس��ب 
جام ها به بایر نوِِرکوزن ش��هرت یافته بود، با ژابی آلونس��و 
به قهرمانی رس��ید تا از این لقب فرار کند اما حالا بار دیگر 
می توان از این لقب برای این تیم استفاده کرد. این تیم جام 
حذفی را به بیلفلد باخته، لیگ قهرمانان را از دست داده و 
به نظر می رسد در بوندس لیگا هم نمی تواند به قهرمانی برسد 

تا یک فصل بدون  جام دیگر در کارنامه اش به ثبت برسد.

یونیون برلین با تغییرات نیمکت، احیا شده است. اورس فیشر، سرمربی تیم یونیون برلین 
است. او 59 سال دارد و اهل سوئیس است. با آمدن او گل های خورده کم شد و بازیکنان گلزن تر 
شدند. ضربه های ایستگاهی و ارسال های بلند و بازی مستقیم تاکتیک این مربی است. او در 

5 بازی اخیر، 11 امتیاز به دست آورده؛ ازجمله 2 مساوی مقابل بایر و بایرن.
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دورتموند در 5 بازی اخیر خود در بوندس لیگا 
مقابل صدرنشینان لیگ شکست نخورده 
)یک  برد و 4 تساوی( که طولانی ترین روند در 

میان تمام تیم های لیگ برتر است.

اما فقط دی بروینه نبود که درخشید؛ ادرسون هم 
پیش از مصدومیت و تعویض، چهارمین پاس گل 
فصلش را داد. این پاس گل از سوی دروازه بان برزیلی 
ثابت کرد که گواردیولا در این فصل بحرانی به بازی 
مستقیم و بکش زیرش خیلی تکیه دارد. بهترین 
پاسورهای منچسترسیتی در این فصل لیگ برتر: 
ساوینیو)۸(، دی بروینه)۷(، ادرسون، سیلوا، نونش 
و دوکو )4 پاس گل(. ادرسون مجموع پاس گل های 
خود در تاریخ لیگ برتر را به ۷ رساند و فاصله اش با پل 

رابینسون رده دومی را به ۲ پاس افزایش داد.

ستاره بلژیکی موفق شد هفتادویکمین گل 
خود در ادوار لیگ برتر را به ثمر برساند و از 

این حیث از اریک کانتونا عبور کند.

سیتی در این بازی ۲گل از کریستال 
پالاس عقب افتاد اما 5بر۲ برنده از زمین 
بیرون آمد. تیم های لیگ برتری که پس 
از دریافت ۲ گل، یک بازی را با اختاف ۳ گل برده اند: 
یونایتد برابر تاتنهام)۲۰۰۹(، آرسنال برابر تاتنهام)۲۰۱۲( و 

منچسترسیتی برابر کریستال پالاس)۲۰۲5(.

شاگردان گواردیولا در این فصل لیگ 
برتر، پس از عقب افتادن از رقبای خود، 
توانسته اند ۲۰ امتیاز کسب کنند؛ 

بیشتر از هر تیم دیگری در لیگ.

این صدو سی و هفتمین دیدار بین دورتموند 
و بایرن مونیخ از زمان تاسیس بوندس لیگا 
بود؛ هیچ مسابقه ای به این اندازه در فوتبال 

حرفه ای آلمان انجام نشده است.

کوین دی بروینه بعد از بازی ضعیف خودش و منچسترسیتی در شهرآورد منچستر، یک بازی درخشان 
دیگر ثبت کرد تا دل هواداران را بیشتر به درد آورد؛ درد از آن جهت که این آخرین فصل حضور بهترین 
بازیکن 1۰سال اخیر تیم اس��ت. او از روی ضربه آزاد گل زد و پاس گل هم داد. حالا بهترین میانگین 
پاس گل در تاریخ لیگ برتر به این شکل است: کوین دی بروینه )هر 1۷۷ دقیقه یک پاس گل(، دنیس 
برگکمپ )2۳۶(، سس��ک فابرگاس )2۳8(، اریک کانتونا )2۴۶(، داوید س��یلوا )2۵8(، دیوید بکام 

)2۷۰(، مو صلاح )2۷8(، مسوت اوزیل )28۳(، گیگز )28۷( و تیری آنری )288(.

بارسلونا به زور و با گل به خودی 
خورخه سائنس توانست انتقام 
شکست بازی رفت لالیگا را از لگانس 

ته جدولی بگیرد. کاتالان ها در این 
بازی اصلا خوب نبودند و بالده را 

هم برای 3هفته از دست دادند. از 
بد بودن بارسا همین بس که شزنی باز 

هم بهترین بازیکن زمین شد. دروازه بان 
بازنشسته و سیگاری لهستانی، ششمین بازی 
بدون گل خورده اش را برای این تیم ثبت کرد. 
با درخشش این دروازه بان، هواداران نگران 
شده اند که نکند تراشتگن پس از بهبودی از 
مصدومیت طولانی به زودی جای او را درون 
دروازه بگیرد! شکست ناپذیری شزنی او را در 
آستانه رکورد تاریخ باشگاه قرار داده است. 
طولانی ترین شروع های بدون شکست تاریخ 
بارسا؛ فابرگاس )30 بازی/ فصل 2011-12(، 
پائولینیو )25 بازی/ فصل 18-2017(، یوهان 
کرویف )23 بازی/ فصل 74-1973( و شزنی 

22 بازی/ فصل 2024-25(.
   هنوز دست بارسای هانسی فلیک برای 
حریفان رو نشده و آنها نمی دانند با تله 

آفسایدگیری این مربی چه کنند. 
بارسای این فصل با سرمربی موفق 
آلمانی اش، 251 بار حریفانش را در 
تله آفساید گیر انداخته است. اما 
مهم این بود که روند پیروزی ها 
و بازی های بدون شکست سال 
2025ادامه یافت. بارسا در نیم فصل 
دوم انتقام نتایج نیم فصل اول را گرفته 
است؛ تبدیل باخت 2بر یک به لاس پالماس 
به برد 2بر صفر، باخت یک بر صفر به رئال 
سوسیداد به برد 4بر صفر، باخت 4بر 2به 
اوساسونا به برد 3بر صفر، باخت 2بر یک به 
اتلتیکومادرید به 2پیروزی 4بر 2و یک بر صفر، 
باخت یک بر صفر به لگانس به برد یک بر صفر 

در بازی برگشت.
   بارسلونا با این برد به 31 امتیاز از 33 امتیاز 

ممکن اخیرش در لالیگا رسید.
   آمار بازی های بارسلونا در سال 2025؛ 
24 بازی، 4 مساوی، 20 برد، 73 گل زده، 22گل 

خورده و 12 کلین شیت.
   فلیک به 24 بازی متوالی بدون شکست و به 

رکورد فرانک رایکارد رسید.

شزن بهتر است یا دیوار؟
هواداران بارسا دوست ندارند تراشتگن برگردد

تراشتگن 

پیش از مصدومیت شدیدش 

در این فصل تنها ۶ب��ار درون دروازه 

بارس��ا ایس��تاد و فقط یک ب��ار دروازه را 

مهر و موم کرد و گلی نخورد؛ با ۵گل خورده. 

او در ۳۷هزارو8۶۵دقیق��ه بازی ب��ا پیراهن 

بارسا، ۴12 گل دریافت کرده است؛ میانگین 

۰.۹۹ گل در هر بازی. دروازه بان آلمانی 

تنها 1۷۵ بار کلین شیت کرده 

است.

دی بروینه امیدهای سیتی را برای سهمیه زنده نگه داشت

20

 Wojciech
Szczesny

ل��دو  رونا

ح��الا در لیگ ای��ن فصل 

2۳ گله شده است و در صدر جدول 

ق��رار دارد. با این پی��روزی النصر به یک 

امتیازی الهلال رس��ید و به نایب قهرمانی 

پس از الاتحاد دس��ت نیافتنی نزدیک شد. 

نزدیک ترین تعقیب کنندگان، عبدالرزاق 

حمدالله 1۹ گله و کریم بنزمای 

هس��تند. 1۷ گله 

ما به جای او 
خسته شدیم

چرا کریستیانو رونالدو از 
درخشش دست برنمی دارد؟

پی��روزی 2بر ی��ک مقاب��ل الری��اض در هفته 
بیست و هفتم لیگ برتر عربستان با 2گل کریستیانو 
رونالدو امکان یافت. گل دوم او با یک والی از پشت 
18 قدم، همه را ش��گفت زده کرد. سرعت شوت 
کریستیانو در این گل به 1۴8 کیلومتر در ساعت 
رسید. وقتی این ابرس��تاره از گلزنی و درخشیدن 
در ۴۰ سالگی خسته نمی شود، ما چرا از خواندن 
رکوردهایش خسته ش��ویم؟ رونالدو در این بازی 
می توانس��ت در پاس گل ه��م هت تریک کند اما 
دوران، مهاجم کلمبیایی هر ۳پاس عالی اش را با 
بی دقتی از دست داد و نگذاشت رونالدو ۶ پاس گله 
شود. دوران به نخس��تین بازیکن لیگ عربستان 
تبدیل شد که ۵ موقعیت مس��لم گلزنی را در یک 

بازی از دست داده است.
   این 2گل، گل های شماره ۹۳2 و ۹۳۳ کریس 
رونالدو بود. حالا تنها ۶۷ گل دیگر تا شماره هزار 

فاصله دارد.
   کریستیانو نمره کامل 1۰را گرفت و با 2گل 
زده، 1۰۰درصد موفقیت در دوئل ها، 1۰۰درصد 
پاس بلند دقیق و ۴ خلق موقعی��ت کارنامه ای 

رویایی را از خود بر جای گذاشت.
   کریس تاکن��ون 2۹۵ گل پیروزی بخش زده 
است. یعنی ۳2 درصد یا یک سوم گل هایش گل 

پیروزی بوده است.
   گل او نهصدمین گل تاریخ باشگاه النصر در 

لیگ عربستان بود.
   تفکی��ک گل ه��ای ابرس��تاره پرتغال��ی؛ 
اسپورتینگ لیس��بون )۵ گل(، منچستریونایتد 
)1۴۵ گل(، رئال مادری��د )۴۵۰ گل(، یوونتوس 
)1۰1 گل(، النص��ر )۹۶ گل( و تیم ملی پرتغال 

)1۳۶ گل(.
   او فقط به ۴گل دیگر نیاز دارد 
تا شمار گل هایش را برای النصر 
به 1۰۰برس��اند؛ همان کاری را 
که قب��لا برای رئال، منچس��تر، 

یوونتوس و تیم ملی پرتغال انجام 
داده بود.

   ی��ک س��رگرمی جالب 
دیگر؛ محاس��به 
تع��داد گل های 
رونال��دو قبل و 
بعد از ۳۰ سالگی؛ 
قبل از ۳۰ سالگی 

)۴۶۳ گل( و بعد از 
۳۰سالگی )۴۷۰گل(.

   عملکرد کری��س با پیراهن 
النصر در تمام��ی رقابت های 

فصل ج��اری؛ ۴2 ب��ازی، 
۴۳تأثیرمستقیم روی گل، 

۳8 گل و ۵ پاس گل.

Cristiano Ronaldo

De BruyneKevin
دل همه برایش دل همه برایش 

تنگ می شودتنگ می شود
بیشترین

 گل زده از خارج از 

محوطه جریمه در لیگ برتر، 

از زمان حضور گواردیولا در 

منچسترسیتی )سال 201۶(: کوین 

دی بروینه )28(، هری کین )21(، 

وارد پراوس و مدیسون 
)20گل(.

د  عملکر
ش��زنی بهتر از دیوار 

برلین است؛ 18 گل خورده 
در 22 مسابقه و 1۹۶۴ دقیقه 

بازی و 12 کلین شیت.
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یتخبشوخسدیمشرا
کلوپیمشاهکتسب
رراقوبیرقتتر

امشیلینیهورگ
سهاراکشاقبسام
تراشاهیواهترا
جنرطشنیدهجون
لوفاندیسرارخا

ارفسویبسوواط
یماباداشلیناو
هثداحهشتاودبل
لیتاپکاهلمهف
مثانراواهنتر
ناسلتوهالفقسا
یتسیکوتدیپسیوم 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 5015
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

افقی:
1- بلندی- تنظیم عدسی 

دوربین- ناراست
2- هافبک فرانسوی تیم 

فوتبال بایرن مونیخ- کنار
3- کلیپس- واحد پول قطر- 

خلاص و نجات
صاف کن-  جامه   -4

جهانگرد- روی پلو ریزند
5- پرنده صلح- یک هزارم 

متر
6- فرستاده شده- دلداده 

شیرین- درنده جنگلی
7- شعله آتش- هلی کوپتر- 

گریز حیوان
8- لگن ظرفشویی- تحقیق- 

پایان شب سیه ... است
9- مکان- لقب سعدی 
شیرازی- دختر کورش 

هخامنشی 
10- فوری- سرباز نیروی 
دریایی- هر بخش از مسابقه 

بسکتبال
11- آلبومی با آواز شهرام 
ناظری- سپهسالار قشون 

اشکانی
12- اشعه فرابنفش- حفاظ 

راه پله- پرستار
13- اتفاق نظر فقها درباره 
مسائل شرعی- مؤسسه 

پولی- دایره ای شکل

14- بیدار- از وسط شهر 
شیراز می گذرد و به دریاچه 

مهارلو می ریزد
15- مادر عرب- وقت و 
موقع- لباس کوتاه جلوباز 
که روی لباس های دیگر 

می پوشند
  

عمودی:
1- آخرین حرف الفبای 
یونانی- یکپارچگی- پسوند 

شباهت
2- پرچم- کامپیوتر- واحد 

شمارش شیشه
3- هورمون غده تیروئید- 

بی نظیر
4- محل شهادت شهیدآوینی- 
حمل کننده بار- سرگردان

5- خاندان- ساختمانی فلزی 
با سقف بلند- سرچشمه

6- زودگذر و ناپایدار- 
گرمابخش فصل سرما- 

جوی خون
7- حالتی مخصوص زن 
باردار- تحسین فرنگی- 

ماری غیرسمی
8- کشاورز- بیرونی- 

پشیمان
9- چاه جهنم- گونه ای 
خط نوشته تزئینی و تفننی- 

رد یا نشانه از چیزی

10- شخص- بی شرمی- اطفال
11- نوعی اسلحه کمری- در کبد 

تولید می شود-  ساز هفت بند
12- سراینده صدای پای آب- 

پستو- بااهمیت
13- نوعی برنج ایرانی- دختر 

خسرو پرویز ساسانی
14- به صورت عمده- جهانگرد- 

تابناک
15- نوعی ضایعه پوستی- از درجات 

سپاه پاسداران- از هفت سین

سخت

3 7 2 9 5 6 8 4 1
5 1 6 8 4 3 7 9 2
4 9 8 2 1 7 5 6 3
1 8 5 4 2 9 6 3 7
9 4 7 6 3 8 2 1 5
6 2 3 1 7 5 9 8 4
7 5 9 3 8 1 4 2 6
2 6 1 5 9 4 3 7 8
8 3 4 7 6 2 1 5 9

متوسط

    8     6 3   4
          5   9 1
3 1     9        
  9         5   3
                 
6   5         8  
        3     6 8
7 6   2          
8   4 7     1    2 4 6 8 1 5 7 9 3

8 1 3 7 9 6 5 4 2
7 9 5 3 4 2 8 1 6
4 3 9 6 7 8 2 5 1
6 2 7 5 3 1 4 8 9
5 8 1 4 2 9 6 3 7
1 6 4 2 5 3 9 7 8
3 7 8 9 6 4 1 2 5
9 5 2 1 8 7 3 6 4

ساده

متوسط

9 5 8 1 7 6 3 2 4
4 7 6 3 2 5 8 9 1
3 1 2 8 9 4 6 7 5
1 9 7 6 8 2 5 4 3
2 8 3 5 4 7 9 1 6
6 4 5 9 1 3 2 8 7
5 2 9 4 3 1 7 6 8
7 6 1 2 5 8 4 3 9
8 3 4 7 6 9 1 5 2

سخت

3     9       4 1
  1   8          
              6  
        2       7
9   7   3   2   5
6       7        
  5              
          4   7  
8 3       2     9

ساده

2 4   8     7    
    3     6 5   2
  9   3 4       6
        7 8 2 5 1
6               9
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زیان زبان
 بیرانوند اگر فقط حرف نمی زد
 70 درصد مشکلاتش حل بود

دو فصل پیاپی فسخ یکطرفه 
قرارداد که هر دو هم از نظر 
قانونی شبهه دار بود، نوعی توهین به هواداران به 
شمار می آمد. به علاوه بیرانوند یک دوره مذاکره 
مفصل با استقلال را هم از سر گذراند و حتی بعضی 
رفتارهای او مثل گچ گرفتن دستش در حساس ترین 
هفته های فصل قبل هم مبهم بود. در نتیجه نفس 
انتقال به یک تیم دیگر، شاید آنقدرها اتفاق مهمی 
نباشد و بیرو باید علل ایجاد این فضا را جای دیگری 

جست وجو کند.

   آنچه نباید می گفتی!
از همه بدتر اما چیزهایی است که بیرانوند نباید 
می گفت و گفت. به جرأت می توان گفت بخش 
مهمی از زیان بیرو، در زبان اوست؛ گلری که نه 
بلد است درست از کلمات استفاده کند و نه راضی 
می شود مدتی سکوت کند. هر مصاحبه او، هیزمی 
است که بر آتش ها افزوده می شود. اصلا بخشی از این 
کاهش محبوبیت بیرانوند از اواخر دوران حضورش 
در پرسپولیس و آن زمانی شروع شد که سر مردم 
منت گذاشت و گفت: »نیازی نیست هواداران مرا 
ببخشند. من کلی برای این تیم قهرمانی آوردم.« 
بعد از جدایی هم که مطالب عجیب و تهدیدآمیزی 
در مورد شیرینی دادن برای دریافت رضایتنامه 
و... از زبان بیرو خارج شد که وضعیت را بد کرد. 
حالا بگذریم از آن شاهکار تاریخی که: »هر کس 
می خواهد معروف شود اسم مرا می آورد.« باور کنید 
حتی همین مصاحبه آخر علیرضا هم به سودش 
نبود، اما وقتی خودش قادر به تحلیل درست شرایط 

نیست، دیگر نمی شود کاری کرد.

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گلگهر

14کلینشیت

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
6پاس

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
9گل

علیرضا بیرانوند
تراکتور

14کلینشیت

مهدی لیموچی
سپاهان
9گل

علی علیپور
پرسپولیس

10گل

سروش رفیعی
پرسپولیس
5پاس

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

142855-25174442تراکتور1
172453-261411141سپاهان2

171851-26156535پرسپولیس3

25545-25136630فولاد4
14437-26910718گل گهر5
25336-261061028ملوان6
132-24-26711823ذوب آهن7

531-26-26871121چادرملو8
24130-26612825آلومینیوم9

730-24-26612817استقلال خوزستان10

1029-32-26781122شمس آذر11

528-26-25610921استقلال12
728-29-26771222خیبر13

1424-33-26591219مس رفسنجان14

921-21-263121112نساجی15

2519-39-25471414هوادار16

مهدی ترابی
تراکتور
6پاس

علی اصغر اعرابی
فولاد
7پاس

الکسیس گندوز
پرسپولیس

12کلینشیت

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
9گل

پارسا جعفری
ذوبآهن

11کلینشیت

نكته بازی

سزاوارترین آدم برای تعلیق!
نساجی با قبول شکست از پرسپولیس، در آستانه سقوط به دسته 
اول قرار گرفته و به همین دلیل مدیران باشگاه هر چه در چنته دارند 
رو می کنند تا تیم شان در لیگ برتر بماند. آخرین تیر ترکش آنها هم 
این بوده که ساکت الهامی را جانشین ساوو میلوشویچ کنند تا بلکه او 
با همان شیوه های خاص خودش نساجی را نگه دارد. این وسط یک 
ابهام ریز ذهن هواداران را درگیر کرده؛ اینکه هنوز نیمی از محرومیت 
5 ماهه الهامی باقی مانده و طبیعتا او نباید اجازه کار می داشت، اما 
فدراسیون معجزه گر فوتبال، بار دیگر به درستی روشنگری و اعلام 
کرد بقیه محرومیت الهامی »تعلیق« شده است. حقیقتا هم هیچ کس 
در فوتبال ایران به اندازه ساکت شایسته استفاده از مزیت تعلیق 
محرومیت نیست؛ مردی که همیشه آرام و متین و مودب بوده. اصلا 
شما تا حالا کار نامتعارفی از او دیدید؟ حالا یک بار از دستش در رفته...!

تنبیه تراکتور یا تشویق تراکتور؟
با وجود سپری شدن چند روز از مسابقه چادرملو و تراکتور، 
داستان های این دیدار همچنان ادامه دارد و در تازه ترین مورد، قطعه 
فیلم کوتاهی از رفتار زننده خلیل زاده رو به سکوی تماشاگران منتشر 
شده. شجاع که گویا از شعارهای تماشاگران شاکی است، کار زشتی 
انجام می دهد که جایی برای لاپوشانی و نادیده گرفتن ندارد. گفته 
شده فدراسیون وارد ماجرا شده، هرچند امسال تقریبا تمامی احکام 
و جرایم تراکتور به شکل »تعلیقی« صادر شده و شاید در این مورد 
هم اتفاق خاصی برای خلیل زاده رخ ندهد. برخلاف باور خیلی ها اما، 
محروم کردن احتمالی شجاع نه تنها تنبیه تراکتور نیست بلکه شاید به 
سود این تیم هم تمام شود. فوقش این است که چند بازی کسی گل 
به خودی نمی زند یا به مهاجمان حریف پاس گل نمی دهد. بد است؟!

در حد پرواز کردن فیل ها!
در فوتبال ایران حرف های عجیب و غریب زیاد می شنویم، اما مصاحبه 
اخیر پیام نیازمند از جهات دیگری شوکه کننده بود. فکر هر چیزی 
را می کردیم غیراز اینکه یک روز یکی از بازیکنان سپاهان جلوی 
خبرنگاران را بگیرد و به آنها بگوید باشگاه از ما »حمایت لازم« را 
نمی کند! کمتر کسی تردید دارد که باشگاه صنعتی سپاهان بسیار 
ثروتمند است و ازجمله مهم ترین مزایای حضور بازیکنان در آن، عقد 
قراردادهای چشمگیر و دریافت به موقع دستمزد است. حالا اما نیازمند 
که آخرین هفته های قراردادش با طلایی پوشان را پشت سر می گذارد، 
حرف های متفاوتی زده که البته فورا هم با واکنش منفی و بیانیه نسبتا 
تند باشگاه همراه شده. کاش می دانستیم این »حمایت لازم« که از 
پیام و رفقا دریغ شده چیست؟ آن هم در لیگی که بعضی تیم هایش 

پول سفر هوایی هم ندارند و با اتوبوس این طرف و آن طرف می روند!

ادامه از 
صفحه9

را بد زدمرا بد زدمپنالتیپنالتی
سرآبادانی، زننده تک گل پیروزی بخش فولاد به استقلال، از تقابل با 

حسینی و شرایط این روزهای تیمش می گوید

امیرحسین اعظمی|  فولاد فصل گذشته در این مقطع برای بقا 
می جنگید ولی آنها در این فصل معادلات را تغییر دادند. با آمدن یحیی 
گل محمدی این قابل پیش بینی بود که فولاد به روزهای خوبش نزدیک 
شود و حالا این تیم در رده چهارم جدول قرار دارد. اگر فولاد در بعضی 
از بازی ها  به شکل غیرقابل پیش بینی امتیاز از دست نمی داد، حتی 
می توانست شانس خوبی برای قهرمان شدن داشته باشد؛ هر چند که 
امیرمسعود سرآبادانی، هافبک فولاد معتقد است نباید توقعات از این تیم 
بیش از حد بالا باشد. او که در بازی با استقلال تک گل تیمش را زد، در 

گفت وگو با همشهری به سؤالات پاسخ می دهد.

   بازی با استقلال چطور بود؟
استقلال در هر شرایطی که قرار داشته باشد یک رقیب سرسخت و قابل 
احترام است. می دانستیم بازی سختی داریم ولی برای برد به تهران آمده 
بودیم تا جایگاه خودمان را در جدول حفظ کنیم و همچنان برای گرفتن 
سهمیه شانس داشته باشیم. خوشبختانه 3 امتیاز مهم این بازی را گرفتیم 
و حالا خودمان را برای بازی با شمس آذر آماده می کنیم. ما 5 بازی دیگر 

در پیش داریم و باید بیشترین امتیاز ممکن را بگیریم.

   در این بازی پنالتی را از دست دادی ولی توپ 
برگشتی تبدیل به گل شد. در مورد این گل صحبت می کنی؟

من قصد داشتم حسینی را فریب  بدهم ولی او دستم را خواند. البته این 
را هم بگویم که پنالتی را خوب نزدم ولی خدا را شکر که توپ برگشتی 

تبدیل به گل  شد.

   تو پنالتی زن دوم تیم هستی؟
بله، پنالتی زن اول تیم موسی کولیبالی است که گفت شرایط پنالتی زدن 

را ندارد و به همین دلیل من پنالتی  زدم.

   فکر می کنی در جدول بتوانید جای پرسپولیس 

را بگیرید و در نهایت مقام سومی را به دست 
بیاورید؟

ما دنبال بهترین رتبه هستیم و فقط به 
5 بازی پایانی فکر می کنیم. فوتبال قابل 

پیش بینی نیست ولی تلاش می کنیم 
 اتفاقات خوبی  رقم بزنیم. به هر حال 
3تیم بالای جدول هم می خواهند 
نتیجه بگیرند تا شانس قهرمانی 

خودشان را بالاتر ببرند.

   قبول داری اگر در 
چند بازی راحت امتیاز از دست 

نمی دادید، الان شانس خوبی برای 
قهرمانی داشتید؟

باید این را درنظر گرفت که فولاد در چند سال گذشته 
شرایط خوبی نداشته و نباید انتظارها از این تیم بالا باشد. 

ترکیب اصلی فولاد در این فصل تغییرات زیادی داشت و طبیعتا 
احتیاج به زمان داشتیم تا با یکدیگر هماهنگ شویم. تا همین 
جا هم نتایج خوبی گرفتیم و هنوز شانس گرفتن سهمیه داریم.

   جام حذفی را خیلی راحت از دست دادید. فکر 
می کردی مقابل یک تیم دسته اولی حذف شوید؟

خودمان مقصر بودیم. ما با 2 گل از پیکان جلو افتادیم و خیال کردیم 
بازی تمام شده است. در واقع به اشتباه و تفکرات خودمان باختیم 

و از این جام کنار رفتیم.

   فکر می کنی کدام تیم قهرمان لیگ شود؟
فوتبال که قابل پیش بینی نیست ولی اگر ترتیب جدول را درنظر 

بگیرید، تراکتور شانس اول است.

   کار کردن 
با یحیی گل محمدی و حضور در 

فولاد خوزستان برای تو چطور بوده؟ آیا از 
عملکردت راضی هستی؟

بعد از اتمام فصل گذشته دوست داشتم شرایط 
جدیدی را تجربه کنم و در نهایت فولاد را انتخاب کردم 
تا پیشرفت کنم. فولاد یک باشگاه ریشه دار و قدیمی 
است که امکانات بسیار خوبی دارد و از طرفی حضور 

یحیی گل محمدی در این تیم هم اتفاق خوبی 
برای من بود، چون از لحاظ فنی و 

شخصیتی پیشرفت کردم.

   
کیفیت فنی بازی های 
لیگ برتر راضی کننده بوده؟

خیلی می توانست بهتر از این باشد. 
متأسفانه در فوتبال ایران با مشکل زمین 
مواجه هستیم و کیفیت زمین ها در بعضی 
شهرها اصلا خوب نیست. ما به خاطر همین 

مشکل زمین، در چند بازی امتیازهای 
مهمی را از دست دادیم.
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یادداشت
احمد قیومی: مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران

5مدل خودرو با عمر کمتر 
از 4سال مردود شدند 

 1/1کیلومتر، طول فاز دوم 
بزرگراه شهید بروجردی است  

سیدمحمد آقامیری: تغییرات شهر به بهبود 
کیفیت زندگی ما کمک  می کند

تردد آسان از بزرگراه یادگار تا 
آزادراه تهران- ساوه؛ به زودی 

خانه شهر،تقدیم شهروندان 

فاز دوم پروژه ساخت بزرگراه شهیدبروجردی روی دور تند

 رئیس کمیته عمران شورای اسلامی شهر تهران
 خبرهای خوشی برای مردم دارد

صفحه 15

صفحه 16

صفحه 14

بیش از ۴۰درصد خودروهای تهران به مراکز 
معاینه فنی خارج از تهران مراجعه می کنند

69سال همراهی با شهر، هم قدمی با مردم
در۲۵  فروردین   ۱۳۳۵، با راه اندازی نخستین خطوط 
اتوبوسرانی منظم در تهران، یكی از بزرگ ترین تحولات 
در حوزه حمل ونقل شهری ایران رقم خورد. شرکت واحد 
اتوبوسرانی تهران، با مأموریت تسهیل رفت و آمد شهروندان 
و پاسخ به نیازهای روزافزون شهر رو به گسترش تهران، آغاز 
به کار کرد و امروز با گذشت ۶۹ سال از آن روز، این سازمان 
همچنان یكی از ارکان اصلی حمل ونقل عمومی درپایتخت 

محسوب می شود.در این نزدیک به 7دهه، شرکت واحد فراز و نشیب های فراوانی را از سر 
گذرانده است؛ از روزگاری که اتوبوس های دو طبقه قرمز رنگ در خیابان های تهران تردد 
می کردند، تا امروز که اتوبوس های تندرو، برقی و مجهز به سیستم های هوشمند، بخشی 
از بافت زنده شهر را تشكیل می دهند.آنچه این مسیر را هموار کرده، تلاش هزاران کارمند، 
راننده، مكانیک، برنامه ریز و مدیر دلسوزی است که این سازمان را زنده نگه داشته اند.با 
رشدجمعیت تهران و پیچیده تر شدن بافت شهری، نیاز به توسعه حمل ونقل عمومی نیز 
افزایش یافت. شرکت واحد در پاسخ به این نیاز، پروژه هایی چون راه اندازی خطوط تندرو 
)BRT(، توسعه پایانه ها، نوسازی ناوگان و بهره گیری از سامانه های هوشمند را در دستور 
کار قرار داد. هرچند این مسیر همواره با چالش هایی مانند کمبود منابع، فرسودگی ناوگان 
و تغییرات سریع فناوری همراه بوده اما روحیه پیشرو و دغدغه مندی کارکنان این سازمان 
باعث شده خدمات آن هیچ گاه متوقف نشود.امروز درآستانه آغاز هفتادمین سال فعالیت، 
شرکت واحد اتوبوسرانی تهران بیش از هر زمان دیگر با فرصت های متنوعی روبه روست. 
افزایش آلودگی هوا، ترافیک سنگین و انتظارات روزافزون شهروندان از کیفیت خدمات، 
ایجاب می کند که این شرکت با رویكردی نوین، مسیر تحول را با شتاب بیشتری طی 
کند.شرکت واحد نماد خدمت رسانی بی وقفه به شهروندان است. ما باور داریم که سرمایه 
اصلی این سازمان، کارکنان پرتلاش آن هستند و با اتكا به این سرمایه انسانی به سوی 
حمل ونقل پاک، هوشمند و کارآمد حرکت می کنیم. نوسازی ناوگان، ورود اتوبوس های 
برقی، بهینه سازی خطوط تندرو، افزایش بهره وری ناوگان فعال و همچنین ارتقای سطح 
رضایت رانندگان و شهروندان ازجمله برنامه هایی است که در دستور کار شرکت واحد 
اتوبوسرانی تهران و حومه قرار دارد.در چنین مناسبت هایی باید یاد کنیم از هزاران نیروی 
خدومی که با کمترین امكانات، بیشترین مسئولیت را بر دوش کشیدند. رانندگانی که در 
سخت ترین شرایط آب و هوایی، از سپیده دم تا پاسی از شب، مردم را به مقصد رساندند. 
نیروهای تعمیراتی که بدون دیده شدن، سلامت ناوگان را حفظ کردند و مدیرانی که در 
پشت صحنه، برای پایداری این سامانه تلاش کردند.شرکت واحد اتوبوسرانی تهران تنها 
یک سازمان خدماتی نیست بلكه بخشی از حافظه تاریخی، هویت شهری و تجربه زیسته 
میلیون ها تهرانی است. ۶۹ سال خدمت، نشان از پایداری، تحول پذیری و پیوند عمیق این 
نهاد با زندگی روزمره مردم دارد.درآغاز دهه هفتم فعالیت، چشم انداز این سازمان، نه تنها 
حفظ جایگاه فعلی بلكه ارتقای کیفیت، پایداری زیست محیطی و افزایش نقش در رفاه 

عمومی شهروندان است.

رئیس کمیته گردشگری شورای شهر تهران از افزایش امكانات 
تفریحی شهر و آغاز ساخت بزرگ ترین شهربازی خبر داده است

با گرم شدن هوا یکی از تفریح های 
سرگرم کننده و پرطرفدار خانواده هایی که 
کودک خردسال و نوجوان دارند، حضور 
در شهربازی ها و استفاده از امکانات این 
فضاهاست؛ اما تهران چه تعداد شهربازی 
دارد و این تعداد برای میزبانی از شهروندان 
کافی است یا خیر؟ سیداحمد علوی، رئیس 
کمیته گردشگری شورای اسلامی شهر 
تهران که دغدغه رونق گردشگری و امکانات 
تفریحی شهروندان را دارد، در گفت وگو با 
همشهری از آغاز ساخت مجموعه »هزارویک 
شب« با همکاری سازمان سرمایه گذاری  پس 
از سال ها و سایر موضوعات مرتبط خبر داد که 

در ادامه می خوانید.

پریسا نوری گزارش
روزنامه نگار

پیگیر بازگشایی شهربازی ها هستیم
یكی از موضوعاتی که در حوزه گردشگری برای 
شهر تهران مهم بوده و در گذشته مورد غفلت 
واقع شده، شهربازی هاست. شهربازی ها جز 
اینكه فضای تفریحی و سرگرم کننده به حساب 
می آیند، فضایی نوستالژیک هستند و خانواده ها 
خاطرات خوش بسیاری از حضور جمعی در این 
فضاها و سپری کردن اوقات فراغت در آنها دارند. 
برخی از شهربازی های پایتخت در دوره های 
مختلف به دلیل استهلاک و خارج شدن از 
چارچوب استانداردها به ناچار تعطیل شدند. 
در این دوره مدیریت شهری پیگیر راه اندازی 

و بازگشایی این شهربازی ها بودیم و هستیم.

راه اندازی 3شهربازی در 3سال اخیر 
شهربازی بوستان بسیج، به عنوان بزرگ ترین شهربازی جنوب شرق تهران، ازجمله 
مراکزی است که به دلیل استهلاک تعطیل شده بود و خوشبختانه سال گذشته با 
رفع نقص و بهسازی دستگاه ها و... مجددا به بهره برداری رسید. همچنین شهربازی 
بوستان پلیس در شمال شرق تهران هم سال گذشته تكمیل شد و درحال حاضر در 
فاز بهره برداری است. در جنوب تهران هم شهربازی معارفی در شهر ری و مجموعه 
ایوان ری راه اندازی شد. شهربازی بوستان بعثت در منطقه۱۶ جزو مراکزی است 
که به دلیل استهلاک از استانداردهایش خارج شده و لازم است به روزرسانی شود. تا 
جایی که پیگیری کرده ایم شهرداری منطقه با مشارکت بخش خصوصی قصد دارد 

این شهربازی را بهسازی کند.

 ساخت بزرگ ترین شهربازی در غرب تهران 
ساخت مجموعه »هزارویک شب« که سال ها مسكوت 
مانده بود، با توافقاتی که سازمان سرمایه گذاری ها داشته 
امسال آغاز می شود. این مجموعه که به تعبیری شهربازی 
بزرگ تهران نام گرفته، بنا به قولی که به شهروندان غرب 
تهران برای افزایش سرانه های تفرجگاهی داده بودیم، در 
منطقه۲۲ ساخته می شود. البته این شهربازی امسال 
به بهره برداری نمی رسد؛ چون مجموعه وسیعی است و 

ساخت و تكمیل آن فرایندی طولانی دارد.

 تهران چند مجموعه تفریحی دارد؟
مجموعه های تفرجگاهی در تهران متولی واحدی ندارند و به همین دلیل آماری از شهربازی ها 
نداریم. یک سری از شهربازی ها در اختیار سازمان فرهنگی و هنری و برخی زیرنظر سازمان 
بوستان ها و فضای سبز شهرداری تهران هستند، تعدادی را مناطق اداره می کنند مانند 
شهربازی های داخل مجتمع ها و بعضی از شهربازی ها در مراکز بزرگ تجاری زیرنظر بخش 
خصوصی اند. این پراکندگی موجب شده که ما اطلاع دقیقی از تعداد شهرباز ی های پایتخت و 
حتی شهربازی های در اختیار مدیریت شهری نداشته باشیم. یكی از دلایلی که به دنبال ساختار 

متمرکز گردشگری در تهران هستیم، همین موضوع است.

 سازمان ملی استاندارد متولی شهربازی هاست
نظارت بر استانداردبودن و ایمنی تجهیزات شهربازی ها بر 
عهده سازمان ملی استاندارد است و متولی شهربازی هر نهاد یا 
دستگاهی باید زیرنظر این سازمان فعالیت کند. البته سازمان 
آتش نشانی هم در یک سری موضوعات استانداردهایی دارد  
ولی بر استانداردبودن تجهیزات و دستگاه ها سازمان ملی 

استاندارد نظارت می کند.

 کمبود شهربازی در شهر
در سال های اخیر، شهر تهران به لحاظ فیزیكی 
و کالبدی توسعه پیدا کرده و به تبع آن باید 
فضاهای تفرجگاهی و ازجمله شهربازی ها 
هم افزایش پیدا کند؛ ولی متأسفانه در مورد 
شهربازی ها این موضوع برعكس شده است؛ 
چون نه تنها توسعه پیدا نكرده اند، بلكه برخی 
به دلیل خروج از استانداردها تعطیل شده اند  
مثل شهربازی بوستان پامچال، شهربازی خاوران 
و بسیاری از شهربازی های داخل فرهنگسراها که 
در اختیار سازمان فرهنگی و هنری بودند. درواقع 
سرمایه گذاری  جدیدی روی آنها انجام نشده و 
به اجبار تعطیل شده اند. درنتیجه ما باید تعداد 
شهربازی ها را افزایش دهیم و حداقل به سطحی 

که در گذشته بوده برسانیم.

3
شهربازی در 3سال اخیر 
راه اندازی شده است.

31
نفر ازجمله ۵کودک به تازگی در چرخ فلک یکی از 
شهربازی ها گرفتار شدند که با تصمیم دادستانی 
فعالیت  شهربازی آنجا به طور موقت متوقف شد.

1
شهربازی روباز 
در شمال شرق 
تهران در فاز 
بهره برداری 
است.

۲۹
درصد از خودروها 
در مراجعه اول 

تأییدیه معاینه فنی 
نگرفتند

1
 میلیون و ۹۰۲هزار 
خودرو پارسال در 

مراکز معاینه فنی تهران 
کنترل شد

 4
درصد از خودروها 
موفق به دریافت 

معاینه فنی 
نشدند
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5 مدل خودرو با عمر کمتر از 4سال مردود شدند
بیشاز۴۰درصدخودروهایتهرانبهمراکزمعاینهفنیخارجازتهرانمراجعهمیکنند

پریسا نوری گزارش
روزنامهنگار

دوشنبه  دوشنبه  2525 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93669366
تهیه شناسنامه اجرایی پروژه های ناتمام

داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط زیست شهردار: شناسنامه اجرایی پروژه های ناتمام سال های گذشته، 
با تهیه گزارش پیشرفت فیزیکی و استناد به طرح تفصیلی، تدوین شود. مشخص بودن مجری، دستگاه همکار، 

محل اجرا هر پروژه، موجب نظم بخشی و قابلیت ارزیابی مستمر از طریق داشبوردهای مدیریتی خواهد شد.

جذب سرمایه های خرد در سازمان سرمایه گذاری شهرداری
محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران: اگر اختیارات خوبی به سازمان سرمایه گذاری 
و مشارکت های مردمی شهرداری داده شود حداقل در حوزه شهری می توان سرمایه های خرد مردم را درگیر اجرای 

پروژه ها کرد و منافع آن هم به مردم خواهد رسید. در این باره شهرداری لایحه ای به شورا ارائه می کند.

 اکبر مردانی*یادداشت

صفحهآرا:آرششاهسمندی

سیصدوشانزدهمین جلسه شورای اسلامی 
شهر تهران روز گذشته با حضور محمدمهدی 
میرزایی قمی، مدیرعامل ستاد معاینه فنی 
شهرداری تهران برگزار شد. میرزایی قمی پس 
از ارائه گزارشی از عملکرد و آخرین وضعیت 
مراکز معاینه فنی شهر تهران، آمار و ارقام 
قابل تأملی پیرامون تعداد خودروهای 
مراجعه کننده به این مراکز و خودروهای 
مردودی به نمایندگان مردم در پارلمان شهری 
ارائه داد. خلاصه  ای از گزارش و آمار ارائه شده 

را در ادامه می خوانید.

فعالیت 32خط و 8مرکز در تهران 
اولینمرکزمعاینهفنیخودروهایسبکسال۱۳۷۹افتتاحوآخرینمرکزهمدرسال۱۳۸۹
راهاندازیشد.درحالحاضر۸مرکزمعاینهفنیبا۳۲خطفعالدرتهرانداریمودراین
خطوطآزمونآلایندگیودیگرآزمونهایفنیانجاممیشود.همچنین۳مرکزخودروهای
سنگینو۳مرکزمعاینهفنیموتورسیکلتدرکنار۸مرکزتحتمالکیتشهرداریو۹مرکز
خصوصیفعالیتمیکنند.خودروهاییکهواردمرکزمیشوند،درابتدابهصورتچشمی
وظاهریازلحاظوضعیتظاهریبرایدودزابودن،عدمشکستگیشیشهوچراغبررسی

میشوندوسپستستایمنیآنهاصورتمیگیرد.

مراجعه 34درصدی خودروهای پلاک تهران 
ظرفیتپذیرش۳ونیممیلیونخودرورادرسالداریم،امادرسال
گذشتهتنها۳۴درصدازخودروهایپلاکتهرانبهمراکزمراجعه
کردند.درواقعیکمیلیونو۹۰۲هزارمراجعهبااحتسابمراجعات
مجدددرمراکزداشتیم.ازاینتعداد۲۹درصدازخودروهادر
مراجعهاولتأییدیهمعاینهفنینگرفتند.درنهایتپسازمراجعه
مجددنزدیکبه۹۷درصدازخودروهامعاینهفنیگرفتندو
تنها۴درصدازخودروهامعاینهفنیدریافتنکردندوبیشاز

نوسازی دستگاه ها و تجهیزاتیکمیلیونو۱۲۲هزارتأییدیهفنیصادرشد.
۱۵سالازنصبتجهیزاتدرمراکزمعاینهفنیمیگذرد.عمردستگاههامبتنیبرسالساختو
تعداددفعاتفعالیتاست.دراینسالهادستگاههامستهلکشدهبودکهباعثخطادرتستها
میشد؛بنابرایننسبتبهنوسازیبادستگاههایروزدنیااقدامکردیم.۳۲دستگاهتستایمنی
درمراکزنوسازیشدوهمهخطوطمراکزمعاینهفنیخودروهایسنگینهمنوسازیشدند.
همچنینبرایافزایشتعدادمراکزمعاینهفنیهمدرسالقبلمکاتباتیبابخشهایمختلف

شهرداریانجامدادیمکهزمینهاییرامعرفیکنندتامراکزجدیدایجادکنیم.

تیبا در صدر مردودی ها 
بیشاز۳۰درصدازخودروهایتیبا،ساینا،پراید،کوییکوپژو۴۰۵باعمرکمتراز۴سالدر
تستهایاولیهمردودشدند.بهصورتجزئیترمیتوانگفتبیشاز۳۹درصدخودروهایتیبا
باعمرکمتراز۴سالبهعلتنقصفنیدرمراجعاتاولیهمردودشدهاند.بیشترینمردودیها
مربوطبهتیبابا۳۹درصد،کوییکبا۳۸درصد،پرایدبا۳۶درصد،ساینابا۳۴درصدوپژو۴۰۵
با۳۱درصداست.سالقبلیکمیلیونو۲۰۰هزارپیامکبهواجدانشرایطمعاینهفنیارسال
شدهوخودروهاییکهمشمولمعاینهفنیبرترمیشوندمیتوانندازتخفیف۲۰درصدیدر

عوارضطرحترافیکبرخوردارشوند.

8
مرکز معاینه فنی 
خودروهای سبک 
با ۳۲خط در تهران 
فعالیت می کنند.

3
میلیون و 500هزار خودرو 
ظرفیت پذیرش مراکز 
معاینه فنی پایتخت در 

سال است.

3
مرکز معاینه فنی خودروهای 
سنگین و ۳مرکز معاینه فنی 
موتورسیکلت به مراجعان 

خدمات می دهند.

% 4
 از خودروها موفق به 
دریافت معاینه فنی 

نشدند.

%3۰
از خودروهای تیبا، کوییک، 
ساینا، پراید و پژو۴05 با عمر 
کمتر از ۴سال، سال گذشته 
در تست های اولیه معاینه فنی 
مردود شدند.

 3۲
دستگاه تست ایمنی 
سال گذشته در مراکز 
معاینه فنی نوسازی 

شدند. %34
 از خودروهای پلاک تهران سال گذشته به 
مراکز معاینه فنی پایتخت مراجعه کردند.

روز تجلیل از تلاش های کارکنان
۲۵فروردینماهروزملیمنابعانسانی،
فرصتیاستمغتنمبرایپاسداشت
جایگاهوالاونقشبیبدیلانسان
بهعنواناصلیترینرکنتوسعه،
پیشرفتوتعالیسازمان.دردنیای
امروزکهسرمایههایفناورانهبهسرعتدرحالتحولاست،
اینسرمایهانسانیاستکهبااندیشه،تعهد،دانشوخلاقیت
خود،مسیرتحولوتعالیراهموارمیسازد.شهرداری
تهرانبهعنواننهادیبزرگوگستردهبامأموریتیخطیر
درعرصهخدماترسانیبهشهروندان،بخشعمدهایاز
توانمندیخودرامرهونزحماتوتلاشهایبیوقفه
وارزشمندسرمایههایانسانیفرهیختهوشریفخود
میداند؛زنانومردانیمؤمن،متخصصوپرتلاشکهبا
تکیهبرمسئولیتپذیری،اخلاقحرفهایوروحیهخدمت،
شهررازندهنگهمیدارندونشاطوامیدرادرکالبدآن
میدمند.مدیریتسرمایهانسانینیزدرشهرداریتهران،با
درکعمیقازاهمیتنقشنیرویانسانیدرپیشبرداهداف
راهبردیمدیریتشهری،هموارهکوشیدهاستتاباتقویت
سازوکارهایتوانمندسازی،ایجادفرصتهایتوسعهفردی

وسازمانی،ارتقایانگیزششغلیوبهبودمستمرفرایندهای
منابعانسانی،زمینهسازبالندگی،بهرهوریورضایتمندی
بیشترهمکارانگرانقدرباشد.اینجانبباتبریکاینروز
فرخندهبههمهکارکنانخدوم،متخصصوشریفدر
خانوادهبزرگشهرداریپایتخت،برخودلازممیدانماز
زحماتبیدریغوتلاشهایصادقانههمهعزیزاندرسطوح
مختلفسازمانی،صمیمانهتقدیروتشکرکنم.امیدآندارم
کهدرسایهالطافالهی،باهمدلی،وفاقواتکابهظرفیتهای
انسانی،بتوانیمگامهایمؤثرتریدرمسیرتحققشهری

هوشمند،کارآمدوزیستپذیربرداریم.
* مدیرکل سرمایه انسانی شهرداری تهران

 جلسه316پارلمان
شهری
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5 مدل خودرو با عمر کمتر از 4سال مردود شدند
بیشاز۴۰درصدخودروهایتهرانبهمراکزمعاینهفنیخارجازتهرانمراجعهمیکنند

دوشنبه  دوشنبه  2525 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93669366
استفاده از ابزارهای نوین در ارتباط با مردم

لطف الله فروزنده، معاون هماهنگی امور مناطق شهردار تهران:رسیدگی به مأموریت های اصلی در حوزه نگهداشت 
شهر، پسماند، فضای سبز و نظافت شهری از اولویت های مهم مناطق به شمار می آید. استفاده از ابزارهای نوین 

خلاقانه در ارتباط با مردم و حضور فعال در میزهای خدمت نیز از عوامل مهم ارتقای رضایت  عمومی است.

17مددسرا در مناطق فعال هستند
سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران: در سطح مناطق ۱۷ مددسرا 
با ۲ هزار نفر ظرفیت در حال خدمت رسانی به آسیب دیدگان اجتماعی هستند که این ظرفیت با احداث ۲ مددسرای 

جدید افزایش پیدا خواهد کرد. در فصول سرد نیز تا سقف ۲۰ مددسرای سیار در میادین اصلی مستقر می شوند.

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامهنگاردرشهر

صفحهآرا:آرششاهسمندی

تیبا در صدر مردودی ها 
بیشاز۳۰درصدازخودروهایتیبا،ساینا،پراید،کوییکوپژو۴۰۵باعمرکمتراز۴سالدر
تستهایاولیهمردودشدند.بهصورتجزئیترمیتوانگفتبیشاز۳۹درصدخودروهایتیبا
باعمرکمتراز۴سالبهعلتنقصفنیدرمراجعاتاولیهمردودشدهاند.بیشترینمردودیها
مربوطبهتیبابا۳۹درصد،کوییکبا۳۸درصد،پرایدبا۳۶درصد،ساینابا۳۴درصدوپژو۴۰۵
با۳۱درصداست.سالقبلیکمیلیونو۲۰۰هزارپیامکبهواجدانشرایطمعاینهفنیارسال
شدهوخودروهاییکهمشمولمعاینهفنیبرترمیشوندمیتوانندازتخفیف۲۰درصدیدر

عوارضطرحترافیکبرخوردارشوند.

رئیس شورای اسلامی شهر تهران در حاشیه 
سیصدوشانزدهمین جلسه شورا به روال 
همیشه در جمع خبرنگاران حضور یافت و 

به سؤالات آنها پاسخ داد.
الزام رانندگان به انجام معاینه فنی خودرو

انجاممعاینهفنیخودروهایکیازمسائلمهمشهرتهراناستکه
باتدابیرینظیرثبتنامونوبتدهیدرسامانه،شاهدسهولتدر
انجامشدنکاروجلوگیریازایجادصفهایطویلوازبینرفتن
زمانمردمهستیم.همکاریپلیسراهورهمدراینزمینهمؤثر
بودهاست.تلاشماایناستکهافرادیکهدرتهرانتردددائمی
دارند،تنهاازتهرانبتوانندگواهیمعاینهفنیدریافتکنند؛
چراکهبهدلیلحجمبالایآلودگیهوابایدبهاینموضوعتوجه
بیشتریداشتهباشند.البتهاگرسایرشهرهاهمبتوانندمعاینهفنی

باکیفیتتریارائهدهند،میتواندگامیمفیددراینراستاباشد.

جریمه خودروهای فاقد معاینه فنی 
نهتنهادرتهرانبلکهدرسایرشهرهابایدباخودروهاییکه
معاینهفنیندارندبرخوردقانونیشود؛امادرتهرانبهدلیل

آلودگیهوابایداینامرباقاطعیتبیشتریانجامشود.

تعمیر دوربین های بزرگراه ها
خوشبختانهدرحالحاضربسیاریازدوربینهاتعمیریاتعویض
شدهوشرایطکاملامتفاوتاستوتأکیدبرایناستکهاز
دوربینهااستفادهبهتروبیشتریشودتاکنترلدقیقتری

صورتگیردوامیدواریمانجامشود.

چمران 
در جمع 

خبرنگاران چه 
گفت؟

نصب دستگاه های جدید 
برای موتورسیکلت ها

تعداد کل مراجعه موتورسیکلت ها 
در سال۱۴۰۲ تنها ۸۲۳مورد بود؛ 
اما براساس آمار پلیس راهور 
چندمیلیون موتورسیکلت در 
تهران داریم. سال۱۴۰۳ با هماهنگی 
پلیس طرحی برای معاینه فنی 
موتورسیکلت ها به اجرا درآمد 
که براساس آن برای نخستین بار با 
همکاری یک شرکت دانش بنیان 
۳دستگاه در مراکز معاینه فنی تهران 
ساخته و نصب شد که با نصب آنها 
تعداد مراجعه موتورسیکلت ها 
به ۸هزارو۹۵۲دستگاه رسید و 
76درصد آنها توانستند معاینه فنی 
بگیرند. برنامه ریزی کرده ایم که 
این دستگاه ها در دیگر مراکز نیز 

نصب شود.

دردسرهای موتورسیکلت ها
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت، محیط زیست و خدمات 

شهری شورا :تاآبانماهسال۱۴۰۰تعداد۲میلیونو۶۴۵هزاردستگاه
موتورسیکلتپلاکشدهاست.۹۰درصدموتورسیکلتهایموجوددرشهرتهرانسیستم

سوخترسانیکاربراتوریدارند.

لزوم ورود دستگاه ها
سیداحمد علوی، عضو شورا: باتوجهبهاینکهآلودگیوترافیکدرصدر

مشکلاتتهرانقراردارد،ضروریاستمصوبهایدرشورابهتصویببرسدکه
براساسآنتمامیدستگاههایدولتیوعمومیموظفشوندحداقلسالانه۲۰درصداز
ناوگانخودرابهسمتاستفادهازخودروهایبرقیسوقدهند.اینالزامبایدشاملخودروهای

خریداریشدهوخودروهایپیمانیباشد.

بازی با جان مردم
سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورا: تنها

۳۴درصدخودروهابهمراکزمعاینهفنیتهرانمراجعهمیکنند؛درحالیکهشاخصهای
کنترلدرتماممراکزیکساناستامابرخیمراکزباصدوربرگههایغیرقانونیمعاینهفنی،سلامت
مردمرابهخطرانداختهاند.برخیخودروهاباتوجهبهنوعوسن،مشکلاتیجدیازجملهدر
سیستمترمزدارند.اینمسائلشوخیبردارنیست.بایدبهصراحتاعلامشودکدامخودرووازکدام
خودروسازداراینقصایمنیاستتابلافاصلهاقداماتقضاییبرایتوقفتولیدآنخودروانجام
شود.همچنینبراییادآوریبهمالکانخودروهاسامانهایطراحیشودتاپیشازاتماماعتبار

معاینهفنییاقبلازسررسیدمعاینهفنیپیامکهشداربرایآنانارسالشود.

لزوم ساماندهی موتورسیکلت ها
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورا:بایدعلاوهبرآماروارقاممراجعهخودروهابهمراکز

معاینهفنی،سهمهرکدامازخودروسازاندروضعیتآلودگیکلانشهرتهرانباجزئیاتاعلامشود.
بیشاز۲۰درصدآلودگیهوادرپایتختمربوطبهموتورسیکلتهاست؛بنابراینبایدنسبتبه
ساماندهیآنهاباسرعتودقتاقدامشود.وضعیتموتورسیکلتهادرتهرانبهسمتبحرانپیش
میرودوبهنظررهاشدهاست؛بایدهرچهسریعترمدیریتشهریباهمکاریدیگرنهادهایمسئول،

نسبتبهساماندهیآنهاهمدرحوزهمعاینهفنیوهمرعایتمقرراترانندگیاقدامکند.

دریافت معاینه فنی خارج از شهر توجیه ندارد
حجت الاسلام سیدمحمد آقامیری، عضو کمیسیون حمل ونقل شورا: 

اقدامستادمعاینهفنیبرایتجهیزونوسازیدستگاههابعداز۱۵سالقابلتقدیر
است.اینکهتاکسیهاییخارجازشهرتهرانمجوزمعاینهفنیدریافتمیکنند،هیچتوجیهی
نداردواینخودروهابایدتحتمدیریتونظارتسازمانتاکسیرانیبهمراکزمعاینهفنی

شهرداریتهرانهدایتشوند.

%۳۰
از خودروهای تیبا، کوییک، 
ساینا، پراید و پژو۴۰۵ با عمر 
کمتر از ۴سال، سال گذشته 
در تست های اولیه معاینه فنی 
مردود شدند.

اعضای شورای 
شهر چه گفتند؟

اعضای پارلمان 
شهری پس از 
شنیدن گزارش 
مدیرعامل ستاد 
معاینه فنی مبنی 
بر نوسازی و تجهیز 
دستگاه های این 
مرکز، ضمن تقدیر 
از این اقدام، نکات 
و پیشنهادهایی 
مطرح کردند.

تردد آسان از بزرگراه یادگار تا 
آزادراه تهران- ساوه؛ به زودی 

پاییز سال ۱۴۰۲، فاز نخست پروژه بزرگراه شهید 
بروجردی بعد از ۱۳سال، با حضور علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران و مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران 
به بهره برداری رسید. هدف اصلی از راه اندازی این بزرگراه 
اتصال آزادگان تهران ـ ساوه به بزرگراه فتح و در امتداد 
آن به بزرگراه یادگار امام)ره( است. حالا اجرای فاز دوم 
این پروژه سرعت گرفته است. عباس 
شعبانی، معاون فنی و عمرانی شهرداری 
تهران از روند فعالیت در جبهه های 
مختلف کاری فاز دوم بزرگراه شهید 

بروجردی بازدید کرد.

 شمالی آزادراهمحل اجرا: امتداد مشخصات پروژه
طول طول: 9/۲کیلومتر پیش بینی شده: ۲فاز تعداد فازهای  تهران ـ ساوه 

مراحل اجرای پروژه 

فاز اول:فازنخستپروژه
بهطول۳/7کیلومتردر
مهرماه۱۴۰۲افتتاحشدتا
دسترسیهایبزرگراهیدر

جنوبغربتهرانبهبودیابد.

فاز دوم:قطعهدوماینبزرگراهشاملکندروی
شمالیوجنوبیدرترازصفرومسیراصلی
بزرگراهیدرترازمنفییک،بهطول۱/۱کیلومتر
درحالاجراستکهشاملمحدودهبلوارالغدیرتا
بلواربهاردریافتآبادوبازارآهنشادآبادمیشود.

3برنامه مدیریت شهری برای 
پیشرفت پروژه

1
رفع تمامی 
معارضان 

ملکی

 2
بهره مندی از شرایط 
 مطلوب آب و هوایی 

در نیمه نخست سال 

۳
تزریق 

بهینه منابع 
مالی

1/1کیلومتر، طول فاز دوم بزرگراه شهید بروجردی 
است که اکنون اجرا می شود.

9/2کیلومتر طول کل پروژه اتصال بزرگراه یادگار 
امام)ره( به آزادراه تهران- ساوه است که بزرگراه 

شهید بروجردی بخشی از آن است.
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خانه  شهر
تقدیم شهروندان 

رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران خبرهای خوشی برای مردم دارد

پروانه بهرام نژادگزارش
دبیر شهری

دوشنبه  دوشنبه  2525 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93669366
سرمایه گذاری در تولید مرتبط با حوزه شهری

 نوید خاصه باف، مدیرعامل سازمان سرمایه گذاری و مشارکت های مردمی شهرداری تهران:  اگر ساختار بودجه سازمان 
اصلاح شود، ما می توانیم مازاد منابع درآمدی را به سمت واحدهای تولیدی سوق بدهیم تا در تولیدی که مرتبط با 
حوزه های شهری باشد، مثلادر کارخانه های شن و ماسه یا سهام کارخانه های ساخت قیر و بلوک سرمایه گذاری شود.

رویداد شهرنگر به دنبال »حس تعلق به محله« است
محمدعلی حیدری، رئیس دبیرخانه راهبری مشارکت های محله ای :  رویدادهای شهرنگر فراتر از یک نشست یا 
برنامه معمولی است. درنظر داریم در قالب این رویدادها محله به یک آزمایشگاه اجتماعی تبدیل شود و هدف 

بلندمدت  »حس تعلق به محله« را نیز با تعاملات میان نسلی و ایجاد فضایی برای گفت وگوی سازنده، دنبال  کند.

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

این روزها هنگام عبور از گوشه و کنار پایتخت حصارها و کارگاه های عمرانی روبه رو می شوید که در پشت آنها     پروژه ای در 
حال اجراست؛  پروژه هایی که علاوه بر رصد توسط مدیران شهری، اعضای پارلمان شهری هم از آنها مستمر بازدید می کنند 

تا بدانند اوضاع شهر از چه قرار است.یکی از این افراد حجت الاسلام سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای اسلامی 
شهر تهران است و پیگیر جدی رفع مشکلات مردم. با او  درحاشیه  مراسم بهره برداری از 2پروژه عمرانی بازار تهران »زیرگذر و پیاده راه 

گلوبندک« و »بازپیرایی میدانگاه تاریخی سبزه میدان« درباره پروژه های پایتخت صحبت کردیم که در ادامه می خوانید.

تغییرات شهر به بهبود کیفیت 
زندگی کمک می کند 

سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای 
اسلامی شهر تهران:

 زحماتی که در این دوره در معاونت فنی و عمران کشیده 
می شود، قابل تقدیر است. امروز معاونت فنی و عمران توانسته 
است تمام نیازهای شهر تهران را شناسایی کند و از لحاظ فنی 
و مالی برای اجرای پروژه ها هیچ مشکلی ندارد. هریک از ما باید 
به تغییرات کوچک در محله های خود توجه و احساس کنیم 
که این تغییرات به بهبود کیفیت زندگی ما کمک  می کند. 
به عنوان مثال با کاری که در رابطه با تغییر نهرها به کانیو انجام 

شده، فضای کوچه و محله ها در حال تغییر است.

افتتاح خانه  شهر؛  به زودی
در بودجه امسال، حمایت مالی مناسبی برای اجرای 
پروژه های بازآفرینی شهری درنظر گرفته شده است. 
پروژه هایی نظیر خانه شهر هم به زودی و در ماه های آینده 
به بهره برداری می رسد. بخش های داخلی این پروژه در حال 

تکمیل و کارهای پایانی آن نیز در حال انجام است.

بازپیرایی محدوده های تاریخی ادامه دارد
محدوده بازار تهران به عنوان قلب تپنده 
پایتخت،روزانه میزبان بیش از یک و نیم میلیون 
شهروند تهرانی است که برای انجام امور روزمره 
به این منطقه رفت وآمد می کنند. با بهره برداری از 
زیرگذر جدید و بازپیرایی میدان سبزه میدان رفاه، 
آرامش و آسایش بیشتری برای مردم تهران فراهم 
خواهد شد. این نوع پروژه ها که در سراسر شهر تهران 
در حال اجرا هستند با هدف ارتقای کیفیت فضاهای 
عمومی شهری، بازپیرایی محیط های تاریخی و بهبود 

دسترسی و رفت وآمد شهروندان طراحی شده اند.

پروژه یادگار امام ره  در آستانه بهره برداری
پروژه یادگار امام)ره( که قرار است به میدان فتح متصل 
شود، در آستانه بهره برداری قرار دارد. فاز اول و دوم این پروژه 
آماده شده ، اما به دلیل وجود معارضان تاسیساتی سنگین، 
همچنان به طور کامل به پایان نرسیده  است. امیدواریم با 
رفع این موانع به زودی شاهد بهره برداری از این پروژه باشیم.

1

تملک زمین های 2پروژه کلان
فاز اول پروژه شهید شوشتری در ماه های آینده افتتاح می شود 
و فاز دوم پروژه شهید بروجردی نیز امسال به بهره برداری 
می رسد. مشکلات مربوط به تملک زمین های موردنیاز برای 

این پروژه رفع و عملیات عمرانی آن تقریباً تکمیل شده است. 
پروژه هایی از این دست در حوزه توسعه محلی نیز در حال 
اجرا هستند؛ پروژه هایی که مردم در محله های خود به صورت 

مستقیم لمس می کنند و از مزایای آن بهره مند می شوند.

3

5
2

دلیل افزایش قیمت ناگهانی نان در تهرانپارس چیست؟ 
 از آغاز سال جاری قیمت نان در منطقه تهرانپارس 
به طور ناگهانی و بی دلیل بالا رفته است. مثلا قیمت نان 
بربری از 7هزار و 500تومان به 12هزار و 500تومان و نان 
سنگک از 5هزار تومان به 10هزار تومان افزایش پیدا 
کرده است، درحالی که در وزن و کیفیت نان ها هیچ 
تغییری به وجود نیامده. با توجه به اینکه نان غذای اصلی 
مردم خصوصا قشر ضعیف جامعه است ضرورت دارد تا 
مسئولان نسبت به کنترل قیمت ها نظارت دقیق تری 

داشته باشند.
سلطانی از تهرانپارس

قنات ها را احیا کنید
 کشور ما از نظر جغرافیایی در منطقه کم بارش و 
نیمه خشک جهان قرار گرفته است. صدها سال پیش 
پیشینیان ما با علم به این موضوع با ساخت قنات در 
شهرهای کم بارش کشاورزی را زنده نگه داشتند. اکنون 
هم بهترین گزینه برای مقابله با بحران کم آبی در کشور 
احیای مجدد قنات هاست.این کار تأثیر قابل توجه و 
مثبتی بر اکوسیستم و محیط زیست گیاهی و جانوری 
این مناطق خواهد داشت و موجب افزایش دسترسی 
کشاورزان به منبع آب پایدار خواهد شد. ازطرفی با 
احیای قنات ها جلوی حفر چاه ها که اغلب هم غیرمجاز 
هستند گرفته شده و متعاقب آن برداشت از سفره های 
زیرزمینی آب و فرونشست زمین اتفاق نخواهد افتاد. 
کارشناسان با بررسی دقیق و کمک گرفتن از روش و 
دانش گذشتگانمان در این خصوص، با احیای قنات های 
قدیمی و حفر قنات های جدید با بحران کم آبی در بخش 

کشاورزی مقابله کنند.
 یک استاد دانشگاه از تهران

نانوایی های روستای اسفند شهرستان دلگان فعالیت 
نمی کنند

روستای اسفند در دهستان جلگه چاه هاشم شهرستان 
دلگان استان سیستان و بلوچستان واقع شده است. 
در کمال تعجب حدود یک سال است که نانوایی های 
این روستا فعالیت نکرده و نانی پخت نمی کنند. این 
درحالی است که همه روستاییان امکان و توان پخت 
نان در خانه هایشان را ندارند و به همین علت دچار 
مشکل شده اند. از مسئولان درخواست می کنیم دستور 

از سر گیری فعالیت آنها را صادر کنند.
 یکی از روستاییان روستای اسفند

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

طراحی و بهسازی پل ها 
نگهداشت و بازآفرینی زیرساخت های شهری اهمیت 
زیادی دارد. کشورها پس از رسیدن به پیشرفت 
نسبی معمولا روی نگهداشت تمرکز می کنند. 
پروژه هایی که در طراحی مجدد پل ها و مقاوم سازی 
آنها انجام  می شود، ازجمله اقدامات ضروری در این 
راستاست. در سال گذشته طراحی ۶۸  پل  انجام شد و 
مقاوم سازی بیش از ۳۰ پل نیز به مرحله اجرا در آمده 
است. این اقدامات نشان دهنده توان فنی و مالی بالای 

معاونت عمران در شهر تهران است.
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نقش هوش مصنوعی؟؟؟

در عصر حاضر، هوش مصنوعی به عنوان یکی از 
مهم ترین ابزارهای انسان برای درک پدیده های 
پیچیده مطرح است. برخی دانشمندان معتقدند 
که خود هوش مصنوعی ممکن است تحت تأثیر 
دانش فرازمینی شکل گرفته باشد. این نظریه بر 
این فرض استوار است که انسان ها به تنهایی قادر به 
ابداع برخی فناوری های پیشرفته، مانند کامپیوترها 
یا ماشین های محاسباتی نبوده اند. کشف شهرهای 
مدفون در اعماق زمین، مانند اهرام ثلاثه مصر نیز 
می تواند نشانه ای از مداخله فرازمینی ها در تاریخ بشر 
باشد. این احتمال وجود دارد که تمدن های فرازمینی 
پیشرفته در دوره های مختلف به انسان ها کمک 
کرده باشند تا به سطح فعلی علم و فناوری برسند. 
چند سال پیش در یکی از خبرها خواندم که روسیه 
اعلام کرده سال۲۰۳۱ زمانی است که انسان ها با 
موجودات فرازمینی مواجه خواهند شد. به عبارت 
دیگر، کشورهایی که در این زمینه پیشرو هستند، 
به تدریج این باور را به جامعه خود القا می کنند که 
چنین پدیده هایی وجود دارند و لازم است که جامعه 

کم کم با پذیرش و نگاه مثبت به آنها مواجه شود.

ردپای آدم فضایی ها روی زمین
برنامه دانستنیها در همشهری تی وی به موضوع وجود حیات فرازمینی و حضور بیگانگان روی زمین پرداخت

خبر

تاکسی های هوشمند 
آمریکایی به توکیو می روند

شرکت خودروسازی وایمو به زودی 
تاکسی های هوشمند روباتیک خود را در 
جایی جز آمریکا آزمایش می کند. وایمو 
در مرحله اول قصد دارد ۲5دستگاه از 
خودروهای برقی جگوار I-PACE را در 
توکیو به کار بگیرد. به گزارش انگجت، برای 
این مرحله آزمایشی، شرکت تاکسی نیهون 
کوتسو در توکیو رانندگان را متعهد می کند 
که این خودروها را در 7منطقه توکیو به کار 
بگیرند. در این مرحله آزمایشی راننده پشت 
فرمان می نشیند اما خودرو به صورت خودران 
 حرکت می کند. وسایل نقلیه مبتنی بر فناوری

I-PACE مجهز به دوربین ها و رادارهای 
مختلف هستند که داده هایی در جاده های 
توکیو که از جاده های آمریکا باریک تر هستند، 
جمع آوری می کنند. این ابزارها اطلاعاتی 
درباره زیرساخت محلی، شرایط جاده و 
الگوهای رانندگی افراد محلی برای شرکت 
فراهم می کنند. نیکول گاول، مدیر ارشد وایمو 
گفت: ایجاد تمایز در محیط رانندگی برای ما 
بسیار مهم است چون باعث می شود رانندگی 
بهتر و خاص تر شود. علاوه بر این، شرکت 
وایمو باید نرم افزار خود را براساس قوانین 

توکیو منطبق کند.

خودرو

هوش مصنوعی جدید 
چینی

تازه ترین  در  چینی ها 
نوآوری در زمینه مدل های 
هوش مصنوعی از مدلی 
 FantasyTalking با نام
رونمایی کرده اند که از 
ویدئوهای واقع گرایانه و 
از چهره های  قابل کنترل 
تولید  صحبت   درحال 
می کند. در تولید این 
 مدل جدید از فناوری
 Video Diffusion Transformer 
استفاده شده است که از 
تکنیک های هماهنگ سازی 
صوتی-تصویری استفاده 
می کند تا هماهنگی دقیقی 
میان حرکات لب، حالات 
چهره، حرکات بدن و صدای 

ورودی تصاویر ایجاد شود.

نمایشگاه جهانی 
محصولات الکترونیکی 

در هنگ کنگ
نمایشگاه جهانی منابع 
در هنگ کنگ برگزار 
شده است که در آن 
محصولات مصرفی و 
قطعات الکترونیکی برای 
خریداران جهانی عرضه 
می شود. محور امسال این 
نمایشگاه »مرکز زنجیره 
تأمین جهانی الکترونیک 
و سکوی پرتاب نوآوری در 
آسیا و اقیانوسیه« است. 
مرحله نخست این رویداد 
مصرفی  محصولات  به 
الکترونیکی اختصاص 
دارد و مرحله دوم که از 
هفته آینده برگزار می شود 
شامل عرضه موبایل، 
خانه هوشمند، امنیت و 
دستگاه ها، سبک زندگی و 

خانه و آشپزخانه است.

 روبات ها 
در رینگ بوکس

پای روبات ها به رینگ 
بوکس باز شد. شرکت 
روباتیک چینی »یونی تری« 
به زودی مسابقه بوکس بین 
2روبات انسان نما را به طور 
زنده پخش می کند. آنطور 
که از شواهد پیداست، 
یونی تری برای این مسابقه 
 G1 بی سابقه از 2روبات
استفاده می کند. یونی تری 
هم اکنون ویدئوی تبلیغاتی 
برای پشتیبانی از این 
بیانیه را منتشر کرده که 
روبات های آن را در حال 
مبارزه با یک انسان و یک 

روبات دیگر نشان می دهد.

کشف جدید در 
منظومه شمسی

موفق  اخترفیزیک دانان 
به کشف میلیون ها جرم 
بین ستاره ای پنهان در 
منظومه شمسی شدند. 
آنها با کمک فناوری 
شبیه سازی به این نتیجه 
حیرت انگیز دست یافتند. 
دانشمندان سامانه جدیدی 
را برای شبیه سازی فعالیت 
میان ستاره ای میان منظومه 
شمسی ما و در نزدیکی 
 »منظومه آلفا قنطورس«
 )Alpha Centauri(
ساخته اند که به عنوان 
امیدوارکننده  منبعی 
می شناسند. این منظومه، 
منظومه  نزدیک ترین 
ستاره ای به منظومه ماست.
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تبلت جدید اوپو به بازار آمد
اوپو تبلت »پد4پرو« )Pad4Pro( را 
پنجشنبه گذشته معرفی کرد و به بازار فرستاد. 
برخی از مشخصات این تبلت 4۰۰یورویی را 
که از تراشه اسنپ دراگون8الیت بهره می برد، 

ملاحظه می کنید.

اینفوگرافیک

پهپاد نورافکن
یک پهپاد 60هزار دلاری به نام »خورشید 
پرندهFlying Sun 1000( »1000( می تواند با ایجاد 
روشنایی خارق العاده خود، محیط های تاریک را 
مثل روز روشن کند. این پهپاد که ساخته یک 
استارت آپ آمریکایی به نام »فری فلای سیستمز« 
است، ۲۸۸چراغ LED رو به پایین دارد که در 
مجموع، یک پرتو ۳00هزار لومنی با زاویه تابش 
60درجه می سازد. البته میزان روشنایی و پوشش 
این نور، به ارتفاع پهپاد بستگی دارد و می تواند 

متغیر باشد.

عکس نوشت

حافظه
256و 512 گیگ بایت
رم/حافظه
12/8 و 16گیگابایت
رزولوشن
 3392×2400پیکسل

صفحه نمایش
13.2 اینچ

دوربین اصلی
13 مگاپیکسل

هفته گذشته گزارشی منتشر کردیم درخصوص 
یکی از پرونده های سازمان جاسوسی آمریکا 
)CIA( که از طبقه بندی محرمانه خارج و منتشر 
شده بود. این گزارش به برخورد نیروهای شوروی 
سابق با موجودات فضایی اشاره داشت که در پایان 

با سرنگونی فضاپیمای بیگانه ها، انفجار عظیم 
5سرنشین آن  و در نهایت تبدیل شدن 23سرباز 
روس به سنگ بر اثر انرژی حاصل از آن انفجار، 
خاتمه یافته بود. در نخستین برنامه »دانستنیها« در 
تلویزیون اینترنتی همشهری )همشهری تی وی(، 
به این موضوع پرداختیم و گفت وگویی انجام دادیم 
با مهدی ایزدی، نویسنده و پژوهشگر که در زمینه 
موجودات فضایی تحقیقاتی انجام داده و کتابی را 

در این خصوص به رشته تحریر درآورده است. 
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واقعی هستند؟
 اکنون در دنیایی زندگی می کنیم که مردم 
کم کم آمادگی پذیرش بسیاری از حرف های 
جدید را پیدا کرده اند. من تلاش کردم که از 
راه های علمی و مطالب و مسائل اثبات شده 
درباره موجودات فضایی تحقیقاتی کنم؛ 
بدون درنظر گرفتن تعصبات. خوشبختانه 
چند سال هم با علاقه مندی به این کار ادامه 
دادم و توانستم کتابی درباره موجودات فضایی 
بنویسم، اما بحث این است که فکر می کنم، 
کم کم مردم آمادگی پذیرش بسیاری از 
حرف های جدید را درباره مسائل مربوط به 
ماوراءالطبیعه و موجودات فضایی را داشته 
باشند. ببینید این مطلب مربوط به شوروی 
که شما به آن اشاره کردید، یک خبر بود. اخبار 
بسیار دیگری هستند که هنوز فاش نشده اند؛ 
به عنوان نمونه رونالد ریگان، رئیس جمهور  
وقت ایالات متحده در یکی از مجمع های 
سازمان ملل متحد درباره این موضوع صحبت 
کرد که بحث چالش موجودات بیگانه در آینده 
فاکتور خیلی مهمی است. در رابطه با وجود 
موجودات فضایی می توانم بگویم با توجه 
به تحقیقات انجام گرفته، پاسخ بله است. 

موجودات فضایی قطعا وجود دارند. 

؟؟؟؟ 
؟؟؟

؟؟؟؟ 
؟؟؟

اعتماد به شواهد به دست آمده
پس از پایان جنگ جهانی دوم، توجه بشر به موضوع 
موجودات فضایی و پدیده های مرتبط با آن افزایش 
چشمگیری پیدا کرد.آمریکا و شوروی، به صورت 
جداگانه و با استفاده از منابع و بودجه های گسترده، 
تحقیقات گسترده ای را در این زمینه آغاز کردند. 
آمریکا با راه اندازی پروژه ای با عنوان »کتاب آبی« به 
بررسی حدود ۱۰هزار گزارش مربوط به مشاهدات 
اجسام پرنده ناشناس )UFO( پرداخت. این 
گزارش ها شامل موارد مختلفی ازجمله شنیدن 
صداهای غریب، مشاهده تصاویر ناشناخته و حتی 
ادعاهای برقراری ارتباط با موجودات فضایی بود. 
پس از تحلیل دقیق این داده ها، حدود ۶درصد 
از کل گزارش ها به عنوان مواردی شناخته شدند 
که احتمال درستی آنها وجود دارد. این بدان 
معناست که ۹4درصد از گزارش ها ممکن است 
ناشی از خطاهای ادراکی، تصورات ذهنی یا تقلب 
باشند، اما باقیمانده گزارش ها که به عنوان قابل 
اعتماد شناخته شدند، حاکی از احتمال وجود 
پدیده های واقعی بودند. از سوی دیگر، اتحاد 
جماهیر شوروی نیز با بررسی حدود ۶هزار پرونده 
مرتبط با موضوع، به نتایج مشابهی دست یافت. 
طبق گزارش های ثبت شده، حدود 5درصد از 
این پرونده ها به عنوان مواردی شناخته شدند که 

می توانند حاوی اطلاعات صحیح باشند. 

ساسان شادمان منفردگفت و گو
روزنامه نگار

؟؟؟؟ 
؟؟؟

؟؟؟؟ 
؟؟؟

؟؟؟؟ 
؟؟؟

؟؟؟؟ 
؟؟؟

اسناد تاریخی
اسناد و مدارک باستانی که در قالب کتیبه ها، 
مجسمه ها و نقوش دیواری به جا مانده، می توانند 
منبع ارزشمندی برای تحقیقات باشند؛ به عنوان 
مثال، برخی از مجسمه ها و نقاشی های باستانی 
که شباهت زیادی به لباس های فضانوردان 
مدرن دارند، می توانند نشان دهنده این باشند که 
بشر در گذشته ممکن است با موجودات فضایی 
یا پدیده های ناشناخته ای مواجه شده باشد. 
علاوه بر این، کتب آسمانی نیز به طور ضمنی یا 
صریح به وجود موجودات ماوراءالطبیعه یا فضایی 
اشاره کرده اند. در قرآن کریم، تورات و انجیل 
و همچنین احادیث منتسب به اهل بیت)ع( 
به موضوع موجودات غیرزمینی و پدیده های 
فراطبیعی اشاره شده است. این شواهد می توانند 
به عنوان مبنایی برای تحقیقات علمی در این 

زمینه مورد استفاده قرار گیرند.
با توجه به تحقیقات گسترده انجام شده توسط 
۲ ابرقدرت زمان و شواهد تاریخی و مذهبی 
موجود، می توان احتمال وجود موجودات فضایی 

یا پدیده های ناشناخته را رد نکرد.

؟؟؟؟ 
؟؟؟

؟؟؟؟ 
؟؟؟

؟؟؟؟ 
؟؟؟

؟؟؟؟ 
؟؟؟

دلایل اثبات 
در عصر حاضر که انسان ها در قرن بیست ویکم 
زندگی می کنند، شاهد پیشرفت های چشمگیر 
علمی و فناوری هستیم. در طول ۳قرن گذشته، 
دانش بشر به طور غیرقابل تصوری رشد کرده 
است؛ به ویژه در ۱۰۰سال اخیر، این پیشرفت 
به حدی بوده که معادل پیشرفت تمام ۲۱قرن 
پیش از آن محسوب می شود. در این بازه زمانی، 
انسان ها از درشکه سواری روی زمین به سفر 
به فضا رسیده اند و از اختراع وسایل نقلیه ساده 
به فرود روی ماه. حال اگر این پیشرفت را در 
مقیاس جهانی و در دوره های زمانی طولانی تر 
تصور کنیم، احتمال وجود تمدن های فرازمینی 
که میلیون ها سال پیش از ما به هوشمندی 
رسیده اند، کاملا منطقی به نظر می رسد. اگر 
کره ای مشابه زمین وجود داشته باشد که شرایط 
حیات را فراهم کرده باشد و اگر موجودات 
هوشمندی در آن تمدن، حتی ۱۰۰هزار یا 
یک میلیون سال پیش از انسان ها به وجود 
آمده باشند، می توان تصور کرد که سطح علم 

و فناوری آنها به چه اندازه ای پیشرفته است. 

؟؟؟؟ 
؟؟؟

؟؟؟؟ 
؟؟؟

؟؟؟؟ 
؟؟؟

؟؟؟؟ 
دسته بندی موجودات فرازمینی؟؟؟

در تحلیل موضوع موجودات فرازمینی، می توان 
آنها را به دسته های مختلف تقسیم کرد. نخستین 
دسته شامل موجوداتی است که در متون دینی به 
آنها اشاره شده است و به عنوان »جن« شناخته 
می شوند. این موجودات ممکن است ذاتا متفاوت 
از انسان ها باشند و به قوانین فیزیکی و زیستی 
که ما می شناسیم، پایبند نباشند. دسته دوم 
شامل موجودات فرازمینی هوشمند هستند که 
شباهت بیشتری به انسان ها دارند. این موجودات 
ممکن است در سیارات دیگر به وجود آمده باشند 
و به دلیل پیشرفت بیشتر در زمینه علم و فناوری، 
توانسته باشند مسائلی را حل کنند که برای ما 
هنوز پیچیده به نظر می رسند؛ البته برای رسیدن 
به نتایج قطعی، نیاز به تحقیقات بیشتر و استفاده 
از روش های علمی دقیق تری است. بررسی اسناد 
تاریخی، متون مذهبی و تحلیل داده های مدرن 
می تواند به درک بهتری از این موضوع کمک 
کند و شاید روزی بتوانیم به پاسخ قطعی این 
سؤال برسیم که آیا ما تنها موجودات هوشمند 

در جهان هستیم؟
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دلایل افت کیفیت خدمات  مهم ترین مشکل جامعه پرستاری 

محمدی مطلع، پرستار 
بالین

در حوزه پرستاری 
هیچ زمانی کم کاری 1

از سوی ما رخ نمی دهد، اما 
زمانی که دریافتی پرستاران کم است، مجبور به 
2تا 3 شیفت کار در  ماه می شویم که خستگی 
ناشی از آن منجر به کاهش کیفیت خدمت است.

پرستار شیفت شب اگر انرژی و توان 
داشته باشد، می تواند در طول شیفت خود 2

5بار به بیمار سر بزند، اما زمانی که چندین شیفت 
کار می کند، پیش می آید که حتی در ایستگاه 
پرستاری هم خوابش ببرد و این مسئله 

غیرمستقیم رخ می دهد.
پرستاران چند سالی در بیمارستان ها کار 

می کنند، کارشناس و خبره می شوند و در 3
نهایت در مسیر مهاجرت قرار می گیرند. 50نفر از 
همکاران و دوستان پرستارم را به همین دلیل از 
دست دادم و به کشورهای دیگر مهاجرت کرده اند.

زندگی با حقوق کم 
به من به عنوان پرستار با 22سال سابقه، حکم 
17میلیون تومانی داده اند و در نهایت با تعرفه 
این عدد به 22میلیون تومان می رسد. آیا کسی 
هست که با این حقوق بتواند در تهران زندگی 
کند. ما همکاران زیادی داریم که تنها 2ماه دوام 
می آورند و بعد برمی گردند. پرستاران خانم هم 
چند ماه فعالیت می کنند و در نهایت خانه نشین 
می شوند؛ چون هیچ تناسبی بین فشار کاری و 
حقوقی که می گیرند وجود ندارد؛ به همین دلیل 

کمبود نیروها جبران نمی شود.

بخش هایی که افتتاح نمی شوند 
چندین بخش در بیمارستانی که ما مشغول به 
خدمت هستیم وجود دارد که معطل نیروی پرستاری 
هستند و افتتاح نمی شوند. این مسئله به ضرر مردم 
است و آنها را از دریافت خدمات محروم می کند. 
مسئله اینجاست که تعارض منافع درباره پرستاران 
منجر به مشکلات زیادی شده است. پزشکانی که 
مسئول باشند یا ریاست کنند، اگر قرار به تصویب 

قانون باشد، به نفع خودشان رأی می دهند. 

شریفی مقدم
دبیرکل خانه پرستار 

سلامت  بدیهی ترین نیاز 
هر انسانی است و تامین 1

سلامت هم وظیفه حاکمیت. 
پرستاران در این باره نقش زیادی دارند و تعطیلی هم ندارد. 
در سراسر کشور از نقاط مرزی تا شهرهای بزرگ پرستاران 
شبانه روزی در حال ارائه خدمات هستند؛ به همین دلیل 
دولت ها در سراسر دنیا به این گروه توجه بیشتری دارند و 

سعی می کنند که دغدغه های آنها را برطرف کنند.
مهم ترین مشکل جامعه پرستاری، وضعیت 

معیشتی آنهاست. پرستاران ما کمترین حقوق را 2
در سطح دنیا می گیرند. پرستاری شغل حساسی است و با 
جان انسان ها سروکار دارد که اگر دغدغه معیشت داشته 

باشند، جان بیماران در معرض خطر قرار می گیرد.

50هزار پرستار خانه نشین 
50هزار پرستار خانه نشین داریم و دلیلش هم این است 
که مایل به کار با حقوق 14میلیونی نیستند. هر چند که 
شاهد فداکاری آنها در جنگ و پاندمی کرونا و... هم بودیم، 
اما سیاست های حکمرانی در نظام سلامت پرستاران را به 
سمت مهاجرت، ترک شغل، تغییر شغل و خانه نشینی 

سوق می دهد.

پرستاران افغان هم در ایران نمی مانند 
موضوع اشتغال پرستاران افغان یک ماهی است که از سوی 
یکی از اعضای کمیسیون بهداشت و درمان مجلس مطرح 
شده و همه تصور می کنند که وضعیت بهتر می شود، اما 
مسئله این نیست. بخشی از همکاران پرستار افغان،  زاده 
ایران هستند و بخشی دیگر هم در دانشگاه های خوب ایران 
تحصیل کرده اند، اما همین ها هم ماندگار نیستند و به طور 

موقت در بیمارستان های ما کار و تجربه کسب  و در نهایت 
مهاجرت می کنند.

بیماران در معرض آسیب هستند 
زمانی که کمبود پرستار داریم، خطر مرگ ومیر بیماران 

هم مطرح است و چند دلیل وجود دارد.
به ازای هر تخت باید 2پرستار وجود داشته باشد، اما 

این عدد اکنون یک و در برخی شهرها 0.6یا 3
0.7دهم است. این وضعیت باعث می شود که در شرایط 
عادی به جای 6بیمار برای یک پرستار، 12بیمار در نظر گرفته 

شود و این امر کیفیت مراقبت را به شدت کاهش می دهد.
براساس اعلام سازمان جهانی بهداشت، هر قدر 

میزان پرستاران کاهش پیدا کند، مرگ ومیر 4
بیماران هم بیشتر می شود.

آمار پرستاران به ازای هر هزار نفر جمعیت: 

میانگین و سرانه  ما در ایران 1.7است و پرستاران به دلیل 
معیشت مجبور به 2یا 3شیفت کار هستند که باعث 
خستگی آنها می شود. نتیجه یک مطالعه علمی نشان 
می دهد که با اضافه کردن 2ساعت به ساعت کاری پرستاران 

آمریکایی، 14درصد خطا افزایش پیدا  کرده است.

سلامت روان پرستاران در خطر است 
به تأکید دبیرکل خانه پرستار، کار و فشار بر پرستاران زیاد 
و آمار آسیب های روان هم در این گروه بسیار بالاست. سال 
گذشته چندین مورد مرگ پرستاران به دلیل سندروم 
کاروشی)مرگ ناشی از کار زیاد(  رخ داد که به دلیل کار 
زیاد است. 85درصد پرستاران اضطراب بالایی دارند و 
مطالعات در یک استان نشان داد که میزان اضطراب در 
پرستاران آن منطقه به قدری بالاست که در حالت عادی 

نباید به  آنها بیمار سپرده شود.

خانه نشینی 50 هزار پرستار به دلیل حقوق پایین

با 17میلیون نمی شود جان نجات داد

 میز تحلیل تندرستی درباره چالش های حوزه پرستاری، فشار کاری و حقوق های ناچیزی که می گیرند
مزاج شناسی بهار 

دکتر علیرضا یارقلی، متخصص طب سنتی درباره اینکه چه 
توصیه هایی در فصل بهار برای تقویت سلامت وجود دارد و در 
مواجهه با بیماری های این فصل چه اقداماتی مناسب تر است، به 

چند نکته مهم اشاره کرده است که در ادامه می خوانید.

1. غذاهای سبز بخورید 
در فصل بهار هوا به تدریج گرم و این گرما باعث تضعیف قدرت 
هاضمه می شود. به همین دلیل غالب غذاهایی که در این فصل 
مصرف می شود، باید سبک، زودهضم، لطیف، پرسبزی، کم حبوبات، 
کم چرب، کم نمک، کم شیرین، کم ادویه و کم گوشت، با طعمی ملس 
باشد. ازجمله غذاهای مناسبی که می توان این روزها پیشنهاد داد، 
 آش و سوپ های ساده، رقیق، پرسبزی و بدون حبوبات تهیه شده 
با اندکی برنج، بلغور، لپه، عدس یا ماش است که می توان همراه 
با چاشنی های ترش مانند آبغوره، آبلیمو، تمرهندی، آلوبخارا، 
سکنجبین، آب نارنج و رب انار، چلوگشنیز با گوشت جوجه، کاهو 
سکنجبین، خورش هایی همچون خورش چغاله بادام، گوجه سبز، 
کرفس و ریواس سالادهایی برپایه سبزیجات و جوانه هایی فاقد 

سس های چرب و کارخانه ای مصرف کرد.

2. سبزیجات بهاری
مصرف سبزیجات تازه هم برای فصل بهار مناسب هستند، مثل 
خرفه، ریحان، گشنیز، اسفناج، کاسنی و شبدر تازه روییده، کاهو 

و سکنجبین.

3. نوشیدنی های بهاری
بهترین نوشیدنی های این فصل:

سکنجبین عنابی، سکنجبین زرشکی، سکنجبین سیب، ماءالشعیر 
طبی، شربت خیار و سکنجبین، شربت لیمو، شربت نارنج، شربت 
زرشک، شربت ریواس، شربت آبغوره، شربت رب انار، عرقیات گیاهی 

مثل ختمی، کاسنی و شاهتره و عرق بیدمشک.
دمنوش های مناسب این فصل:

بنفشه، پنیرک، ختمی، خرفه، کاسنی و شاهتره، به لیمو، عناب، 
زرشک و آلبالو.

4. مزاج بهار 
مزاج فصل بهار گرم و  تر است و از آنجا که تغییر مزاج فصل ها در 
تغییر مزاج انسان نیز مؤثر است، شناختن مزاج خود، مزاج فصول و 
همچنین مزاج آنچه می خوریم از اهمیت ویژه ای برخوردار خواهد 
بود. بهار هم از نظر طبع، برترین فصل هاست؛ چراکه مناسب مزاج 
خون و روح است و خون را به  اعتدال به سمت پوست جاری می کند؛ 
به همین دلیل اخلاط بدن را به هیجان می آورد و به جریان می اندازد.

5. عوامل بیماری زا 
در بهار، فضولات و مواد زائد که در فصل زمستان به دلیل کاهش 
فعالیت بدنی، سردی هوا و مصرف غذاهای غلیظ و سنگین در 
بدن متراکم شده و رسوب کرده اند، جوشش می یابند و به جریان 
می افتند و چنانچه به  خوبی از بدن دفع نشوند، ممکن است باعث بروز 
مشکلاتی از قبیل حساسیت های پوستی، جوش، کهیر، آبریزش 
بینی، آبریزش و سوزش چشم، عطسه، خلط پشت حلق )نزله(، 
کسالت و بی حالی )خواب آلودگی(، اسهال و استفراغ و افزایش خطر 

سکته های قلبی و مغزی شوند.

6. اهمیت پاکسازی بدن 
در ابتدای بهار نسبت  به پاکسازی بدن با تدابیری همچون 
رفع یبوست مزاج، مصرف آش ها و سوپ های رقیق و آبکی با 
چاشنی های ترش )مثل تمرهندی، آبغوره، آبلیمو، آلوبخارا و...(، 
ورزش منظم روزانه، نوشیدن مایعات و شربت های طبیعی و خنک 
)ماءالشعیرطبی، انواع سکنجبین ها، شربت ریواس، شربت کاسنی و 
شاهتره، شربت زرشک، آب هویج، آب سیب و...( و کاهش حجم غذا 

)به خصوص غذاهای غلیظ و سنگین( اقدام کنید.

7. چه کسانی می توانند حجامت کنند؟
حجامت البته با تشخیص پزشک یکی از کامل ترین و مناسب ترین 
روش های پاکسازی بدن به خصوص فصل بهار است و افرادی که 
دارای مزاج های گرم هستند به حجامت فصل بهار نیاز بیشتری 
دارند. هوا در فصل بهار معتدل است و بدن تمایل طبیعی به دفع 
سموم دارد. البته باید توجه داشت  که این توصیه عمومی نبوده و 

برای همه مناسب نیست.

آرش نهاوندی، روزنامه نگارطب ایرانی

صفحه آرا: حامد یزدانی

مشکلات دهان و دندان ریشه بیشتر بیماری ها
محمدحسین قربانی، دندانپزشک  اشاره می کند که باید برنامه های پیشگیرانه و ارتقای بهداشت دهان و دندان 
جدی گرفته شود. به گفته او ،»بسیاری از بیماری های مزمن ریشه در سلامت دهان دارند. برای مثال، عفونت های 

دندان ها درصورت بی توجهی می توانند زمینه ساز ابتلا به بیماری های حاد یا حتی برخی سرطان ها شوند.«

یک دهه عمر بیشتر
به گفته رضا ملک زاده، استاد بیماری های گوارش و کبد دانشگاه علوم پزشکی تهران، افراد تنها با دوری از 5 عامل 
می توانند یک دهه به عمرشان اضافه کنند. طبق یک مطالعه جهانی در این باره که ایران هم در آن مشارکت 

داشته، این 5 عامل دخانیات، چاقی، فشارخون، قند و چربی خون است.

دانستنی های پزشکی

وحشتناک ترین سردرد دنیا
 تا امروز اسم »سردرد خوشه ای« به گوش تان خورده بود؟ 
یکی از دردناک ترین سردردها که گفته می شود حتی از درد 
زایمان طبیعی و بدترین شکستگی های استخوانی هم بدتر 
است و آن قدر آزاردهنده و غیرقابل  تحمل است که برخی از 
افرادی که دچار حملات این درد می شوند، به فکر خودکشی 
می افتند تا زودتر از دست آن خلاص شوند. برای همین 
به این سردرد، »سردرد خودکشی« هم می گویند. بیش 
از 150نوع سردرد در دنیا شناسایی شده و همه  ما در طول 
زندگی، سردردهای مختلفی را تجربه می کنیم که معمولا 
گذرا هستند، اما این سردرد مزمن و آزاردهنده 15دقیقه تا 
3ساعت با فرد می ماند و با چندبار در روز تکرار می شود و یا 

تا چند هفته ادامه دارد و زندگی فرد را کاملا مختل می کند.

سردردی بدتر از میگرن
سردرد خوشه ای، یک اختلال عصبی نادر و بسیار دردناک است 
که با حملات شدید و یک طرفه درد در ناحیه سر، معمولا اطراف 
چشم یا شقیقه مشخص می شود. این دردها اغلب به صورت 
سوزان، سوراخ کننده و غیرقابل  تحمل توصیف می شوند و 
ممکن است بین 15دقیقه تا 3ساعت طول بکشند. حملات 
معمولا به صورت دوره ای )خوشه ای( رخ می دهند؛ یعنی بیمار 
در دوره های زمانی خاصی )مثلا چند هفته یا چند ماه( روزانه 
حملات مکرر را تجربه می کند و بعد تا رسیدن خوشه بعدی، 

سردردها مدتی تسکین پیدا می کنند.
جالب است که این سردرد در جهان بسیار نادر است و برخلاف 
 میگرن که شیوع بالایی در دنیا دارد، سردرد خوشه ای

 )Cluster Headache( از هر 100هزار نفر تنها 100تا 300نفر 
این سردرد را تجربه می کنند. مطالعات نشان می دهد تعداد 
افرادی که در یک سال این بیماری را تجربه می کنند، معمولا 
بین 3تا 150نفر در هر 100هزار نفر هستند  و نکته جالب تر 
اینکه بیشتر، مردها را درگیر می کند تا زنان را؛ برخلاف میگرن 
که در زنان شایع تر است و معمولا هم در سنین 20تا 50سال 

رخ می دهد.
خیلی ها فکر می کنند سردردی بدتر از میگرن وجود ندارد و 
سردرد خوشه ای، یکی از زیرمجموعه های میگرن است، اما 
سردرد خوشه ای بسیار دردناک تر از میگرن است و علائم شان 
هم با یکدیگر متفاوت است. درد کوبنده در یک طرف سر، شروع 
ناگهانی درد در اطراف یا پشت چشم، قرمز شدن چشم، آبریزش 
چشم، عرق کردن پیشانی، افتادگی یا ورم پلک، گرفتگی بینی و 

بی قراری از بارزترین علائم این سردرد هستند.

تغذیه

 5ترکیب برای افزایش ارزش 
غذایی برنج

برنج به عنوان یکی از غذاهای محبوب ایرانی ها شناخته می شود 
و بسیاری از مردم به خوردن نوع سفید آن عادت دارند؛ اما 
بررسی ها نشان داده که برنج سفید به تنهایی مغذی نیست و 

می توان با ترکیباتی، ارزش غذایی آن را افزایش داد.

سبزیجات 
یکی از ساده ترین راه ها برای افزایش ارزش غذایی برنج، 1

افزودن انواع سبزیجات رنگارنگ است. سبزیجات سرشار از 
ویتامین ها، مواد معدنی و فیبر و برای سلامت ضروری هستند. آنها 
نه تنها غذا را جذاب جلوه می دهند که بافت و طعم تازه ای را نیز به 

آن اضافه می کنند.
 آجیل 

آیا می خواهید درحالی که مقداری چربی سالم دریافت 2
می کنید، حس ترد رضایت بخشی به برنج خود اضافه کنید؟ سعی 
کنید آجیل یا دانه های خرد شده را داخل آن بریزید. بادام، پسته و 
گردو گزینه های خوبی هستند. این خوراکی ها منبع اسیدهای چرب 
امگا3 و برای سلامت مغز و قلب مفید هستند. در ایران به طور ویژه 
در قیمه نثار و مرصع پلو از خلال بادام و پسته برای مغذی کردن برنج 

استفاده می شود.
حبوبات 

برای یک وعده غذایی مقوی تر و سرشار از پروتئین، افزودن 3
حبوباتی ازجمله لوبیا یا عدس به برنج انتخابی عالی است. عدس، لوبیا 
قرمز، لوبیا سیاه، نخود و... منابع عالی پروتئین و فیبر گیاهی هستند. 
آنها به شما کمک می کنند تا مدت بیشتری سیر بمانید و انرژی کافی 
را  برای فعالیت در طول روز داشته باشید. عدس پلو یک نمونه از 

پلوهای مقوی و مغذی ایرانی هاست.
 ادویه  و گیاهان

ادویه  و گیاهان، هم به برنج طعم می دهند و هم فواید زیادی 4
برای سلامت دارند. به عنوان مثال، زردچوبه حاوی کورکومین است 
که خواص ضد التهابی قوی دارد. سیر هم به دلیل فواید تقویت کننده 
سیستم ایمنی و گوارشی، افزودنی  فوق العاده ای است. گیاهان 
تازه مانند گشنیز، جعفری و ریحان هم  می توانند تامین کننده 

آنتی  اکسیدان و ویتامین  هستند.
سبزی های برگ دار

یکی از ساده ترین و مغذی ترین چیزهایی که می توانید به 5
برنج اضافه کنید سبزی های برگ دار ازجمله اسفناج و گل کلم است. 
این محصولات سرشار از ویتامین ها و مواد معدنی مانند آهن، کلسیم 
و ویتامینK هستند. افزودن مقداری سبزی سرخ شده به برنج نه تنها 
باعث افزایش رنگ آن می شود، بلکه فیبر آن را نیز افزایش می دهد و 

برنج را به گزینه ای سیر کننده و سالم تبدیل می کند.

پروانه بندپی، روزنامه نگار

چه کسانی نباید در فصل بهار 
حجامت کنند؟

  کودکان زیر 2 سال
  افراد بالای 60سال

   افراد بسیار چاق و بسیار لاغر
   افرادی که ضعف عمومی دارند

   افرادی که مشکلات انعقاد خون دارند، مانند 
بیماران هموفیلی

   افراد مبتلا به مشکل کمبود پلاکت
   افرادی که از داروهای رقیق کننده خون مانند 

»وارفارین« یا »آسپرین« استفاده می کنند.
   افراد بسیار کم خون

   زنان باردار
   افراد دچار بیماری های غدد لنفاوی و بیماری هایی 

مثل ویتیلیگو
   خانم ها در دوران تغییرات هورمونی

   بیماران قلبی، کبدی و کلیوی
   افراد دارای مزاج سرد و  تر 

طبق استانداردهای جهانی به ازای هر 
هزار نفر جمعیت در هر کشوری باید 3تا 
4پرستار فعال وجود داشته باشد؛ اما این 
عدد در ایران بسیار کم است. بررسی ها 
نشان می دهد که در برخی استان ها ازجمله 
سیستان و بلوچستان و خوزستان این 

آمار به شدت پایین است. براساس آخرین 
اعلام سازمان نظام پزشکی، همین حالا 
در پایتخت کشور هر پرستار به جای 
2نفر مشغول کار است؛ وضعیتی که باعث 
شده به دلیل کمبود نیروی پرستاری، این 
گروه با افزایش حجم کاری، سختی کار، 
شیفت های نامتعارف، اضافه کاری های 
اجباری و در مجموع شرایط غیراستاندارد 
شغلی مواجه باشند که قطعا بیماران را نیز 
در رنج و مضیقه بسیاری قرار می دهد و 

حتی جانشان هم در معرض خطر است. 
این در حالی است که گروه پرستاری 
به عنوان یکی از مهم ترین بخش های نظام 
سلامت، با یک مسئله مهم تر هم دست و 
پنجه نرم می کند؛ حقوق و مزایای پایین 
و نامتناسب با سختی کار. اجرا نشدن 
قوانینی که قرار بود کمی از مشکلاتشان 
بکاهد، به شکل مناسب اجرا نمی شود 
آنها را مجبور به فعالیت  در چندین مرکز 
درمانی برای گذران زندگی کرده است. به 

همین دلیل در دومین برنامه پخش زنده 
از برند تندرستی در تلویزیون همشهری 
با عنوان »صریح و شفاف با چالش های 
پرستاری« با حضور 2مهمان، چالش های 
این حوزه را مورد بررسی قرار گرفت. محمد 
شریفی مقدم، دبیرکل خانه پرستار و حسن 
محمدی مطلع، پرستار بالین با حضور در 
استودیوی همشهری درباره مهم ترین 
مشکلات پرستاران به نکاتی اشاره کردند 

که در ادامه می خوانید.

گروه تندرستیمیز تحلیل

به تأکید شریفی مقدم، مشکل پرستاران 
بی عدالتی است؛ چون از سال 86قانون 
تعرفه گذاری به شکل نامناسبی در حال 
اجراست. تعرفه گذاری پرستاران برای بیماری 
که 24ساعت روی تخت می خوابد سال گذشته 
270هزار تومان بود و امسال افزایش 45درصدی 

دارد که آن هم بین پرستار 3شیفت )صبح، عصر 
و شب(، سوپروایزر، پرستار  نظارت و کمک 

پرستار تقسیم می شود.
شریفی مقدم معتقد است که مشکل پرستاران 
درصورتی رفع خواهد شد که حکمرانی در نظام 
سلامت که شعار رئیس جمهوری هم هست 

شفافیت، پاسخ دهی، صداقت و عدالت داشته 
باشد و هیچ کدام اینها در حال حاضر وجود 
ندارد. این در حالی است که تعارض منافع در 
بسیاری از کشورها سال هاست که حل شده، 
اما در ایران همچنان با چنین معضلی مواجه 
هستیم. 96درصد از رؤسای بیمارستان های 

آمریکا غیرپزشک هستند، 55درصد دنیا وزرای 
بهداشت پزشک نیستند و اگر هم باشند باید در 
زمان مسئولیت اجرایی طبابت را کنار بگذارند 
و این مسئله در ایران دیده نمی شود. به همین 
دلیل باید تأکید کرد که مشکلات پرستاران با 

این وضعیت حل نخواهد شد.

چه باید کرد؟

افزایش 
بی ضابطه 

جذب پرستار
ظرفیت پذیرش پرستار 
را در کشور 300درصد 
افزایش دادند و از 
5هزار به 15هزار نفر 
رساندند. هدف هم این 
بود که آمار پرستاران 
و تقاضا برای فعالیت 
بیشتر شود؛ درحالی که 
یک سیاست اشتباه 
است و در حال تربیت 
پرستار برای خارجی ها 

هستیم 

پرداخت های 
ناعادلانه  

بی عدالتی ها  از  یکی 
درباره پرستاران اختلاف 
پرداخت در گروه های 
پزشکی است.  در 
کشوری مثل عربستان 
اختلاف  سعودی 
پرداخت 1.5برابر، در 
آمریکا 2.2برابر و در 
برخی کشورها 3برابر 
است، اما در ایران یک 
پزشک چند صد میلیون 
کارانه می گیرد و پرستار 

چند میلیون  

14میلیون تومان 
پرداختی سال گذشته برای یک پرستار 
تازه استخدام شده بود   که حتی به 

200دلار هم نمی رسد.

2هزار دلار 
در کشورهای حاشیه خلیج فارس و 
6هزار دلار در کشورهای اروپایی به 

پرستاران دستمزد می دهند.

10 پرستار 
بالاترین میزان مراقبت 

5پرستار 
 متوسط مراقبت

3پرستار 
حداقل مراقبت 

می
ست

ر ر
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک
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درخشش خیره کننده نوجوانان ایرانی در المپیک 
دانش آموزی 2025صربستان، بار دیگر پرچم ایران را بر 
قله افتخار جهانی قرار داد. دانش آموزان کشورمان با کسب 
86مدال رنگارنگ در این رقابت معتبر بین المللی، نشان 
دادند که برای رقابت در مسابقات بین المللی آماده هستند.  
از کشتی و والیبال گرفته تا دو و میدانی و ژیمناستیک، جایی 
نبود که نام ایران با افتخار طنین انداز نشود. 113دانش آموز 
ورزشکار ایرانی برای شرکت در المپیک دانش آموزی راهی 
صربستان شدند و حالا بعد از چند هفته با 86مدال طلا، نقره 
و برنز به کشور بازگشتند تا بار دیگر ثابت کنند دانش آموزان 

ایرانی در عرصه های جهانی هم توان رقابت دارند.

کاروان دانش آموزی ورزش ایران با دست پر از المپیک 2025 صربستان به کشور بازگشتند

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

 آسیب های اجتماعی
دغدغه اصلی سمن ها

سازمان های مردم نهاد در برهه های مختلف برای یاری مردم 
پای کار آمده اند و تفاوتی نمی کند که این کمک با نام زنان 
بی سرپرست گره بخورد یا مربوط به یک حادثه غیرمترقبه 
باشد؛ این سازمان های مردم نهاد هستند که می توانند باری را از 
دوش دولت ها بردارند. سیدمحمدبطحایی، معاون وزیر کشور و 
رئیس سازمان امور اجتماعی کشور در نشست خبری به تشریح 
فعالیت سمن ها )سازمان های مردم نهاد( و مهم ترین معضلات 

اجتماعی پرداخت.

نگرانی از رشد آسیب های اجتماعی
بطحایی در بخشی از این نشست خبری به  رشد برخی 
آسیب های اجتماعی در میان زنان اشاره کرد و از برنامه ریزی 

برای کنترل این آسیب ها خبر داد:
1  شاهد افزایش نگران کننده خودکشی، اعتیاد و استفاده از 
مواد جدید همچون گل، سیگار و حتی الکل در میان دختران، 

دانشجویان و بانوان هستیم.
2   این روند مختص کشور ما نیست و در سطح جهانی نیز 
مشاهده می شود، اما لازم است توجه ویژه ای به آن داشته باشیم.

3  هرچند در برخی شاخص ها مانند فرار از خانه کاهش نسبی 
داشته ایم  اما   این آمارها نباید موجب غفلت شود.

آمار کودکان کار، کاهشی شد
تلاش برای رفع مسئله کودکان کار موضوعی است که بطحایی 
به آن اشاره کرد اما این را هم گفت که با وجود تمام تلاش ها هنوز 
این پدیده به قوت خود باقی است؛»آمار کودکان کار نسبت 
به اواخر سال ۱۴02 کاهش بسیاری پیدا کرده است. اتباع 
غیرایرانی هم ممکن است به صورت کودک کار در ایران فعالیت 

کنند. دستاوردهای خوبی در این راستا داریم.«

اخبار روزداده نما

 ثبت نام ناشران 30 کشور
در فلوشیپ نشر تهران

علیرضا نوری زاده، مدیرکل دفتر مجامع و تشکل های فرهنگی 
با اشاره به اقدامات پیش روی نخستین فلوشیپ نشر تهران، 
عنوان کرد: از زمان آغاز ثبت نام ناشران خارجی، تاکنون 
۶۶ ناشر از ۳0 کشور جهان برای حضور در این رویداد اعلام 
آمادگی کرده اند. او با اشاره به پراکندگی ناشران کشورهای 
مختلف، افزود: این ناشران از کشورهای آلبانی، الجزایر، استرالیا، 
بنگلادش، چین، برزیل، ازبکستان، مصر، اتیوپی، هند، اندونزی، 
عراق، ایتالیا، قزاقستان، مالزی، کویت، نپال، عمان، پاکستان، 
فیلیپین، مجارستان، مغولستان، مقدونیه شمالی و جمهوری 
قزاقستان هستند. نوری زاده با اشاره به ادامه زمان ثبت نام ناشران 
خارجی تا ۳0 فروردین ماه، گفت: قرار است ۳0 ناشر خارجی و 
۳0 ناشر داخلی از سوی هیأت داوری، برای حضور در فلوشیپ 

انتخاب شوند. 

ممنوعیت عربستان براي حج تمتع
با نزدیک ترشدن به موسم حج 2025، عربستان سعودی ورود 
به مکه یا ماندن در این شهر را برای هر فردی که ویزایی غیر از 
»ویزای حج تمتع« داشته باشد، از 2۹آوریل )۹ اردیبهشت( 
ممنوع خواهد کرد. همچنین از 2۳ آوریل )سوم اردیبهشت( 
افراد مقیم خارجی بدون مجوز معتبر از ورود به مکه منع 
خواهند شد. مجوزهای ورود تنها به افرادی اعطا می شود که 
اقامتشان به صورت رسمی در مکه ثبت شده باشد یا مجوز معتبر 
حج داشته باشند یا افرادی که مجوز کار در شهرهای زیارتی 
عربستان را دارند. این اقدام بخشی از مجموعه ای گسترده تر از 
تدابیر برای تنظیم فصل حج امسال و تضمین امنیت و ایمنی 
تمام زائران است. وزارت کشور عربستان آخرین مقررات مربوط 
به حج را پیش از فصل حج 2025 اعلام کرد. این وزارتخانه تأیید 
کرد که یکشنبه، ۱5 شوال ۱۴۴۶ مصادف با ۱۳ آوریل 2025 
)2۴ فروردین ۱۴0۴(، آخرین مهلت ورود زائران 
عمره به این کشور است؛ درحالی که آخرین 
مهلت خروج تمام زائران خارجی از عربستان 
روز سه شنبه، اول ذی القعده ۱۴۴۶ 
مصادف با 2۹ آوریل 2025 
۹ اردیبهشت ۱۴0۴(  (

خواهد بود. 

کمبود هیأت علمی در رشته دندانپزشکی
مهدی کدخدازاده، دبیر شورای آموزش دندانپزشکی و تخصصی: با اینکه اجرای مصوبه افزایش 
پذیرش دانشجوی این رشته امسال به پایان می رسد اما حدود ۳۰۰۰ دانشجو پذیرش خواهیم کرد و 

دانشکده های ما از کمبود هیأت علمی این رشته رنج می برند. 

راه اندازی پایگاه اطلاعات خانواده
هاشم کارگر، معاون وزیر کشور و رئیس سازمان ثبت احوال: با راه اندازی پایگاه اطلاعات خانواده و اجرای پروژه 
سببی و نسبی، در آینده خدمات هویتی نوین به مراجعان ارائه خواهد شد. این طرح حاصل همکاری مشترک 

بین دو قوه مجریه و مقننه بود و با تلاش و زحمات مستمر همکاران اداره کل حقوقی به سرانجام رسید.

صفحه آرا: مجید اصغری

86مدال بر  گردن دانش آموزان ایران

همه برای ایران، همه برای مدرسه

المپیک دانش آموزی)ژیمنازیاد( از ۱۶فروردین شروع شد 
و 2۴فروردین به پایان رسید. کاروان ایران با حضور پر رنگ 
دانش آموزان علاقه مند به ورزش راهی صربستان شد. شعار 
کاروان ایران در این دوره از مسابقات»همه برای ایران، همه برای 
مدرسه« بود و کاروان نیز به نام »امید ایران« نامگذاری شده بود. 
این نامگذاری به نتیجه ارزشمند کاروان ایران گره خورد و توانست 

خاطره ماندگاری در ذهن دانش آموزان ایرانی ثبت کند.

حمایت 28میلیاردی از ورزش دانش آموزی

دانش آموزان زیر ۱5سال برای حضور در این رقابت ها از مسیر 
آسانی عبور نکردند اما اختصاص بودجه 28میلیارد تومانی از 
سوی وزارت ورزش و جوانان برای اعزام تیم های دانش آموزی، تا 
حدودی شرایط را برای حضور موفق دانش آموزان ایرانی در این 
رقابت جهانی مهیا کرد. احمد دنیا مالی، وزیر ورزش و جوانان در این 
رابطه گفته بود:»قهرمان سازی  از مدرسه آغاز می شود و ژیمنازیاد 

2025نخستین گام عملی برای تحقق این رویکرد است.«

جزئیات میدان رقابت

۴۰۰۰
ورزشکار 

6۰
کشور

چند تیم از ایران راهی المپیک شدند؟

113
ورزشکار 

12
رشته

23
تیم

11,۰۰۰
 سازمان مردم نهاد 

ثبت شده

بیشترین فراوانی حوزه فعالیت
  توسعه

  رفاه
  پیشگیری از آسیب های اجتماعی

کمترین فراوانی 
سمن های فعال

  بحران 
  امداد و نجات

بالاترین موضوع فعالیت سمن  ها
  پیشگیری از آسیب های اجتماعی با 900سمن فعال

جغرافیای سازمان های مردم نهاد
  1000سمن در سطح ملی

 10000سمن در سطوح استانی
و شهرستانی

تعداد مدال های کسب شده

29
طلا 

28
نقره

29
برنز
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60-50سال پیش که شیرعلی با دستمزد سال ها کارگری روی زمین های گندم کاری ملاکان فرمان آباد این آسیاب را خرید، در روستا از نانوایی های پخت نان لواش و تافتون خبری نبود و هر روز تنور زنان روستا 
برای پخت نان سفره خانواده تافته می شد. آن سال ها هر روز آفتاب نزده کیسه های گندم اهالی روستا و مردم آبادی های اطراف روی هم چیده می شد و شیرعلی و شاگردانش از سپیده صبح تا وقت غروب کار 
می کردند تا سفره خلق الله بی نان نماند. هنوز آسمان روستا هم بخیل نشده بود و سرریز شدن آب قنات فرمان آباد از تنوره آسیاب، پره های چوبی روی دیوار گلی را می چرخاند تا به ضرب و زور آب گوارای قنات، 
سنگ بالایی روی سنگ زیرین بغلتد و گندم هایی را که آرام و آهسته از سطل چوبی به شکاف سنگ بالایی می لغزیدند، آرد کند. آب قنات که کم شد، بادهای 120روزه سیستان هم موقع گذر از خطه خراسان  
های و هویی نداشتند و قوت شان به چرخاندن سنگ های 250کیلوگرمی آسیاب نمی رسید. شیرعلی آسیابان وقتی از مدد آب و باد ناامید شد، به ناچار آسیاب را برقی کرد تا به نیروی برق کار و کسب او بچرخد.

ازگندمکاری
تاآسیابانی

صفحهآرا:علیرضابهرامی

تماشای گزارش

 سنگ های آسیاب
 از حرکت واماندند

کم کم آسیاب های روستاهای 
همسایه یکی یکی تعطیل شدند و سر 
شیرعلی هم هر روز خلوت و خلوت تر 
شد، اما او چراغ آسیابش را روشن 
نگه داشت تا اگر هوس نان پزی به سر 
کسی افتاد، برای آرد کردن گندمش 
راه دور نرود و به برکت پخت وپزهای 
هوسانه آنها او هم به نان بازویش 

روزگار پیری را طی کند.
آسیابان پیر با آنکه دیگر توان 
روزهای جوانی را ندارد، باز هم 
بدون شاگرد و وردست از پس 
نیمکوب کردن گندم هایی که برای 
پخت بلغور شیر و حلیم می آورند 
برمی آید و می تواند 10کیلو یا 20کیلو 
آرد سبوسداری را که مادرها و 
مادربزرگ های فرمان آباد و آبادی های 
همسایه برای پخت کلوچه قندی و 
فطیر در تنورهای گازی نیاز دارند، 
آماده کند. همان قوت تن تکیده او 
برای آسیاب کردن جو و ارزن دام و 
طیور مردم روستا هم کفایت می کند. 
همدم روزهای جوانی و مادر 5فرزند 
آسیابان پیر چند سال پیش از دنیا 
رفته و او هر روز برای خرید نان داغی 
که بوی دست های مهربان بی بی را 
نمی دهد، در صف دور و دراز نانوایی 
روستا می ایستد. تنها پسر شیرعلی 
و نوه های دختری او می دانند آسیابی 
که بیشتر از 50سال به پاکیزه کاری و 
مردمداری پدر خانواده »پوردلکش« 
پربرکت چرخیده، همپای او خسته و 
پیر شده و دیگر سنگ آن به ضرب 
هیچ کلنگی تیز نمی شود. شیرعلی 
برای آرد کردن هر کیلو گندم هزار 

تومان دستمزد می گیرد.

آسیابی برقرار

تارسیدنتموزتابستانبیشتراز2ماهمانده،اماخورشیدآسمانفرمانآبادزودترازموعد
شالوکلاهکردهوتندوتیزوبهقهرکوچهپسکوچههایروستاراگزمیکند.زمینهای
گندمکاریفرمانآبادازخانههایاهالیچندفرسخیفاصلهداردوتکوتوکمردان
کشاورزیکهتابالاآمدنآفتابدرخانهماندهاند،آرامواختلاطکنانسراغکشتوکارشان
میروند.تنهاآسیابفرمانآباددرمیانهروستاقرارگرفتهاست.رویپیشانیدرکوتاه
آهنیاشتابلوونشانینصبنشدهتانشاندهداینجاسنگآسیابیمیچرخدوازآسیاب
خاموشیهمکهدرتاریکوروشنفضایاتاقکشجاخوشکرده،صداییبهگوشنمیرسد.
شیرعلیازدمچاشتکهازخانهبیرونزدهبهعادتهرروزهاشدرآسیابرابازکردهوحالا
درسایهدیوارآجرچینشبهانتظارمشترینشستهاست.بادوبارانرویهگچیدیوارآسیاب

راپسزده،اماپیقطوردیواربرایسالهابرقرارماندنشکفایتمیکند.

گذر غریبه ها به فرمان آباد می افتد

پیرمردبهدیدنگردوخاکخودروییکهبهطرفاومیآید،چشمتیزمیکندووقتی
خاطرجمعمیشودکهسرنشینخودروبهدنبالنشانیآسیابمیگردد،منتظرمیماندتابا
گونیگندمسراغشبیاید!تاتابستانکهکشتبهارهزمیندارانفرمانآبادبهمحصولبرسد،
چندماهیماندهواینروزهافقطازشهروروستاهایدورونزدیکیکهآسیابیندارند،تتمه
کشتگندمپارسالرابرایآردکردنبرایشمیآورند.کیسهگندمیکهدردستجوان
پژوسوارسنگینیمیکند،بهاندازه10کیلوییوزندارد.چنداننماندهکهکاروزحمت،کمر
پیرمردراخمکند،ولیقبراقترازجوانکگونیرارویدوششمیگذاردوبهداخلآسیاب
نیمهتاریکفرومیرود.گندمهاراکهزمینمیگذارد،دستیتویآنمیبردودرحالیکه
الکآویختهبهدیوارراازرویمیخبرمیدارد،میگوید:»گندمبهارهپارسالاست؟زمستانه

کهنیست.«جوانکاتوکشیدهچندانازبارگندمسردرنمیآوردوبهسفارش
مادرآنهارابهآسیابآوردهتاآردتنورکلوچهپزیاوبراینوههارا

روبهراهکند.

گندم هایی که به سرعت برق آرد می شوند

سیمهایآویزانبرقرویدیوارهایگچیآسیابراهگرفتهاندونور
لامپ60واتگوشهاتاقکتنهاروشناییآسیاباست،اماچشمهای
پیرمردهنوزآنقدریسوداردکهسنگریزههارالابهلایگندمهاتشخیص
دهد.پیرمردتروفرزبشکهفلزیگوشهدیواررازیرالکمیسراندونیمی
ازگندمهارارویسیمهایفولادیکفالکسرازیرمیکند.بههرتکان
دستهایپیرمردکهگندمهاتندوپرشتابازلابهلایسیمهابهداخلبشکه
میلغزند،قوسکمانکمرشهمبیشترمیشود،اماموقعچرخاندنالکاز
بالارفتندستارسفیدشغافلنمیشودتاتارموییگندمهاراازپاکیزگی
نیندازد.وقتیگندمهاالکشدندوترازویگوشهآسیابوزنآنهارابیکموزیاد

نشانداد،دوشاخهآسیابرابهداخلپریزبرقفرومیبردوبشکهگندمرا
تویکلاهکمکعبیگلوگشادچرخآسیابخالیمیکند.بافشردن

کلیداتصالبرقسکوتآسیابیکبارهمیشکندوتلگندمداخل
کلاهکآراموباحوصلهازلولهناودانمانندآن،راهمیگیردو
بهداخلاستوانهایآهنیمیلغزدکهتیغههایداخلآن
حکمسنگآسیابرادارند.کیسهپارچهایکهشیرعلیبه
انتهایناودانکیپکرده،مسیرگندمهاراسرراستکرده
وآردهاینرموسفیدبدونریختوپاشبهداخلدبه

آهنیزیرناودانمیریزند.

بازمانده نسل آسیابان های خراسان بیش از نیم قرن آرد آسیاب کرده است

موهایمرادرآسیابسفیدکردم
دستاری که به سر بسته، موهای 
سفید تنکش را در خود پنهان 
کرده است. این دستار سفیدرنگ 
دنباله دار چند لایه 6متری، جزء 
جدانشدنی پوشش مردان پا به سن گذاشته روستای فرمان آباد به شمار 
می آید، ولی شیرعلی حتی وقتی جوانکی تازه رس بود، بدون دستار پای 
آسیاب نمی نشست تا تاری از موهای سیاهش ناغافل روی آردهای سفید 

مشتریان ننشیند و رزق سفره و مایه تنور نان پزی مردم پاک و پاکیزه به 
دستشان برسد. حالا هم که نه از زلف و کاکل جوانی پیرمرد آسیابان نشانی 

مانده و نه تنور خانه های اهالی فرمان آباد دائما الوگرفته و تافته است، او رسم 
پاکیزه کاری اش را زمین نگذاشته و در میانه دهه 

هشتم زندگی اش میراث دار امین آسیابان های 
خوشنام خطه خراسان است که سال ها پیش 

سنگ های آسیاب شان از چرخش وامانده اند.

رابعه تیموریزندگی
  روزنامهنگار

 موقع چرخاندن الک از
 بالا رفتن دستار سفیدش غافل 
نمی شود تا تار مویی گندم ها را 

از پاکیزگی نیندازد
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